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 อารัมภบท : เมื่อปลายเดือนสิงหาคมที่ผานมา  
ผมไดแวะไปที่สำนักงานราชนาวิกสภา เพื่อชำระเงิน
รายปคาสมาชิกนาวิกศาสตร และไดพบกับบรรณาธิการฯ 
ซึ่งเคยเปนลูกศิษยนักเรียนโรงเรียนเสนาธิการทหารเรือ 
สมัยที่ผมเคยเปนผูบัญชาการอยูเมื่อสิบกวาปที่แลว 
เมื่อทักทายกันจึงไดทราบวาทานกำลังเตรียมตัว 
เขาศึกษาในวิทยาลัยการทัพเรือในปลายปนี้ ผมจึงได
กลาวฝากความคิดเห็นสวนตัวไปเปนหัวขอโจทยในการ
สัมมนาของบรรดานักศึกษาวิทยาลัยการทัพเรือ วา : 
ในระยะหลายปที่ผานมานี้ ผมรูสึกวา บทบาท ภาพลักษณ
และศักดิ์ศรีของกองทัพเรือ เมื่อเปรียบเทียบกับเหลาทัพอื่น
ในสายตาของประชาชนและสื่อมวลชนแขนงตาง ๆ 
โดยเฉพาะอยางยิ่งในระดับสถาบันการเมือง ดูจะลดนอย
ถอยลงอยางเห็นไดชัด ยกตัวอยางเชน การขอจัดซื้อ
ยุทโธปกรณขนาดใหญใชงบประมาณจำนวนมากของ
เหลาทัพอื่น จะสามารถผานขั้นตอนการตรวจสอบใน
ทุกระดับ จนถึงการอนุมัติจากรัฐบาลโดยไมมีปญหา
อะไรมากนัก ในขณะที่การจัดหาเรือดำน้ำของกองทัพเรือ 
อันเปนความตองการอยางยิ่งยวด ซึ่งไดผานการศึกษา
และวางแผนมาอยางยาวนาน รอบคอบ รัดกุม ตั้งแต 
ในอดีตจนเกิดเปนโครงการซื้อเรือดำน้ำที่ใชแลวจาก
ประเทศเยอรมัน มาใชเพื่อฝก/เตรียมการดานองค
บุคคลไวกอน แมจะมีราคาถูกมากเมื่อเปรียบเทียบกับ
การจัดหาเครื่องมือรบของเหลาทัพอื่น แตโครงการที่
กองทัพเรือตองการและรอคอยมานานนี้ ดูจะไมไดรับ
การสนับสนุน จากภาคประชาชน สื่อมวลชน และ
นักการเมืองเทาใดนัก มิหนำซ้ำยังถูกหนวยเหนือเตะถวง 
หนวงเหนี่ยว อยางไมสมเหตุสมผล จนเลยเวลาเสนตาย
ที่ผูขายกำหนด และตองยกเลิกไปโดยปริยาย (ลาสุด
กองทัพเรือโคลัมเบียซึ่งรอ “เสียบ” แทนอยูนานแลว 
ไดขอเหมาซื้อทั้งหมดแบบยกเขง และขึ้นระวางประจำ
การไปเรียบรอยแลว) ผมจึงอยากจะขอฝากนักศึกษา
วิทยาลัยการทัพเรือ ในฐานะที่เปนหลักสูตรระดับสูงสุด
ของกองทัพเรือไดชวยกันสัมมนาหาคำตอบวา ทำไม ? 
หรือเพราะเหตุใด ?  
 เมื่อประเด็นโดนใจก็เลยคุยกันนาน ในที่สุดก็มี

ความเห็นตรงกันวา สาเหตุสำคัญประการหนึ่งก็คือ 
ตามขอคิดเห็นที่คุณครู พลเรือโท พัน  รักษแกว ทาน
ไดเขียนในบทความเรื่อง “แตกอนเคยมีเรือมากกวานี้” 
ที่ไดลงพิมพในนาวิกศาสตรฉบับประจำเดือนมิถุนายน 
ที่ผานมา คุณครูพันฯ ไดกลาวสรุปไวดวยใจความสำคัญ
ที่มีความหมายอยางลึกซึ้งวา กองทัพเรือของเราดอย 
ความสำคัญลงก็เพราะประชาชนทั่วไป นักการเมือง 
โดยเฉพาะผูนำรัฐบาลไมเขาใจคำวา “สมุททานุภาพ” 
อันเปนศักยภาพหรือเครื่องมือในการเสริมสรางความ
มั่นคงและมั่งคั่งของประเทศ โดยมีกองทัพเรือเปน 
องคประกอบหรือกำลังหลักในการสรางและดำรงศักยภาพ
ดังกลาว เมื่อไมเขาใจความหมายและคุณคาของ
สมุททานุภาพ ก็เลยพลอยไมใหความสำคัญแกกองทัพเรือ
ไปดวย และทายสุดคุณครูพันฯ ไดฝากโจทยไววา เปน
หนาที่ของทหารเรือทุกคนที่จะตองชวยกันสรางแนวรวม 
“เพื่อนทหารเรือ เพื่อสมุททานุภาพ” เปนวาระแหง 
ราชนาวี โดยมีเปาหมายที่สมาชิกรัฐสภา รัฐบาล และ
ประชาชนทั่วไป 
 ผมมีความเห็นเสริมตอจากโจทยของคุณครูพันฯ 
วา การที่ เราจะไดแนวรวม “เพื่อนทหารเรือ เพื่อ
สมุททานุภาพ” จากกลุมบุคคลเปาหมายดังกลาวได
อยางถาวรนั้น ขั้นตอนแรกคือเราจะตองหาวิธีโนมนาว
จิตใจ ดวยการอธิบายหรือประชาสัมพันธใหเขาใจใน 
ความหมายและคุณคาของสมุททานุภาพในการสราง
ความเจริญมั่นคงของประเทศไทยเสียกอน และเมื่อได
ใครครวญตอไปก็พบวา วิชาทฤษฎีสมุททานุภาพนั้น 
คงจะมีการเรียนการสอนเฉพาะที่สถาบันวิชาการทหารเรือ
ชั้นสูง กรมยุทธศึกษาทหารเรือ แตเพียงแหงเดียว และ
ในสถาบันดังกลาวก็มีแตวิทยาลัยการทัพเรือ (วทร.) 
เทานั้นที่มีการสอน สัมมนากันอยางเขมขน เพราะเนนหนัก
ทางดานยุทธศาสตรและความมั่นคง ในโรงเรียนเสนาธิการ
เทาที่จำไดก็มีอยูบางแตไมมากนัก เพราะหลักสูตรเนนหนัก
เรื่องการวางแผนและการอำนวยการรบ สวนโรงเรียน
หรือหลักสูตรอื่น ๆ เชน โรงเรียนนายทหารอาวุโส หรือ
โรงเรียนนายทหารชั้นตน จะมีการสอนหรือกลาวถึง
อยางรวบรัดเพื่อใหเขาใจความหมายหรือคุนหูเทานั้น 
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ไป ๆ มา ๆ กาวแรกของขั้นตอนแรกตามเปาหมาย 
“เพื่อนทหารเรือ เพื่อสมุททานุภาพ” ของคุณครูพันฯ 
ในความคิดของผมก็คือ ทำอยางไรถึงจะใหนายทหารเรือ
ทุกคนทุกระดับ มีความเขาใจในเรื่องของสมุททานุภาพ
อยางชัดเจนและลึกซึ้ง พอที่จะชวยอธิบายโนมนาว
จิตใจนักการเมืองและประชาชนทั่วไปใหมาเปน 
แนวรวม “เพื่อนทหารเรือ เพื่อสมุททานุภาพ” ได 
 จึงเปนแรงจูงใจใหผมมีความตั้ งใจที่จะเขียน
บทความนี้ โดยมีความมุงหมายที่จะใหนายทหารเรือ 
หรือผูอานที่เปนประชาชนทั่วไป ไดมีความเขาใจในเรื่อง
สมุททานุภาพในระดับหนึ่ง อันเปนการตอบสนองโจทย
ของคุณครูพันฯ ที่ไดฝากไวใหกับนายทหารเรือไทยทุกคน 
โดยในครั้งแรกผมตั้งใจจะเขียนลงในนิตยสารกระดูกงู 
ของ กองการฝก กองเรือยุทธการ ที่ผมเคยเปน
บรรณาธิการ เพื่อเริ่มตนเผยแพรใหกำลังพลในระดับ
รากหญากอน แตบรรณาธิการทานไดแนะนำใหเขียนลง 
นาวิกศาสตรจะเหมาะสมกับระดับมากกวา อีกทั้ง 
จะสามารถเขาถึงสมาชิกและหนวยงานภายนอกได 
มากกวา อันจะเปนการชวยประชาสัมพันธหาเพื่อน
ทหารเรือไดอีกทางหนึ่งดวย ผมจึงตอบตกลงแตมี
เงื่อนไขวา จะตองขอใหทางบรรณาธิการฯ ชวยสนับสนุน
ขอมูลที่จำเปนใหดวย เพราะเนื้อหาของเรื่องหนักไป
ทางวิชาการซึ่งจะตองมีการอางถึงหลักการ ทฤษฎีและ
ขอมูลทางสถิติประกอบ เพื่อใหผูอานเขาใจและนำไปใช
อางอิงได แตผมตั้งใจจะเขียนขณะใชเวลาสวนใหญ
พำนักพักผอนอยูที่ “เกษียณอาศรม” ขางสำนักสงฆ 
วัดปาธรรมรังสี สัตหีบ ซึ่งปลอดจากอุปกรณไอทีและ
เครื่องชวยในการคนหาขอมูลทั้งปวง จะใชวิธีนั่งเทียน
เขียนเรื่องโดยอาศัยความทรงจำเดิมหรือความเห็นสวนตัว
เหมือนเรื่อง “สรางคน” ที่เคยเขียนเมื่อปกอนไมไดแลว 
ในโอกาสนี้ผมขอกราบขอบพระคุณ คุณครู พัน รักษแกว 
ที่ไดเปนแรงบันดาลใจ และขออนุญาตใชขอความ 
บางตอนในบทความเรื่อง “แตกอนเคยมีเรือมากกวานี้” 
ของทาน มาใชอางอิงดวย  
 จุดประสงคของบทความนี้ก็คือ เพื่อใหเกิดความรู

แจงในเนื้อหาและประโยชนของสมุททานุภาพ ตอความ
เจริญของประเทศ อันจะเปนกาวแรกของขั้นตอนแรก
ในการสราง “เพื่อนทหารเรือเพื่อสมุททานุภาพ” ความ
เขาใจและรูสึกตอบสนองของทานผูอาน จะเปนดัชนี 
ชี้วัดความสำเร็จ เนื้อเรื่องจะแบงเปน ๒ ตอน โดยใน
ตอนที่ ๑ ผมจะกลาวถึงทะเลและประโยชนของทะเลที่มี
ตอประเทศ โดยเฉพาะประเทศไทย ทั้งนี้ เพื่อเปน 
พื้นฐานในการอธิบายความหมายและความสำคัญของ
สมุททานุภาพในตอนที่ ๒ ตอไป 

             ตอนที่ ๑  ทะเล 

๑. ทะเล/มหาสมุทร คือประตูสูความเจริญและมั่นคง
ของชาติ 
 พื้นผิวของโลกที่เราอาศัยอยูนี้ประกอบดวยแผน
ดิน ๑ สวน และผืนน้ำ ๓ สวน ในสวนที่เปนผืนดินซึ่งมี
พื้นที่ประมาณ ๑๕๐ ลานตารางกิโลเมตรนั้น กลาวได
วาเกือบทุกตารางนิ้วไดถูกจับจองเปนเจาของหมดแลว
จากบรรดาประเทศและรัฐอิสระตาง ๆ จำนวนเกือบ 
๒๐๐ ประเทศ/รัฐในปจจุบัน ในขณะที่ผืนน้ำซึ่งมีพื้นที่ 
รอยละ ๗๑ ของผิวโลกหรือประมาณ ๓๖๑ ลานตาราง
กิโลเมตร อันประกอบดวยมหาสมุทรแปซิฟก แอตแลนติก 
และมหาสมุทรอินเดีย และทะเลที่เปนสวนเชื่อมตอ 
มหาสมุทรดังกลาว อาทิเชน ทะเลเมดิเตอรเรเนียน 
ทะเลบอลติค ทะเลเหนือ ทะเลอันดามัน และทะเลจีน
เปนตนนั้น ถือวาเปนทะเลหลวง (High Seas) คำวา 
“ทะเลหลวง” ก็มีนัยทำนองเดียวกับ “ของหลวง”  
ที่หมายถึงสมบัติสวนกลางที่มวลสมาชิกสามารถ 
ใชประโยชนไดตามสะดวกโดยไมตองขออนุญาตผูใด 
ทะเลหลวงจึงเปนสมบัติสวนรวมของมวลมนุษยชาติ 
ทุกประเทศในโลก ในอันที่จะใชหรือแสวงหาประโยชนได
ไมเวนแมแตประเทศที่ไมมีอาณาเขตทางทะเล จะยกเวน
ก็เพียงแตบริเวณที่เปนนานน้ำอาณาเขตของรัฐชายฝงที่
สามารถยืดขยายออกมาไดไมเกิน ๒๔ ไมลทะเล จาก
แนวชายฝง ซึ่งผมประเมินวามีพื้นที่ไมถึง ๑ ใน ๑,๐๐๐ 
ของพื้นที่ทะเลหลวงทั้งหมดเทานั้น นอกจากนั้นก็มี 
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เขตเศรษฐกิจจำเพาะ  Exclusive Economic Zone : EEZ

ขอยกเวนรวมไปถึงเขตเศรษฐกิจจำเพาะ (Exclusive 
Economic Zone : EEZ) ที่กฎหมายสากลอนุญาตให
รัฐชายฝงสามารถอางสิทธิในการแสวงหาทรัพยากร 
ในทะเลและใตผิวพื้นทะเลที่ไมเกิน ๒๐๐ ไมลทะเล 
จากแนวชายฝงได ซึ่งในกรณีนี้เปนสิทธิในการเก็บเกี่ยว
ทรัพยากรในบริเวณดังกลาวเทานั้น ไมสามารถอางสิทธิ
ในการครอบครองเปนเจาของได (นาจะทำนองเดียวกับ 
สปก.๔-๐๑ ของไทย : ผูเขียน) พื้นที่  EEZ ที่มีการ 
อางสิทธิจะมีจำนวนกี่ลานตารางกิโลเมตรบนผิวน้ำของโลก 
ผมไมมีขอมูล แตขออนุมานดวยการประเมินวาไมนาจะเกิน
รอยละ ๓๐ ของพื้นที่ทะเลหลวงทั้งหมดของโลก อนึ่ง
ปจจุบันยังมีหลายบริเวณในโลกที่มีกรณีพิพาทเกี่ยวกับ
การประกาศอางสิทธิในพื้นที่ทับซอนกันระหวาง
ประเทศเพื่อนบาน (รวมทั้งประเทศไทยดวย) อยางไร
ก็ตามประเทศอื่น ๆ ก็มีสิทธิในการเดินเรือผานพื้นที่ดังกลาว
ไดอยางอิสระเชนเดียวกับในทะเลหลวง กลาวโดยสรุป
คือทุกประเทศในโลกสามารถใชประโยชนจาก ๗ ใน 
๑๐ สวน ของทะเลและมหาสมุทรในโลกไดอยางเสรี 
๒. ประโยชนของทะเล 
 มองในระดับโลกทั้งใบซึ่งประกอบดวยผืนน้ำถึง ๓ 

ใน ๔ สวน หรือพูดงาย ๆ วามากกวาแผนดินถึง ๓ เทา 
ทะเลจึงเปนแหลงเก็บรักษาน้ำจำนวนมหาศาล ซึ่งเปน
องคประกอบสำคัญในการสรางและรักษาความสมดุล
ของบรรยากาศที่หอหุมโลก ไมวาจะเปนสภาพอากาศ 
อุณหภูมิ ความชุมชื้น ปริมาณน้ำฝน ฯลฯ สิ่งเหลานี้คือ
ปจจัยสำคัญในการดำรงชีวิตของมนุษย สัตว และ 
พืชทุกชนิดในโลก ประโยชนของทะเลมีมากมาย แต 
ในที่นี้ผมจะขอกลาวเฉพาะประโยชนที่มีตอประเทศที่มี
อาณาเขตทางทะเล โดยมุงเนนที่ประเทศไทย ประเทศ
สามารถใชประโยชนจากทะเลได ในภาพรวม ๓ 
ประการดังนี้ 
 ๒.๑ เปนแหลงอาหารและทรัพยากรที่หลอเลี้ยง
โลก  

ทะเลคือแหลงอาหารและทรัพยากรของโลกในอนาคต
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 มนุษยเปนสัตวบก จึงดำรงชีพบนบกดวยการ 
ปลูกพืช เลี้ยงสัตว เลี้ยงปลา(น้ำจืด)เปนอาหารมา 
ตั้งแตยุคดึกดำบรรพ จำนวนประชากรเพิ่มขึ้นอยาง 
กาวกระโดดจนเกิดความหนาแนน ในขณะที่ดินแดน 
ไมสามารถขยายออกไปอีก เพราะไดมีการจับจองแบงแยก
อาณาเขตไวหมดแลว เมื่อผูคนมากขึ้นเมืองก็ตองขยาย 
รวมทั้งเพิ่มพื้นที่ทางอุตสาหกรรมตามไปดวย ทำให
พื้นที่ในการผลิตอาหารเพื่อหลอเลี้ยงชาวโลก รวมทั้ง
ปริมาณพลังงานและทรัพยากรบนแผนดินลดนอยลง
อยางนาเปนหวง นอกจากนั้นความผันผวนของสภาพ
อากาศอันเกิดจากสภาวะมลพิษ โลกรอน ภัยพิบัติ 
ทางธรรมชาติที่ทวีความรุนแรงมากขึ้น ก็ลวนสงผล
กระทบใหแนวโนมการขาดแคลนอาหารและทรัพยากร
ที่จำเปนในการดำรงชีพของประชากรโลก จะเขาสู 
ภาวะวิกฤตอยางรวดเร็วและรุนแรงกวาที่คิด จนผูรู 
บางคนออกมาเตือนวา ถาไมชวยกันแกไขหลายคน 
บนพื้นโลกอาจจะมีโอกาสไดประสบภาวะดังกลาว 
ดวยตนเองในชาตินี้ดวย ทะเลซึ่งยังอุดมไปดวยแหลงอาหาร 
แรธาตุ และพลังงาน จึงเปนทางเลือกเพื่อความอยูรอด
ของมนุษย ปญหานี้ทุกประเทศในโลกยอมตระหนักไดดี 
แตก็มีความตื่นตัวกังวลในระดับที่แตกตางกันไปตามสภาพ 
ประเทศที่ขาดแคลนอาหารอยูแลวหรือมีการใช
ทรัพยากรสิ้นเปลืองมาก ก็จะพยายามกักตุนสำรอง
อาหารและพลังงานไว รวมทั้งเรงพัฒนาขีดความ
สามารถและเครื่องไมเครื่องมือในการแสวงหาอาหาร
และทรัพยากรในทะเลและใตทะเลอยางเต็มที่ เชน 
สรางเรือสำรวจ กองเรือประมงน้ำลึก แทนขุดเจาะน้ำมัน 
กาซธรรมชาติและแรธาตุใตทะเล รวมทั้งเสริมสราง 
กองเรือรบที่ทำหนาที่คุมครองสมบัติของตนในทะเลดวย 
สวนประเทศที่มีกำลังอำนาจนอยหรือไมมีขีดความสามารถ 
ก็คงไดแตเพียงพยายามปกปองรักษาทรัพยากรในทะเล
รอบบานตามสิทธิของตนเทานั้น 
 สำหรับประเทศไทยนั้น คนไทยนับวาโชคดีกวา
ชนชาติอื่นมากที่ไดเกิดบนแหลมทองหรือแผนดินทอง 
(สุวรรณภูมิ) อันอาจกลาวไดวาอุดมสมบูรณที่สุดในโลก 

จึงไดอาศัยบุญเกาที่ธรรมชาติและบรรพบุรุษสรรคสราง
ไวใหกิน-อยูกันอยางไมเดือดรอน คำพังเพยที่วา “ในน้ำ 
(คลอง) มีปลา ในนามีขาว” ที่สงตอสืบทอดกันมาตั้งแต
สมัยสุโขทัยยังคงมีความนาเชื่อถืออยู คนไทยสวนใหญ
จึงบริโภคอาหารที่หาไดงาย ๆ รอบตัวอยางคอนขาง
ฟุมเฟอย และไมคอยจะวิตกกังวลกับภาวะการ
ขาดแคลนอาหารที่ไดเกิดขึ้นในพื้นที่หลายแหงของโลก
แลว รวมทั้งไมคอยจะตื่นตัวกับการอนุรักษทรัพยากร
และแหลงอาหารในทะเลรอบบาน อันจะเปนทางเลือก
หรือทางรอดของคนในประเทศในยามวิกฤตในอนาคตได 
แตภาวะวิกฤตที่ไดเกิดขึ้นกับประเทศไทยนานหลายป
และทวีความรุนแรงขึ้นจนนาจะกำหนดเปนวาระแหงชาติ
ไดแลว ก็คือภาวะวิกฤตดานพลังงานเชื้อเพลิงซึ่งจะ 
มีผลตอเนื่องถึงพลังงานไฟฟาดวย ประชากรเพิ่มขึ้น 
กรุงเทพฯ เมืองบริวารและจังหวัดตาง ๆ ขยายตัวตาม
อยางรวดเร็ว และตอบรับความเจริญดานองควัตถุ 
อยางเต็มที่ ประกอบกับพฤติกรรมของคนไทยสวนใหญ 
ที่ยังไมตระหนักสังวรในดานประหยัดพลังงานมากนัก 
เพราะถูกครอบงำดวยกระแสบริโภค วัตถุนิยม มาตั้งแต
วัยเยาวในโรงเรียน ความสิ้นเปลืองดานพลังงานเชื้อเพลิง
ไฟฟาจะแปรผันเปนสัดสวนโดยตรงกับความเจริญ 
ดานวัตถุ จึงทำใหประเทศไทยกาวเขาสูภาวะขาดแคลน
ดานพลังงานเชื้อเพลิงรวดเร็วกวาดานอาหารมาก 
ธรรมดาคนรวยคนหนึ่งจะบริโภคอาหารไดอยางมาก 
ก็ไมเกินสองเทาของคนจนในแตละมื้อก็อิ่มเกินแลว แต 
ในการเสพสุขที่ซับซอนของผูคนในระดับเศรษฐี 
ในแตละครั้ง อาจจะตองใชทุนในดานตาง ๆ รวมทั้ง
พลังงานอันเปนสมบัติทางธรรมชาติของประเทศมากกวา
คนปรกติธรรมดาเปนรอยเปนพันเทาได โดยที่เจาตัว
ไมรูสึกผิดปกติแตประการใด แหลงน้ำมันในแผนดินมีนอย
และขุดขึ้นมาใชยาก จึงตองนำเขาน้ำมันดิบจากตางประเทศ
และฝากความอยู รอดไวกับปริมาณกาซธรรมชาติ 
ในอาวไทย อนาคตของความมั่นคงทางเศรษฐกิจ 
ของประเทศจึงขึ้นอยูที่วา เราจะสามารถถนอมและ 
ใชประโยชนจากกาซธรรมชาติในอาวไทยไดอยางสมบูรณ
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กาซธรรมชาติในอาวไทย จะมีใหใชไดอีกกี่นาน ? เปนไมไมแข็งแรง เดินทางไกลโดยอาศัยลมประจำถิ่นที่พัด
กลางทะเลลึก จึงมีเรือสำเภาขนสงสินคาจำนวนมาก  
มีอันตองพายุอัปปางลงกลางทะเลลึกซึ่งเปนทะเลหลวง 
บรรดาสมบัติที่จมอยูกนทะเลพรอมกับเรือจึงกลายสภาพ
เปน “ของหลวง” ที่ทุกคนทุกชาติสามารถขุดคนและ
ยึดครองไดถาเขามีขีดความสามารถพอ สมบัติที่จม
พรอมกับเรือสำเภากลางทะเลนั้น นอกจากจะเปนพวก 
แกว แหวน เงิน ทอง ที่ผูคนพบหรืองมขึ้นมาสามารถ 
นำไปขายนำเงินเขากระเปาไดแลว ยังมีศิลปะโบราณ
วัตถุอันเปนมรดกทางวัฒนธรรมอยูดวยจำนวนไมนอย 
เชน รูปหลอแกะสลัก ภาชนะเครื่องใชในยุคโบราณ 
และเครื่องปนดินเผาตาง ๆ เปนตน สมบัติอันทรงคุณคา
ทางประวัติศาสตรเหลานี้ สำหรับประเทศที่เคยเจริญ
รุงเรืองในอดีตแตปจจุบันลาหลัง มักจะไมคอยใหความ
สนใจหวงแหนในทรัพยสมบัติของบรรพบุรุษเหลานี้
เทาใดนัก เพราะความที่ดอยพัฒนาและตองใชเวลา 
สวนใหญแกปญหาปากทองไปวัน ๆ ประกอบกับเปน
เรื่ องที่ เกิดขึ้ น ไกลตั ว ในทะเลไม เห็นคุณค าหรือ
ประโยชน แตสำหรับประเทศที่เจริญแลว จะใหคุณคา
และความสำคัญของมรดกทางวัฒนธรรมเหลานี้เปน
อยางมาก และพรอมที่จะทุมทุนจำนวนมหาศาลเพื่อซื้อ
เอามาเก็บรักษาไว (ทั้ง ๆ ที่ไมใชของประเทศตน) 

เมื่อใดและนานเทาใด ? ถาจะยังคงใหสัมปทานบริษัท
ตางชาติมาขุดไปขาย โดยที่เราไดผลประโยชนไมเต็มที่
อยูอยางนี้ก็คงอีกไมนาน และไมแนวาบางคนอาจจะมี
โอกาสไดประสบภาวะไฟดับ หรือพลังงานหมด 
ทั้งประเทศไดทันในชาตินี้ก็ได ถาคนไทยโดยเฉพาะ 
ผูบริหารประเทศ ยังไมเห็นคุณคาและประโยชนของ
ทรัพยากรในทะเล หรือคิดแตจะใชโดยไมถนอมไว 
สำหรับลูกหลานในอนาคต 
 อนึ่ง นอกจาก อาหาร พลังงาน ที่เปนประโยชน
อยางมหาศาลแลว ในทะเลยังมีทรัพยากรประเภทอื่น 
ที่ไมสามารถวัดคาไดโดยตรง แตก็สามารถสรางรายได
ใหแกประเทศอยางมหาศาล เชน การทองเที่ยว 
ทางทะเล รวมทั้งกิจการกีฬาทางน้ำและมรดกทาง
วัฒนธรรมที่ฝงจมอยูใตทะเลเปนตน เรื่องการทองเที่ยว
ทางทะเลและกีฬาทางน้ำคงไมตองอธิบายเพราะ
ปจจุบันรายไดของประเทศจากกิจการทองเที่ยว 
ก็เกือบจะแซงหนาขึ้นมาอยูในอันดับตนของประเทศ 
อยูแลว ในที่นี้ผมจะขอกลาวถึงสักเล็กนอยเกี่ยวกับ 
มรดกทางวัฒนธรรม  
 วัฒนธรรมคือสิ่งที่แสดงถึงอารยะหรือความเจริญ

รุงเรืองที่มีมาแตในอดีตของ
ประเทศนั้น ๆ ซึ่งปรากฏ
สืบทอดใหคนรุนหลังไดสัมผัส
ห รื อ สื บ ค น ไ ด ใ น รู ป ข อ ง
ประเพณีการปฏิบัติกิจกรรม
ตาง ๆ เชนการดำรงชีพ  
การแตงกายหรือในรูปวัตถุ 
อันไดแกสิ่งประดิษฐ เครื่องมือ 
เครื่องใชตาง ๆ เปนตน เมื่อ
ชนชาติทั้งหลาย เริ่มมีการ
ติดตอคาขายโดยใชเสนทาง
ทะเลเปนหลัก เรือขนสงสินคา
ในสมัยกอน ใชใบ ตัวเรือ 
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 ประเทศไทยมีการพัฒนาดานการคาขายกับ 
ตางประเทศมาตั้งแตสมัยสมเด็จพระนารายณมหาราช
แหงกรุงศรีอยุธยา มีเรือสำเภาขนสงสินคาแลนนำสินคาเขา 

ในทะเลในเขตเศรษฐกิจจำเพาะ (EEZ) ตามกฎหมายสากล
ที่พึ่งจะประกาศใชไดไมนานดวย เทาที่ผมจำได การปฏิบัติ
ครั้งนั้นมีความตึงเครียดไมนอย มีการกดดัน ตอรอง 
และประลองกำลังกันหลายรูปแบบ แตในที่สุดเขาก็
ยอมถอยและคืนสมบัติทางวัฒนธรรมใหกับเรา ผูที่รู
เรื่องราวดีที่สุดและเปนวีรบุรุษในปฏิบัติการนี้ก็คือ 
นาวาเอก นคร  อรัญยะนาค (ปจจุบันยศ พลเรือเอก 
เกษียณอายุราชการ) ผูบังคับหนวยปฏิบัติการพิเศษ  
ที่ไดนำกำลังขึ้นไปกดดันบนเรือนักลาตางชาติในครั้งนั้น 
ผมจึงขอถือโอกาสใชบทความนี้ เรียกรองใหพี่ทาน 
ไดสละเวลาเขียนเลารายละเอียดการปฏิบัติ โดยเฉพาะ
การตัดสินใจแกไขปญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้นขณะ
การปฏิบัติในสถานการณจริง อันจะเปนประโยชน 
อยางยิ่งตอนักรบทางเรือรุนนอง 

วัตถุโบราณ มรดกของชาติใตทะเล

เสนทางเดินเรือสำเภาในอาวไทย (ยุคอยุธยา)

และลำเลียงออกจำนวนมากทั้งจากยุโรปและประเทศจีน 
เรือเหลานี้มีจำนวนไมนอยที่ตองพายุอับปางกลางอาวไทย
พรอมกับสินคาเต็มลำ ผมอนุมานวาในอดีตคงมีเรือนักลา
มืออาชีพจากตางชาติที่มี เครื่องไมเครื่องมือคนหา 
ทันสมัยมาลักลอบขุดไปจำนวนไมนอย แตที่ไดเกิดเปนขาว
จนสรางกระแสสังคมใหตื่นตัวก็คือกรณีการตรวจพบ
เรือ Australian Tide สัญชาติออสเตรเลีย ที่กำลังงมหา
สมบัติใตทะเลจากซากเรือจมกลางอาวไทย เหตุเกิดเมื่อ 
๒๐ กวาปที่แลว กองทัพเรือไดแสดงแสนยานุภาพ (พอ
ประมาณ) โดยการสงเรือฟริเกตพรอมกับชุดปฏิบัติการ
ขึ้นบนเรือดังกลาว ปฏิบัติการกดดันบีบบังคับใหเรือ
ยกเลิกงมสมบัติและมอบวัตถุโบราณที่งมมาไดแลว
คืนใหเรา เรื่องนี้ไมใชเรื่องงายเพราะเราไมใชประเทศ
มหาอำนาจหรือมีสมุททานุภาพมากพอ ที่จะทำใหเขา
เกรงกลัวและยอมปฏิบัติตามโดยทันที ประกอบกับยังมี
ความไมชัดเจนเกี่ยวกับสิทธิความเปนเจาของทรัพยากร

 ๒.๒ เปนเสนทางคมนาคมขนสงเชื่อมตอ 
ทุกตำบลที่ในโลก การเดินทางไกลโดยทางบกตอง
อาศัยถนนหรือรางรถไฟ ทางอากาศโดยเครื่องบินก็ตอง
อาศัยสนามบินซึ่งก็ไมไดมีสรางขึ้นทุกตำบลที่ แต 
นักเดินเรือสามารถแลนเรือไปไดทุกหนทุกแหงในโลก 
ที่มีน้ำลึกพอและมีลมพัด (กรณีเรือใชใบ ซึ่งเริ่มมีการ
เดินทางไกลระหวางทวีปเมื่อกวา ๕๐๐ ปมาแลว) 
ปจจุบันโลกเขาสูยุคการคาไรพรมแดนซึ่งเวลาเปนเงิน
เปนทอง ประกอบกับการสัญจรทางอากาศไดพัฒนาขึ้น
อยางรวดเร็วมากในชวงศตวรรษที่ผานมานี้ ผูคนจึง 
หันมาใชการเดินทางไกลดวยเครื่องบินเปนหลัก แต 
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แผนที่เสนทางเดินเรือสินคารอบโลก  (ภาพจาก http://people.hofstra.edu)

สำหรับการเดินทางทองเที่ยวพักผอนแลว การทองทะเล
ทางเรือก็ยังเปนที่นิยมอยูมาก จะเห็นไดจากจำนวน 
เรือโดยสารขนาดใหญหรือที่เรียกวาเรือสำราญ ที่มีการ
สรางเพิ่มขึ้นอยางตอเนื่องรวมทั้งเพิ่มความหรูหราและ
ขนาดดวย นอกจากนั้นการทองทะเลก็ยังคงเปนสวรรค
ของนักผจญภัย รวมทั้งบรรดามหาเศรษฐีที่มีเรือยอรช
สวนตัวอยูอีกนาน 
 อยางไรก็ตามประโยชนมหาศาลของทะเลในดาน
การคมนาคมก็คือ ใชเปนเสนทางลำเลียงขนสงสินคา
ของประเทศไปสูตลาดทุกหนทุกแหงในโลก ถึงแมวา
การขนสงทางอากาศจะสะดวก รวดเร็ว แตก็ไดปริมาณ
นอยและแพงมาก สวนการขนสงทางบกดวยราง 
(รถไฟ) หรือถนน (รถบรรทุก) แมจะไดปริมาณมากกวา
แตก็ชากวาและถูกจำกัดดวยขอบเขตของแผนดิน  
การที่จะสรางรางหรือถนนตอยื่นไปในทะเลอาจสามารถ
ทำไดแตก็ไมไกลนักและจะตองลงทุนสูงมากไมคุม  
เรือสินคาขนาดใหญจึงเปนพาหนะหลักและสำคัญที่สุด
ในการขนสงลำเลียงแลกเปลี่ยนสินคาไปมาระหวาง
ประเทศ อันเปรียบเสมือนเสนเลือดใหญหลอเลี้ยง
ระบบเศรษฐกิจของโลกตั้งแตอดีตจนถึงปจจุบัน และ

คงอีกยาวนานตอไปในอนาคต ผมไมสะดวกในการหา
ตัวเลขในทางสถิติที่แนนอน แตก็ขอประเมินวาการขนสง
ทางทะเลยังคงมีสัดสวนมากกวารอยละ ๙๐ ของสินคา
ที่เดินทางไกลในโลก รวมทั้งประเทศไทยของเราดวย 
 ความสำคัญและประโยชนของทะเลในดานการ
ขนสงสินคาอันเปรียบเสมือนเสนโลหิตหลอเลี้ยงระบบ
เศรษฐกิจของประเทศนี้ ไดถูกมองเห็นหรือหยั่งรู 
ลวงหนาเกือบ ๕๐๐ ปที่แลว โดยปรัชญาเมธีชาวอังกฤษ
ผูหนึ่งชื่อ วอลเตอร  ราเลย (Walter  Raleigh) เขาเปน 

เซอร วอลเตอร  ราเลย (Walter Raleigh)  “จาวทะเล คือ จาวโลก”

ทั้งนักปราชญ  นักเขียน นักสำรวจ นักเดินเรือ และ
นักรบทางเรือในสมัยพระนางเจาอลิซาเบธที่ ๑  
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เรือสินคาไทย ที่ทันสมัยเชนน�้ มีไมมากนัก

แหงอังกฤษ เปนกำลังสำคัญในการนำกองเรืออังกฤษ 
ไปลาอาณานิคมบริเวณทวีปอเมริกา จนสามารถ 
ยึดครองประเทศในทวีปอเมริกาเหนือมาเปนอาณานิคม
ของอังกฤษได ดวยผลงานดังกลาวทำใหเขาไดรับ
พระราชทานฐานันดรศักดิ์เปน “ทาน เซอร” และไดรับ
การบรรจุชื่อไวในทำเนียบหนึ่งในรอยบุคคลสำคัญใน
ประวัติศาสตรของอังกฤษ ดวยคุณสมบัติพิเศษที่เปนทั้ง
นักปรัชญา นักเขียน นักสำรวจ และนักเดินเรือ  
เซอร วอลเตอร ราเลย ไดลิขิตทฤษฎีในลักษณะ 
ปริศนาธรรมคำคม เกี่ยวกับความสำคัญของทะเลไวให
คนอังกฤษรุนหลังขบคิด ผมไมสามารถคนหาคำกลาว
ชนิดคำตอคำได จึงขอสรุปโดยใจความดังนี้ “ชาติที่มี
อำนาจในการครองทะเล จะสามารถควบคุมเสนทาง 
การขนสงสินคาของโลกได จากนั้นก็จะสามารถ 
ครอบครองทรัพยสมบั ติและเศรษฐกิจอัน เปน 
ความร่ำรวยของโลกได และเมื่อร่ำรวยที่สุดในโลก  
ก็จะสามารถครอบครองโลกไดในที่สุด” สั้น ๆ ก็คือ 
“ชาติใดเปนจาวทะเล ชาตินั้นจะเปนจาวโลก”  
 จากทฤษฎีของ เซอร วอลเตอร ราเลย ที่ไดฝากไว
เมื่อตนคริสตศตวรรษที่ ๑๖ ทำใหประเทศอังกฤษในระยะ 
ตอมาไดเรงเสริมสรางกองเรือสินคา เพื่อเดินทางคาขาย
ทั่วโลก รวมทั้งเสริมสราง ขยายขนาดกองเรือรบเพื่อ 
สงไปคุมครองกองเรือพาณิชยของตนอยางจริงจัง ซึ่ง 
การคาขายทางทะเลนี่เองที่ทำใหประเทศอังกฤษเจริญ
มั่งคั่งร่ำรวยขึ้นอยางรวดเร็วและครองความร่ำรวย 
ตอเนื่องมาจนถึงปจจุบัน ทั้ง ๆ ที่ตัวประเทศเปน 
เกาะกลางทะเลไมมีทรัพยากรธรรมชาติมากนัก ในขณะที่
ชาตินักลาอาณานิคมทางทะเลอื่น ๆ ในยุคนั้น เชน 
สเปน โปรตุเกส ซึ่งเปนนักเดินทางไกลทางทะเลตางมุงท่ี
จะทองเที่ยวลาสมบัติและยึดครองแผนดินจากชนเผา
โพนทะเลเพียงอยางเดียวโดยไมสนใจเรื่องการเดินเรือ
สินคาทางทะเลมากนัก จึงทำใหฐานเศรษฐกิจของ
ประเทศไมแนน และสงผลตามหลังมาอีก ๓๐๐ ป  
ตามที่เห็นไดในปจจุบัน จะมีก็แตประเทศ ฮอลันดา 
(เนเธอรแลนด) เทานั้นซึ่งมีอุปนิสัยเปนพอคาอยูแลว ที่
เดินตามรอยอังกฤษจนสามารถสรางพื้นฐานเศรษฐกิจ

การคาไดอันสงผลถึงฐานะที่มั่นคงของประเทศในปจจุบัน 
 สำหรับประเทศไทยการติดตอคาขายทางทะเล 
ไดเริ่มมีใหเห็นตั้งแตสมัยกลางกรุงศรีอยุธยา และเจริญขึ้น
ในรัชสมัยสมเด็จพระนารายณมหาราชเมื่อประมาณ 
๓๐๐ ปมาแลว แตจะเปนเรือสำเภาจากประเทศจีน 
และนักเดินเรือจากยุโรปไป เชน โปรตุเกส ฮอลันดา
และฝรั่งเศสเปนสวนใหญ สวนการเดินเรือทะเลเพื่อ 
การคาของไทยคงจะกระทำตามแนวชายฝ งตาม 
หัวเมืองชายทะเลเทานั้น จะไปไกลหนอยก็คือขนทหาร
ไปรบหรือการสงราชทูตไปเจริญสัมพันธไมตรี เชน  
การสงพระยาโกษาธิบดี (ปาน) เปนราชทูตไปเขาเฝา
พระเจาหลุยสที่ ๑๔ แหงฝรั่งเศส ผูเขียนพอจำไดจากการ
อานบันทึกวา ไปโดยเรือไทยซึ่งนาจะเปนครั้งประวัติศาสตร
เลยทีเดียว การเดินเรือคาขายตางประเทศของไทย 
เริ่มเจริญเติบโตขึ้นเปนอยางมากในรัชสมัยสมเด็จ 
พระนั่งเกลาเจาอยูหัว รัชกาลที่ ๓ แหงกรุงรัตนโกสินทร 
ซึ่งไดนำความเจริญมั่งคั่งมาสูสยามประเทศเปนอันมาก  
 อยางไรก็ตามผลกระทบจากสงครามโลกทั้ง ๒ ครั้ง 
และการกอกบฏของทหารเรือกลุมนอยใน พ.ศ.๒๔๙๔ 
ทำใหการพัฒนากิจการเดินเรือของไทยตองสะดุด 
พรอมกับการตกต่ำของกองทัพเรือ และยังลมลุกคลุกคลาน 
ลุม ๆ ดอน ๆ มาจนถึงปจจุบัน สัดสวนปริมาณ 
มากกวารอยละ ๙๐ ของสินคาสงออกทั้งหมดของไทย 
ขนสงดวยเรือลำเลียงสินคาทางทะเล แตในสัดสวนที่
ใกลเคียงกันของเรือสินคาที่ทำการขนสง ไมไดชักธงไทย 
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จึงเปนความสูญเสียทั้งโอกาสและรายไดเขาสูประเทศ
จำนวนมหาศาล ทั้ง ๆ ที่คนไทยและประเทศไทยยังมี
ศักยภาพในการเพิ่มขีดความสามารถในดานนี้อีกมาก 
เหตุผลสำคัญนาจะมาจากผูมีอำนาจในการบริหาร
ประเทศในสมัยนั้นไมเขาใจและไมใหความสำคัญ 
ใน เรื่ อ งของการพัฒนาสมุ ททานุ ภ าพและการ 
ใชประโยชนจากทะเล ซึ่งผมจะขอนำไปกลาววิเคราะห 
ในบทตอไป (ฉบับหนา) 
 ๒.๓ ทะเลใชเปนฐานในการแผขยายพลังอำนาจ
ขึ้นสูแผนดิน หัวขอนี้ไมเกี่ยวกับเรื่องปากทอง หรือ
ความร่ำรวยมั่งคั่ง แตเปนเรื่องสำคัญเกี่ยวกับความ
มั่นคง ประวัติศาสตรโลกในยุคอาณานิคม (กลางคริสต
ศวรรษที่ ๑๕ จนถึงปลายคริสตศตวรรษที่ ๑๘) เปน
ตัวอยางอันดีจากการใชประโยชนจากทะเลเพื่องานนี้ 
ในชวงเวลาดังกลาวไดมีนักเดินเรือคนสำคัญชาวยุโรป
เดินทางสำรวจโลก คนพบ และขึ้นบกไปยึดครองแผนดิน
โพนทะเล พรอมทั้งกวาดเอาสมบัติและทรัพยสิน 
อันมีคากลับประเทศของตนมากมาย เริ่มดวยกัปตัน 
แมค เจลแลน และ วาสโก เดอร กามา ชาวโปรตุเกส 
มีชื่อเสียงจากการเปนคนกลุมแรกของโลกที่สามารถ
เดินเรือรอบโลกโดยไมตองกลับลำ คือแลนไปทางทิศ

หนึ่งแลวกลับมากรุงลิสบอนไดจากทางทิศตรงขาม 
เปนการเปดทางให โปรตุเกสประเทศเล็ก ๆ สามารถ
ยึดครองดินแดนไกลโพนทะเลได เชน มาเกา  
ติมอรตะวันออก และบราซิลในอเมริกาใตเปนตน คริสโต
เฟอร โคลัมบัสจากสเปนคนพบอเมริกาและยึดครอง
ประเทศในแถบอเมริกากลางและใตเกือบทั้งทวีป รวม
ทั้งหมู เกาะใหญนอยกลางมหาสมุทรแอตแลนติก 
แปซิฟกกับฟลิปปนสทั้งประเทศดวย ฝรั่งเศสไลลา
อาณานิคมตั้งแตตะวันออกกลาง แอฟริกา เอเชียตะวัน
ออกเฉียงใต จนถึงหมูเกาะโปลินีเซียในมหาสมุทร
แปซิฟกตอนใต สวนฮอลันดาไดยึดครองประเทศ
อินโดนีเซียเกือบทั้งประเทศ เปนตน และที่ยิ่งใหญที่สุด
ก็คือประเทศอังกฤษ ซึ่งทั้ง ๆ ที่ประเทศเปนเกาะที่มี
ขนาดไมใหญโตมากนัก (เทียบไดเปนลำดับที่ ๘ ของ
โลก) แตความที่ผูนำประเทศเกือบทุกคนในยุคนั้น เชน
พระนางเจาอลิซาเบธที่ ๑ และพระราชินีวิคตอเรีย  
ตางเล็งเห็นความสำคัญและการใชประโยชนจากทะเล 
อังกฤษจึงไดสงนักเดินเรือไปสำรวจ ขึ้นครอบครองและ
แสวงหาทรัพยากรจากดินแดนชนเผาโพนทะเล เกือบ
ทุกซอกทุกมุมของโลก จนสามารถกลาวไดวาพระอาทิตย
ไม เคยตกในดินแดนของราชอาณาจักรอังกฤษ  

พื้นที่ตาง ๆ ของโลกซึ�งครั้งหนึ�งเคยเปนสวนหนึ�งของจักรวรรดิ ปจจุบันดินแดนโพนทะเลอังกฤษถูกขีดเสนใตสีแดง
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“ปลนจนไดดี”  เซอร ฟรานวิส เดรค  
จอมโจรแหงแอตแลนติก

นิวซีแลนด เซอร ฟานซิส เดรค จอมโจรสลัดในสมัย 
พระราชินีวิคตอเรีย ไลลาอาละวาดทำการปลนสะดม
กองเรือสเปนเจาทะเลในสมัยนั้นในบริเวณมหาสมุทร
แอตแลนติกและทะเลเมดิเตอรเรเนียน ไดทรัพยสมบัติ
และแผนดินจำนวนมากมาย มาถวายเปนเครื่องราช
บรรณาการ จนไดรับแตงตั้งเปน “เซอร” ทั้ง ๆ ที่เปน
โจรสลัด(คนเดียวในประวัติศาสตรอังกฤษ) กอนเริ่ม
ศตวรรษที่ ๑๙ สหราชอาณาจักรไดครอบครองดินแดน
และตำบลที่สำคัญอันเปนจุดยุทธศาสตรทางทะเลของ
โลกไวเกือบหมด รวมทั้งประเทศในเอเชียใตทั้งหมด
จนถึงพมา เอเชียตะวันออกคือจีนและฮองกง สวน
เอเชียตะวันออกเฉียงใตแบงกับฝรั่งเศสเพื่อรักษา 
ความเปนพันธมิตรไว ทั้งหมดลวนมาจากการที่ผูบริหาร
ประเทศรูจักใชทะเลและเสริมสราง สมุททานุภาพ   
 ถึงแมวายุคของการลาอาณานิคมจะสิ้นสุดไปแลว 
และคงไมมีทางกลับมาไดอีก เพราะโลกเปนสากลที่มี
องคกรระหวางประเทศเชน สหประชาชาติทำหนาที่
เปนตำรวจโลกคอยควบคุมดูแลอยู แตการใชทะเลเพื่อ
ขยายกำลังอำนาจขึ้นสูแผนดินก็ยังคงสามารถทำได 
และมีการกระทำอยูตลอดมา เพียงแตได เปลี่ยน
ลักษณะรูปแบบการปฏิบัติและเปาหมายของการใช

เซอร วอลเตอร ราเลย ยึดครองอเมริกาเหนือ และแบงหมู
เกาะฟอรคแลนดจากอารเจนตินาของสเปน กัปตันเจมส 
คุก สำรวจและยึดครองทวีปออสเตรเลีย กัปตันอาเธอร 
ฟลลิปส และอัลเบิรต ทัสมัน ไดเกาะทัสมาเนียและ

กำลังเทานั้น มีตัวอยางใหเห็นมากมายหลายกรณี 
หลายตำบลที่ ที่บอยครั้งที่สุดก็คือ บริเวณตะวันออกกลาง 
ซึ่งมักจะมีความขัดแยงรุนแรง จนสหประชาชาติหรือ
ประเทศมหาอำนาจจำเปนตองสงกำลังทหารเขาไป 
แกไขควบคุมสถานการณ ไมวาจะเปนการไปปฏิบัติการ
เพื่อสันติภาพหรือเพื่อรักษาผลประโยชนของประเทศตน
ก็ตาม ประเทศเหลานี้มักจะเลือกใชทะเลเปนฐาน
ปฏิบัติการกอนวิธีอื่นเสมอ เหตุผลก็คือการสงกำลังจาก
ทางบกถึงแมจะสามารถเขาถึงจุดปญหาไดโดยตรง และ
สามารถปฏิบัติการขั้นแตกหักไดอยางเด็ดขาด แตก็เสี่ยง
ตอการปะทะขั้นรุนแรงและการสูญเสียโชกเลือดทั้งสองฝาย 
สวนการสงกำลังโจมตีจากทางอากาศระยะไกล แมจะ
รวดเร็วกวาแตก็อยูกดดันไดไมนานก็ตองกลับเพราะ
น้ำมันหมดและการเดินทางระยะไกลสูเปาหมายอาจจะตอง
บินออมบางประเทศที่ไมเปนมิตรและตองเติมน้ำมัน
ระหวางทางยุงยาก แตการปฏิบัติการจากทางทะเลนั้น 
กองเรือสามารถลอยลำเปนฐานปฏิบัติการไดทุกที่ 
ในนานน้ำสากล นอกพื้นที่ ๑๒ หรือ ๒๔ ไมลทะเล 
ซึ่งเปนทะเลอาณาเขตของรัฐชายฝง หากอยูในระยะ
อาวุธนำวิถีระยะไกลก็สามารถโจมตีขางเดียวไดอยางสบาย 
ไมเสี่ยง อีกทั้งกองเรือสามารถลอยลำกดดันไดยาวนาน
และตอเนื่อง จึงไดปรากฏเปนขาวอยูเสมอวา ทุกครั้ง 
ที่เกิดความขัดแยงขึ้นไมวาที่ใดในโลกจนมีแนวโนมวา 
จะตองใชกำลัง สิ่งแรกที่ประเทศมหาอำนาจจะกระทำ 
ก็คือ การสงหรือเพิ่มกำลังทางเรือไปกดดันทางทะเล
และพรอมที่จะสงนักรบจากทะเล (นาวิกโยธิน) 
ขึ้นเหยียบฝง  
 สำหรับประเทศไทยนั้นประวัติศาสตรไมมีการ
บันทึกวาเราไดเคยสงเรือไปสำรวจหรือครอบครองดิน
แดนโพนทะเลที่ไหนไดบาง จะมีก็แตการตั้งกองเรือ
ขนาดเล็กเดินทางเลียบชายฝง เพื่อขนสงทหารราบ 
ไปขึ้นบกแลวเดินเทาไปตีประเทศเพื่อนบาน สมเด็จ
พระเจาตากสินมหาราชเปนพระมหากษัตริยพระองคหนึ่ง
ที่ทรงใชประโยชนของทะเลและประสบความสำเร็จ 
ในการเคลื่อนกำลังเขาโจมตีขาศึกโดยทางทะเลหลายครั้ง
จนทำใหราชอาณาจักรของไทยสมัยกรุงธนบุรีแผขยาย
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มากที่สุดในประวัติศาสตร และเหตุการณสำคัญที่สุด 
ที่เราทานทั้งหลายรูดีก็คือการที่พระองคยกกองทัพเรือ 
กลับมากูชาติภายหลังเสียกรุงครั้งที่สอง เมื่อ พ.ศ.๒๓๑๐ 
โดยใชเวลาเพียง ๗ เดือน เทานั้น 
 มีอีกเหตุการณหนึ่งที่ผมขอนำมายกเปนตัวอยาง 
ก็คือการประทวงตอตานประเทศไทยอยางรุนแรงของ
คนกัมพูชาเมื่อเกือบสิบปมาแลว สาเหตุจะเกิดจาก 
เรื่องบังเอิญของนักแสดงหญิงไทยคนหนึ่ง เรื่องการ
สรางกระแสหรือวาระซอนเรนอันใดก็ไมทราบ แตผลก็คือ
ความเกลียดชังที่มีตอคนไทยและประเทศไทยอยางรุนแรง
จนถึงขนาดมีการปดลอม/เผาสถานทูตไทยและจับกุม
ทำรายคนไทย ทุกเหลาทัพของไทยเรงระดมกำลังเพื่อ
เขาแกไขสถานการณอยางเรงดวน แตหนวยรบหนวยแรก
ที่สามารถเคลื่อนที่เขาไปวางกำลังนอกชายฝงทะเลของ
กัมพูชาก็คือ เรือหลวงจักรีนฤเบศรพรอมอากาศยาน
เต็มพิกัดและหมูเรือคุมกันจำนวนหนึ่ง การคลี่คลายของ
สถานการณหลังจากนั้นไมนานจะเปนผลจากการกดดัน
ทางทะเลในครั้งนั้นหรือเปลา ? ไมมีการวิเคราะห 
อยางเปนทางการ แตก็เปนขอพิสูจนใหเห็นถึงประโยชน
ของทะเลในการใชเปนฐานของการแผขยายกำลัง 
ขึ้นสูบกของไทยไดอีกบทหนึ่ง 
 อยางไรก็ตามก็มีเหตุการณที่ประเทศไทยไดรับ 
ผลเสียจากการที่ตางชาติใชทะเลใหเปนประโยชน 
ในการขยายกำลังอำนาจครอบครองแผนดินไทยเชนกัน
นั่นก็คือเหตุการณที่ฝรั่งเศสสงเรือรบ ๓ ลำ เขามากดดัน 
ขมขูประเทศสยามในสมัย ร.ศ. ๑๑๒ จนเปนเหตุใหเรา
ตองสูญเสียดินแดนฝ งตะวันออกของแมน้ ำ โขง 
ไปทั้งหมด เหตุการณนี้ทหารเรืออาชีพทุกคนไมควรลืม 
อีกทั้งควรตระหนักและสังวรในเรื่องการเสริมสราง 
และพัฒนาสมุททานุภาพของประเทศ โดยการเริ่มตนที่
ตัวเองกอนเทาที่จะทำได  
 ผมขอยอนกลาวถึง สมเด็จพระเจาตากสินมหาราช 
แหงกรุงธนบุรีอีกสักเล็กนอย วีรกรรมอันยิ่งใหญของ
พระองคโดยการยกกองทัพเรือ (นาวิกโยธิน) กลับมากู
พระนครศรีอยุธยา ทางทะเลใน พ.ศ.๒๓๑๐ นั้น  
หลายคนอาจจะเห็นวาทานตัดสินพระทัยไปตาม

สถานการณ แตผมกลับมีความเห็นวา พระองคนาจะ 
ตั้งพระทัยแลวตั้งแตตน กอนที่จะนำทหาร ๕๐๐ คน  
ตีฝาทัพพมาที่ลอมพระนครอยูในคืนกอนวันกรุงแตกวา
จะกลับมาตีคืนโดยทางทะเล โดยผมมีเหตุผลสนับสนุน
การวิเคราะหดังกลาว ดังนี้  
 - การกูพระนครคืนจากพมาดวยกำลังที่มีอยูเพียง  
๕๐๐ คนไมพอแนตองรวบรวมไพรพลเพิ่มอีกมาก  
ในภาวะบานเมืองขณะนั้นทหารหรือไพรพลที่พระองค
ทานสามารถเรียกตัวหรือหวานลอมใหมารวมดวยโดย 
งายที่สุด ก็คือจากเมืองตากหรือกำแพงเพชรที่พระองค
เคยเปนพอเมืองปกครองมากอน แตการที่พระองค
ตัดสินพระทัยนำทัพมุงสูภาคตะวันออกไปยังเมือง
ชายทะเลคือจันทบุรีตั้งแตแรก ก็นาจะดวยเหตุที่วา
พระองคจะกลับมาทางทะเล อาจจะมีบทวิเคราะห 
กอนหนานี้วา เหตุผลที่พระองคทานไมขึ้นเหนือก็เพราะ
พมายึดครองพื้นที่ไวแนนหนาซึ่งก็จริง แตถาพระองค
ทานคิดจะกลับมาตีกรุงศรีอยุธยาคืนทางบกแลว ก็นา
จะ ไปตั้ งหลั กจั ดทัพแถวจั งหวั ดนครนายกหรื อ
ปราจีนบุรีก็พอ ไมตองเดินทางไปไกลจนถึงเมือง
จันทบุรี แถมยังตองเหนื่อยและเสี่ยงตอการเขาตีเพราะ
เจาเมืองแข็งขอไมยอมออนนอมอีกดวย การกำหนด 
เปาหมายยึดเมืองจันทบุรีตั้งแตเริ่มแรก ก็เพื่อจะใชเปน
ฐานที่มั่นในการตั้งกองเรือกูชาตินั่นเอง 
 - การตัดสินพระทัยยกกองทัพที่เหนื่อยลาจากการ
เดินทางไกล เขาตีเมืองจันทบุรีที่มีการปองกันที่มั่นคง 
แข็งแรงใหไดกอนสวางแบบเทกระเปาสูชนิดที่เรียกวา
ไมไดก็ตาย (do it or die) นั้น เหตุผลในทางยุทธวิธี 
ก็คือ ที่มั่นของพระองคอยูในที่ต่ำริมแมน้ำ สวนตัว 
กำแพงเมืองอยูในที่สูง ยิ่งปลอยไวนานวันยิ่งเสียเปรียบ 
สวนในทางยุทธศาสตรนั้นเหตุผลสำคัญก็คือ “รอไมไดอีก
แลว” เมื่อจะยกพลโดยทางเรือก็ตองอาศัยแรงลมชวย
ขับเคลื่อนเพื่อถนอมแรงทหาร ประเทศไทยตั้งอยูในพื้นที่
เสนรุงมา (Horse Lattitude) ซึ่งจะมีลมประจำถิ่น 
พัดไปมาตามฤดูกาล บรรดาเรือสำเภาที่เดินทางคาขาย
เขาสูอาวไทยจะรูจักดีและใชเปนประจำจนเรียกกันวา 
“ลมสำเภา” หรือที่คุนหูกันวา “ลมตะเภา” งานขาง
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หนายังมีอีกมากไหนจะตองเรงสรางหรือกวาดระดมเรือ
ใหพอ ไหนจะตองฝกทหารใหเปนชาวเรือและเตรียม
เสบียงอาวุธ ฯลฯ ซึ่งตองใชเวลาอีกมาก ชวงเวลาที่ลมพัด
เขาสูอาวไทยก็มีเวลาสั้นและใกลเขามามากแลว ฉะนั้น 
เมืองจันทบุรีจึงตองตีใหไดภายในพรุงนี้ ! จึงเปนที่มา
ของจิตวิทยาและภาวะผูนำของพระองคดวยคำสั่ง “กิน
ใหอิ่มแลวทุบหมอขาวใหหมด พรุงนี้มื้อเชาในเมือง
จันทบุรี” เพื่อลดความเสียเปรียบทางยุทธวิธีและรองรับ
ยุทธศาสตรที่วา “รอไมไดอีกแลว” ถาคิดจะไปทางทะเล 
 - และเหตุผลอีกประการหนึ่งที่สนับสนุนการ
วิเคราะหของผมก็คือ สมเด็จพระเจาตากสินมหาราช
ทานเปนลูกคนจีน พอชื่อนายไหฮอง รับราชการเปน 
นายอากรบอนเบี้ย คนจีนในสมัยนั้นเกือบทั้งหมด 
เดินทางเขาเมืองไทยจากแผนดินแมโดยทางเรือ จะตอง
รอนแรมทามกลางคลื่นลมพายุเปนเวลานาน จึงมี 
ความคุนเคยกับทะเลเปนอยางดีจนเกิดภาวะ “ไมกลัว
ทะเล” ในวัยเด็กสมเด็จพระเจาตากสินคงจะไดรับ 
การถายทอดจิตวิญญาณความเปนชาวเรือจากนายไหฮอง 
ผูเปนบิดาไวไมนอย อันสงผลใหเมื่อถึงภาวะวิกฤต
พระองคทานจึงตัดสินใจใชทะเล  
 บทวิเคราะหขางตนของผูเขียนจะถูกหรือผิดก็ตอง
ขอใหคุณครูผูรูจริงไดชวยกรุณาเฉลย แตที่ผมยืนยันได
ก็คือ พระองคทานทรงเปนผูที่ใชทะเลในการขยาย
นาวิกานุภาพขึ้นสูแผนดินเพื่อกอบกูเอกราชของชาติ
และขยายดินแดนแหงราชอาณาจักรสยามออกไป 
อยางกวางขวางตลอดระยะเวลา ๑๕ ปของการครองราชย
ซึ่งเหลาบรรดานักรบทางเรือและนักรบจากทะเล 
(นาวิกโยธิน) มืออาชีพทั้งหลายจะตองไมลืม  

 สุดทายผมขอจบเนื้อความในภาคที่ ๑ เกี่ยวกับ
ประโยชนของการใชทะเล ดวยการยกตัวอยางจาก
ประวัติของมหาราชผูยิ่งใหญของโลกอีกพระองคหนึ่งคือ 
จักพรรดิ เจงกิสขาน แหงมองโกเลีย 
 จักพรรดิ เจงกิสขาน มีชื่อในวัยเด็กวา “เตมูจิน” 
เกิดเมื่อ ค.ศ. ๑๑๖๒ ในครอบครัวของนักรบชนเผา
มองโกลที่ตั้งรกรากอยูบริเวณลุมแมน้ำโอนอน ทางตอน
กลางของทวีปเอเชียเหนือซึ่งมีพื้นที่สวนใหญเปนทะเลทราย
และเทือกเขาสูง ความที่ เปนชนเผาเรรอนเล็ก ๆ  
จึงถูกรุกรานจากเผาอื่นอยู เสมอ บิดาของเขาเปน
หัวหนาเผาถูกฆาตายเมื่อเขาอายุไดเพียง ๑๓ ป ทำใหเขา
ตองรับหนาที่หัวหนาเผาแทน พาพวกพองหลบหนีภัย
และตอสูกับสภาพอากาศที่ เลวราย ถูกปลนถูกจับ 
หลายครั้งแตเขาก็สามารถหนีรอดมาได ความยากลำบาก
แสนสาหัสและการตอสูที่ทรหดเหลานี้ไดหลอหลอม 
ใหเขาเติบโตเปนนักรบที่แข็งแกรง ดุดัน กลาหาญ และ
โหดเหี้ยม เขาสามารถนำทัพชนเผามองโกลรบชนะ 
ชนเผาอื่นเรื่อยมาจนสามารถรวบรวมแควนตาง ๆ ใน
พื้นที่ทะเลทรายกลางประเทศมาเปนอาณาจักรมองโกล
เพียงหนึ่งเดียว และสถาปนาตนเองเปนจักรพรรดิ มีฉายา
วา “เจงกิสขาน” ซึ่งแปลวา “กวางขวางดุจมหาสมุทร” 
เมื่อเขาอายุได เพียง ๔๖ ป ดวยลักษณะของชาว
มองโกลซึ่งเปนชาติเรรอนนอนกะโจม กลางวันก็
กวาดตอนฝูงสัตวไปตามทุงหญาที่อุดมสมบูรณ ดำรงชีพ
ดวยเนื้อแพะ นมมา เนย และเหลาจากนมอูฐซึ่งให
คุณคาทางอาหารสูงทำใหนักรบมองโกลไดชื่อวาเขมแข็ง
เปนอยางยิ่ง ประกอบกับคุณลักษณะพิเศษของกองทัพ
มองโกลก็คือ มีความคลองตัวสูงมาก สามารถเคลื่อนยาย
ที่ตั้งและเคลื่อนทัพเขาตีขาศึกไดตลอดเวลาโดยใช 
ความรวดเร็วของกองทัพมาเปนหลัก ซึ่งทหารมองโกล
มีความเชี่ยวชาญในการรบบนหลังมาเปนเลิศ ดวย
ยุทธวิธีโจมตีแบบ “สายฟาแลบ” ทำใหกองทัพมองโกล
สามารถยึดครองดินแดนแผนดินใหญของทวีปเอเซีย
ตอนกลางไดทั้งหมด ตั้งแตจีน แมนจูเลีย จนถึง
คาบสมุทรเกาหลีจรดทะเลดานตะวันออก เขาพยายาม
จะสงกองเรือขามทะเลไปยึดเกาะญี่ปุน แตกองเรือถูกสมเด็จพระเจาตากสินมหาราช กษัตริยไทยผูเลือกใชทะเล
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พายุอัปปางกลางทะเลไพรพลลมตายไปจำนวนมาก จน
เจงกิสขาน “ถอดใจ” เปลี่ยนทิศทางการลาดินแดนไปทาง
ตะวันตกแทน 
 ในสิบปตอมา กองทัพมาอันเกรียงไกรของมองโกล 
ก็ไดตีกวาดดินแดนเอเชียตะวันตกตั้งแตอินเดีย ปากีสถาน 
อัฟกานิสถาน รวมทั้งอาณาจักรอันยิ่งใหญของชาวเติรก 
(ปจจุบันคือ อิรัก อิหรานและตะวันออกกลางทั้งหมด) 
จนถึงอาวเปอรเซีย จากนั้นก็เปลี่ยนขึ้นทางเหนือเพื่อไป
ตียุโรปตอ แตเมื่อเคลื่อนทัพไปชนกับทะเลแคสเบียน 
และทะเลดำที่ขวางกั้นอยูก็ตองหยุด แลวเปลี่ยนทิศ 
ไปตี ได รัส เซียตอนใต ไลขึ้ น ไปจนจรดมหาสมุทร 
อารกติกและเลี้ยวลงทางใตจนจรดมหาสมุทรอินเดีย  
นักประวัติศาสตรกลาววา ถาเจงกิสขานกลาที่จะเดินทาง
ขามทะเลดำหรือทะเลแคสเบียนไปไดแลว ก็จะสามารถ 
ตีไดถึงยุโรปทั้งหมดเลยทีเดียว ซึ่งก็เทากับวากองทัพ
มองโกลของเขาจะสามารถยึดครองแผนดินผืนใหญของ
โลกไดเกือบทั้งหมด อยางไรก็ตามอาณาจักรที่เขายึด
ครองไดตั้งแตมหาสมุทรแปซิฟกทางตะวันออกจนถึง
ทะเลดำและทะเลแคสเบียนทางตะวันตกยันมหาสมุทร
อินเดียทางใตและรัสเซียตอนเหนือก็กวางใหญมหาศาล 
ชนิดที่ไมมีมหาบุรุษคนใดในโลกจะเทียบได ไมวาจะเปน 
ฮันนิบาลจอมจักรพรรดิแหงแอฟริกา อเล็กซานเดอร
มหาราชแหงมาซิโดเนีย หรือพระเจานโปเลียนแหง
ฝรั่งเศส ในสมัยนั้นไมมีชาติใดแควนใดสามารถหยุดยั้ง
กองทัพมองโกลไดนอกจากทะเล เหตุผลประการหนึ่ง 
ที่นาจะเปนไปไดก็คือ ทหารมองโกลใชชีวิตอยูแตใน
ทะเลทราย วายน้ำไมเปน จึงไมกลาออกทะเลลึก (และก็
คงเมาคลื่นงายดวย) นอกจากนั้นนักรบมองโกลยังมี
ความเชื่อในเรื่องเกี่ยวกับภูตผีปศาจเปนอยางมาก โดย
เฉพาะปศาจและสัตวรายในทะเลซึ่งดูเวิ้งวาง ลึกลับ 
นากลัวอยูแลว จึงทำใหกองทัพอันเกรียงไกรของ
มองโกลมีอันถอดใจทุกครั้งที่เห็นทะเล ถาจักรพรรดิ 
เจงกิสขาน (ซึ่งชื่อก็มีความหมายวามหาสมุทรอันยิ่ง
ใหญอยูแลว) มีความชื่นชอบกีฬาแลนใบ หรือการผจญภัย
ทางน้ำสักนิด หรือมีจิตวิญญาณการเปนนักเดินเรือ เชน 
กัปตัน เจิ้งเหอ ของจีน หรือกลาสีซินแบดของอาหรับ 

หรือแมกระทั่งแจ็ค สแปรโรวจอมโจรสลัดแหงทะเล 
คาริเบียนแลว ประวัติศาสตรโลกตั้งแตคริสศตวรรษที่ 
๑๑ เปนตนมา คงจะไมใชเหมือนที่เปนอยูในปจจุบัน
อยางแนนอน  
 ๑,๐๐๐ ปตอมาความยิ่งใหญของอาณาจักร
มองโกลก็ตกต่ำลงโดยตลอด จนปจจุบันมองโกลเลีย
กลายกลับเปนประเทศเล็ก ๆ กลางหุบเขาและทะเลทราย 
โดยประชาชนสวนหนึ่งก็ยังคงดำรงชีพเหมือนเดิม คือ 
ยางเนื้อแพะ ดื่มนมมา และนั่งลอมวงรำลึกถึงอดีตของ
ความยิ่งใหญ อยูในกระโจม เหมือนเดิม ! นี่คือผลจาก
การที่ผูนำหรือผูบริหารประเทศไมรูซึ้งถึงความสำคัญ
และประโยชนของทะเล 

 ทั้งหมดคือบทสรุปของตอนที่ ๑ ที่วาดวยทะเล ใน
ตอนที่ ๒ (ฉบับหนา) ผมจะไดกลาวโดยละเอียดถึง
ความหมายของ สมุททานุภาพ ปจจัยและองคประกอบ
ที่สำคัญตอไป 

พระราชิน�วิคตอเรีย แหงอังกฤษ รบบนหลังมาไมเปน เดินเรือก็ไมเกง
แตรูจักใชทะเลใหเปนประโยชนในทุกดาน และใชคนเปน

อังกฤษจึงมั�งคั�ง มั�นคง จนถึงปจจุบัน

เจงกิสขาน จักรพรรดิมองโกล ผูครอบครองแผนดินคอนโลก ยิ�งใหญ
ไรเทียมทาน แตไมรูจักใชทะเล ลูกหลานจึงกลับมายากจนเหมือนเดิม
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พลเรือเอก สามารถ  จำปรัตนตอนที่ ๒ : สมุททานุภาพ 



 กลาวนำ : เนื้อหาของบทความในตอนที่ ๑ (ฉบับ
ที่แลว) ผมไดบรรยายถึงความสำคัญและประโยชน 
ของการใชทะเลเพื่อความมั่งคั่งและมั่นคงของประเทศ 
ทายบทไดสรุปโดยยกตัวอยางจากประวัติศาสตรของไทย 
คือ สมเด็จพระเจาตากสินมหาราช ที่ไดทรงใชทะเล 
เปนเสนทางในการยกทัพกูชาติไทยคืนไดในเวลาแค  
๗ เดือน และขยายดินแดนประเทศไทยไดกวางไกล
ที่สุดในระยะเวลา ๑๕ ป ของการครองราชย  

         ตอนที่ ๒  สมุททานุภาพ  
        (Sea Power) 

พระเจาตากสินมหาราช กษัตริยไทยผูเลือกใชทะเล

แลวจบลงดวยการเปรียบเทียบระหวาง เจงกิส ขาน  
จักรพรรดิ์แหงมองโกล ผูซึ่งสามารถยึดครองผืนแผนดิน
ใหญของโลกไดเกือบทั้งหมด (ทวีปเอเชียจรดมหาสมุทร
แปซิฟกและยุโรปตะวันออกจรดทะเลดำ) แตไมสามารถ
ใชทะเลใหเปนประโยชนได ประเทศมองโกลเลียจึง 
กลับมาเล็กและยากจนเหมือนเดิม  

ในขณะที่พระราชินีวิคตอเรียแหงอังกฤษ ซึ่งเปนเกาะ
ขนาดไมใหญ มีทรัพยากรไมมากมัก แตดวยการ “สราง
คน” และเสริมสรางกำลังทางเรืออยางจริงจัง จึง
สามารถใชทะเลใหเปนประโยชนในทุกทาง จนประเทศ
มีความร่ำรวยมั่งคั่งและมั่นคง อังกฤษไดครองตำแหนง 
“จาวทะเล” สืบตอมาจนถึงตนคริสตศตวรรษที่ ๑๙  

จึงจำตองยอมมอบตำแหนง “จาวทะเล” ใหแก
สหรัฐอเมริกา ประเทศที่มีทรัพยากรและความร่ำรวย
มากกวาแทน 
 สหรัฐอเมริกาเริ่มเกิดเปนประเทศไดดวยการรวมมือ
กับกองเรือฝรั่งเศส เอาชนะกองเรืออังกฤษ และ
สามารถประกาศเอกราชได เมื่อสองรอยกวาปมานี่เอง 
เมื่อไดรับอิสระภาพ ประเทศก็เรงเสริมสรางกำลังทางเรือ  
เพื่อปองกันชาตินักลาจากยุโรปที่จะมาโจมตียึดครอง 
ดินแดนอีกเชนในอดีต แตดวยความจำเปนที่จะตอง
แบงเงินทุนและทรัพยากรไประดมพัฒนาโครงสราง 
พื้นฐานของประเทศพรอม ๆ กันในทุกดาน ประกอบกับ
ขอบเขตชายฝงทะเลของประเทศอันกวางไกลทั้งสองดาน 
ของมหาสมุทร ทำใหกำลังทางเรือของสหรัฐอเมริกา 
ในชวงเริ่มแรกจนถึงกลางคริสตศตวรรษที่ ๑๘ มีศักยภาพ
เพียงกำลังปองกันชายฝงทะเลเทานั้น จนกระทั่งเมื่อ
โลกเปลี่ ยนผ านจากยุค เรือใบเข าสู ยุค เรือกลไฟ 
(เครื่องจักรไอน้ำ) สหรัฐอเมริกาก็สามารถใชทรัพยากร

เจงกิสขาน จักรพรรดิมองโกล ผูครอบครองแผนดินคอนโลก ยิ�งใหญ
ไรเทียมทาน แตไมรูจักใชทะเล ลูกหลานจึงกลับมายากจนเหมือนเดิม

พระราชิน�วิคตอเรีย แหงอังกฤษ รบบนหลังมาไมเปน เดินเรือก็ไมเกง
แตรูจักใชทะเลใหเปนประโยชนในทุกดาน และใชคนเปน

อังกฤษจึงมั�งคั�ง มั�นคง จนถึงปจจุบัน
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นาวาเอก อัลเฟรด เทเยอร มาฮาน (Alfred Thayer Mahan)
อาจารยสอนประวัติศาสตร แหงวิทยาลัยการทัพเรือสหรัฐอเมริกา

จะรูแจงใน สมุททานุภาพ ตองรูจักทานผูน�้

อันมหาศาลของประเทศ บนพื้นฐานอุตสาหกรรมหนัก
อันเขมแข็ง พัฒนากองเรือรบยุคใหมขึ้นอยางรวดเร็ว 
โดยมีกองเรือรบของอังกฤษเปนตนแบบ แตก็ยัง 
ไมยิ่งใหญพอที่จะแยงชิงหรือแมกระทั่งทาชิงตำแหนง 
“จาวทะเล” จากสหราชอาณาจักรอังกฤษในสมัยนั้นได 
(เหตุผลประการหนึ่งก็คือ คงไมมีใครในสมัยนั้นสามารถ
ชี้แจงโนมนาวรัฐบาลและนักการเมืองในสภา ใหเห็น
ความสำคัญและหันมาสนับสนุนทุมงบประมาณ 
ใหกองทัพเรืออยางสุดตัวได ซึ่งก็คงเหมือนกันกับ 
ทุกประเทศที่เปนประชาธิปไตย : ผูเขียน) จนกระทั่ง 
ในปลายคริสตศตวรรษที่ ๑๘ ไดเกิดรัฐบุรุษทางทะเล
ของสหรัฐอเมริกาผูหนึ่ง เขาเปนนายทหารเรือฝายบุน 
มีอาชีพหลักเปนอาจารยสอนอยูที่วิทยาลัยการทัพเรือ 
(วทร.) สหรัฐอเมริกา จนกระทั่งเกษียณอายุราชการ 
(หลังจากนั้นอีกหลายปจึงไดรับการเลื่อนยศเปน 
พลเรือจัตวาเปนกรณีพิเศษ : ผูเขียน) เขาไดศึกษาประวัติ 
การสงครามของโลกตั้งแตอดีตจนถึงปจจุบัน (ในยุคนั้น)    
โดยวิเคราะหใหเห็นถึงผลดีและผลเสียของประเทศ 
คูกรณีจากการรูจักใชทะเลให เปนประโยชนหรือ 
ละโอกาสในการใชทะเล สุดทายไดนำผลการวิเคราะหนี้

สหรัฐอเมริกา : ดินแดนอันกวางใหญและอุดมสมบูรณดวยทรัพยากรธรรมชาติ 
มีชายฝงทะเลยาวไกลสองดานมหาสมุทร เมื่อรัฐบาลสนับสนุนเต็มตัวจึงกาวขึ้นครอง

ตำแหน�ง “จาวทะเล” ไดไมยาก

มาเขียนเปนหนังสือและสรุปเปนทฤษฎี 
การวิเคราะหประวัติศาสตรสงครามทางเรือ
โดยใชตรรกะของเหตุผลประกอบอยาง
ชัดเจน ทำใหทฤษฎีของเขาเปนที่เชื่อถือ
ในหมู “ชาติทะเล” ทั้งหลาย ไมวาจะเปน
ญี่ปุน เยอรมนี รวมทั้งอังกฤษดวย ทายที่สุด
เขาไดเขียนบทสรุปอันทำใหนักการเมือง
ผูบริหารประเทศตองใหความสนใจ 
อยางจริงจังวา “สหรัฐอเมริกามีพรหมลิขิต 
(Destiny) ที่จะเปนจาวทะเลได ดวยปจจัย 
สมุททานุภาพ ที่มีอยู” บุคคลผูนั้นก็คือ 
นาวาเอก อัลเฟรด เทเยอร มาฮาน 

เจาของทฤษฎี “สมุททานุภาพ” (Sea Power) คำนี้
ลิขิตโดยเขาเมื่อ ๒๐๐ กวาปมาแลว และจะยังคงเปน
คำคุนหูในหมูนักการทหารเรือ ทุกชาติ ทุกภาษา  
(ถาเปนมืออาชีพ) อยูอีกนาน 
 ๑.  สมุททานุภาพ (Sea Power) คืออะไร ?  
ในเนื้อเรื่องที่ผานมาผมไดพูดถึงคำนี้บอยครั้งโดยไมได
อธิบาย เพื่อใหเกิดความสงสัยชวนติดตาม และ 
จะขออธิบายโดยละเอียดในหัวขอนี้ 
 ความหมายโดยรากศัพทภาษาอังกฤษ (Sea Power) 
ก็คือ “อำนาจทางทะเล” หรือ “อำนาจเหนือทะเล”  
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 ซึ่งผูรูของไทยในอดีตไดบัญญัติศัพทภาษาไทยสำหรับ
คำดังกลาวไวไดอยางลึกซึ้ง สละสลวย (และก็ฟงดูขลัง
พอสมควร) วา สมุททานุภาพ อันเปนการผสมคำ
ระหวาง สมุทร (ทะเล) กับ อานุภาพ (กำลังอำนาจ)  
อีกทั้งยังมีความหมายสอดคลองกับตนฉบับภาษา
อังกฤษดวย ความหมายโดยรวมของสมุททานุภาพ 
มีบริบทเชนเดียวกับที่มาฮานไดลิขิตไวก็คือ “อำนาจ 
กำลังอำนาจ หรือศักยภาพของชาติ (หรือรัฐใด 
รัฐหนึ่ง) ในการที่จะใชทะเลใหเกิดประโยชนตามที่
ตองการ” สำหรับประโยชนของทะเลนั้นมีรายละเอียด
ทั้งหมดอยูในบทความตอนที่ ๑ ของผูเขียน (ฉบับกอน) 
โดยสรุป ๓ ประการ คือ เปนแหลงอาหารและ
ทรัพยากรธรรมชาติ เปนเสนทางคมนาคมขนสงสินคา
อัน เปรียบเสมือนเสน เลือดหลอ เลี้ ย ง เศรษฐกิจ 
ของประเทศ และที่สำคัญในดานความมั่นคงก็คือ  
เปนฐานในการแพรขยายกำลังอำนาจขึ้นสูแผนดิน  
 ๒.  ปจจัยสมุททานุภาพ (Factors of Sea 
Power) มาฮานยืนยันในคำอธิบายทฤษฎีสมุททานุภาพ
ของเขาวา ไมใชสูตรสำเร็จตายตัว ที่รัฐชายฝงสามารถ
นำมาชี้วัดหรือจัดอันดับศักยภาพของตนเองได และ
ระบุในทฤษฎีของเขาวา ระดับสมุททานุภาพของแตละ
ประเทศขึ้นอยูกับปจจัยที่เสริมสรางหรือเกื้อกูลเปน 
องคประกอบสำคัญ ๖ ประการ คือ (รายละเอียด 
โปรดดูในบทความของคุณครู พลเรือโท พัน  รักษแกว 
ฉบับมิถุนายน ๒๕๕๖) 
๒.๑ ตำบลที่ตั้งทางภูมิศาสตร (Geographical Position) 
๒.๒ สภาพภูมิประเทศ (Physical Conformation) 
๒.๓ ขอบเขตของดินแดน (Extext of Territory) 
๒.๔ จำนวนประชากร (Numbers of Population) 
๒.๕ อุปนิสัยของคนในชาติ (National Character) 
๒.๖ คุณลักษณะของรัฐบาล (Character of the 
Government) 
 ปจจัยเกื้อกูลทั้ง ๖ ประการนี้ มาฮาน กลาวย้ำวา 
แตละประเทศมีไมเทากัน ไมเหมือนกัน ปจจัยสวนใหญ
เกิดขึ้นมาพรอม ๆ กับการเกิดของตัวรัฐชาตินั้น ซึ่งเปน

เหตุผลที่เขากลาววามันเปนพรหมลิขิต (Destiny) หรือ
เปนของขวัญที่ธรรมชาติมอบใหมาตั้งแตเกิด สวนชาติใด
จะมีสมุททานุภาพอยูในระดับใด จะเปนชั้นเทพหรือ 
ชั้นพรหมหรือชั้นสมเด็จ ก็อยูที่วาชาตินั้นจะสามารถ
ขยายผลจากปจจัยเกื้อหนุนที่ตนเองมีอยูไดมากนอย
เพียงใด เรื่องนี้มีความสำคัญตอความเขาใจของเนื้อหา
ทั้งหมดของเรื่อง ผมจึงขออธิบายแตละหัวขอดังนี้ 
 ๒.๑  ตำบลที่ตั้งทางภูมิศาสตร (Geographical 
Position) เปนจุดเริ่มตนของการมีสมุททานุภาพ  
รัฐชาติใดที่ตั้งอยูบนจุดศูนยกลางหรือศูนยรวมของ 
เสนทางเดินเรือของโลก (Choke Point) เชน ปากทาง
เขาออกของชองแคบตาง ๆ จุดเลี้ยวของเสนทางเดินเรือ
ออมแหลมปลายสุดของทวีป หรือเปนเกาะที่ตั้งอยู
กลางเสนทางเดินเรือขามมหาสมุทรที่เรือทุกลำจะตอง
แลนผานเปนตน เมื่อเรือเดินสมุทรทุกลำตองแลนผาน 
รัฐชาตินั้นก็จะสามารถควบคุมการเคลื่อนไหวของ 
เรือสินคาตางชาติเหลานั้นไดโดยปริยาย (ถามีกำลัง
อำนาจมากพอ) อันเปนผลดีดานความมั่นคง รวมทั้ง
อาจจะทำใหมีรายไดดวยเพราะในสมัยกอนนาจะมีการ
เก็บคาผานทางบาง (ซึ่งก็คือ “สวย” นั่นเอง) แตที่จะ
สามารถทำใหร่ำรวยขึ้นอยางเปนกอบเปนกำก็คือ  
การแลนออมแหลมปลายสุดของทวีป หรือผาน
ชองแคบตาง ๆ ซึ่งลวนเปนพื้นที่อันตรายที่มีผลตอ
ความปลอดภัยของการเดินเรือ บรรดาเรือเดินสมุทร 
ทั้งหลายที่เดินทางรอนแรมกลางทะเลมาเปนระยะทางไกล 
ก็จะตองแวะจอดที่เมืองทาปากทางกอนเพื่อเตรียม 
เรือใหพรอม จึงไดเกิดธุรกิจการเก็บคาจอดเรือ การซอม 
ทำเรือ การแลกเปลี่ยนสินคา การจายเสบียงอาหาร 
รวมทั้งการทองเที่ยวพักผอนของบรรดาลูกเรือจาก 
แดนไกลที่มีระเบียบปฏิบัติประจำวา เมื่อเดินทาง 
เขาเมืองทาโพนทะเลจะตองตักตวงความสุขสวนตัว 
ใหอยางเต็มที่ เปนการตกเบิกและเก็บลวงหนา 
ในคราวเดียวกัน เพราะออกทะเลอีกเมื่อใดก็จะไมมี
โอกาสใชเงินไปอีกนาน ปจจัยเกื้อกูลสมุททานุภาพ 
ขอแรกนี้ ทานผูอานสามารถยกตัวอยางเปรียบเทียบกับ
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ที่ตั้งรานสะดวกซื้อ (Seven Eleven) ทุกปากซอย 
ไดอยางชัดเจน 

ปากทางเขาทะเลดำ ปากคลองซูเอช ปากทางเขา 
อาวเปอรเซีย เกาะฮองกงในทะเลจีน รวมทั้งเกาะสิงคโปร 
: ราน Seven Eleven ปากทางเขาชองแคบมะละกา 
ในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใตดวย อนึ่งประเทศ
สิงคโปรนับเปนประเทศใกลตัวเรา ที่นาศึกษาถึง 
ความสำเร็จในการใชปจจัยเกื้อกูลทางสมุททานุภาพ 
ในการสรางความมั่งคั่งและมั่นคงของประเทศเปนอยางมาก 
ซึ่งผมจะขอนำไปวิเคราะหในชวงทายบทความหลังจาก 
ที่ไดอธิบายปจจัยทั้ง ๖ ขอเรียบรอยแลว 
 ๒.๒  สภาพภูมิประเทศ (Physical Conformation)  
ปจจัยเกื้อกูลขอที่ ๒ นี้ ถาแปลจากรากศัพทภาษา
อังกฤษโดยตรงก็คือ “รูปพรรณสัณฐาน” แตก็ดูจะไมคอย
เปนทางการนัก ผมจึงขอใชคำวา สภาพภูมิประเทศหรือ
ลักษณะทางกายภาพ ซึ่งก็จะไดความหมายในทำนอง
เดียวกัน คือลักษณะภูมิประเทศและรูปพรรณสัณฐาน 
ที่เหมาะสมคือปจจัยเกื้อกูลสมุททานุภาพของประเทศ
อีกขอหนึ่ง มาฮานยกตัวอยางประเทศมหาอำนาจทางบก 
ควรจะมีรูปรางอวนกลมหรือเปนสี่เหลี่ยมดานเทา โดยมี
เมืองหลวงอยูที่จุดศูนยกลางอันจะทำใหขาศึกเขายึดครอง
ไดยาก ตัวอยางเชนประเทศเยอรมนีและฝรั่งเศส 
เปนตน สวนประเทศที่จะมีอำนาจทางทะเลควรจะมี 

รานสะดวกซื้อ ยึดพื้นที่ทุกปากซอย มีแตรวยกับรวย

 ประเทศสหราชอาณาจักรอังกฤษเปนประเทศ 
ที่ไดคะแนนในขอแรกนี้เต็มรอย เพราะตัวประเทศ 
เปนเกาะตั้งอยูกลางชองแคบอังกฤษ กำกับเสนทาง 
เดินเรือระหวางทะเลเหนือกับทะเลเมดิเตอรเรเนียน 
และทวีปแอฟริกา ใครผานควบคุมไดหมด นอกจากนั้น
อังกฤษยังแผขยายสมุททานุภาพของตนเขาครอบครอง
จุด Choke Point ของเสนทางเดินเรือของโลกไว 
เกือบทั้งหมด เชน ชองแคบยิบรัลตาปากทางเขาทะเล
เมดิเตอรเรเนียน ชองแคบบอสฟอรัสและดาดะแนล

อาณาเขตของเครือจักรภาพอังกฤษกอนเกิดสงครามโลก สามารถควบคุมเสนทางเดินเรือ
และตำบลที่สำคัญของโลกไดหมด โดยพระอาทิตยไมเคยตก
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ซานฟรานซิสโก สหรัฐอเมริกา อาวจอดเรือเกรด A ของซีกโลกเหน�อ

รูปรางยาวคลายรองเทาบูทยื่นออกไปในทะเล (หรือเปน
เกาะกลางทะเล) เชนประเทศอังกฤษหรืออิตาลีเปนตน 
เหตุผลก็คือ มีขอบฝงยาว มีทางออกสูทะเลใหเลือก 
และสามารถพัฒนาเปนทาเรือพาณิชยไดมากแหง  
รวมทั้งสามารถวางกำลังทางเรือไดทั้งสองดานซึ่งมี 
ความสำคัญมากในยามสงครามดวย นอกจากนั้นลักษณะ
ขอบฝงจะตองมีสวนที่เวาโคงเปนอาวเขาไปแผนดิน 
โดยที่ปากอาวแคบเพื่อเปนที่กำบังคลื่นลมและขาศึก 
แตสวนภายในกวาง (คลายลูกโปงหรือกระเพาะหมู)  
มีน้ำลึกเพื่อใหเรือขนาดใหญเคลื่อนไหวไดสะดวก  
อีกทั้งขอบฝงควรจะมีลักษณะเปนนิ้วยื่นออกมาเพื่อ 
เพิ่มพื้นที่ในการทำเปนทาเทียบเรือดวย นักภูมิยุทธศาสตร 
ทางทะเลลงความเห็นวา อาวซานฟรานซิสโกของ
สหรัฐอเมริกา และอาวซิดนียของออสเตรเลีย  

นับวามีคุณลักษณะตองตาม “โหงวเฮง” เหลานั้น 
มากที่สุด นอกจากนั้นก็ยังมี เมืองทารอตเตอรดัม 
ของประเทศเนเธอรแลนด ที่ตั้งอยูปากแมน้ำไรน  
อันเปนแมน้ำนานาชาติ ไหลผานหลายประเทศ ที่มี
สภาพทางกายภาพที่เหมาะสม ประกอบกับไดรับการ
พัฒนาจากรัฐอยางเต็มที่จนกลายเปนทาเรืออันดับตน
ของโลก และเปนปจจัยเกื้อกูลใหประเทศเนเธอรแลนด
มีความเจริญมั่งคั่งทางเศรษฐกิจมาจนถึงทุกวันนี้ 

ซิดน�ย ออสเตรเลีย อาวจอดเรือเกรด A ของซีกโลกใต

รอตเตอรดัม เนเธอรแลนด เมืองทาพาณิชยเกรด A ของโลก

สำหรับลักษณะชายฝงของประเทศในแถบสแกนดิเนเวียน
ซึ่งสวนใหญเปนลักษณะฟยอรจนั้น ถึงแมจะมีสวน 
หยักเวามากมาย แตดวยความที่มีน้ำลึกมากและชายฝง 
เปนหนาผาสูงชันจึงไมเหมาะสำหรับการเปนทาเรือ
พาณิชยจึงไมใชปจจัยเกื้อกูล กลาวโดยสรุปสภาพ 
ภูมิประเทศทั้งรูปพรรณสัณฐานและลักษณะชายฝง
ทะเลที่เหมาะสมกับการสรางเปนอาวจอดเรือหรือ 
เมืองทา/ฐานทัพ เปนปจจัยเสริมสรางสมุททานุภาพ
ของประเทศหรือรัฐชายฝงนั้น 
 ๒.๓  ขอบเขตของดินแดน (Extent of Territory)  
ปจจัยเกื้อกูลในขอนี้มีเหตุผลเปนตรรกะสำคัญที่ทำให
มาฮาน กลาที่จะชี้ชัดวา สหรัฐอเมริกามีพรหมลิขิต 
(หรือสิ่งที่พระเจาสรรคสรางใหตั้งแตเกิด) ที่จะสามารถ
เปนจาวทะเลแทนอังกฤษไดในอนาคตก็เนื่องจาก 
ความกวางใหญของดินแดนนี่เอง เมื่อเริ่มประกาศ
อิสรภาพผมประเมินคราว ๆ วาสหรัฐอเมริกานาจะมี
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ขนาดดินแดนกวางใหญกวาเกาะอังกฤษรวม ๒๐ เทา 
เมื่อดินแดนกวางใหญชายฝงทะเลก็ยืดยาวตามไปดวย  
การที่มีชายฝงยาวไกลทั้งสองมหาสมุทรนั่นหมายถึง
การที่จะสามารถใชประโยชนจากทะเลไดอยางเต็มที่  
ไมวาจะเปนแหลงอาหารและทรัพยากรธรรมชาติ 
รวมทั้งแหลงพลังงานจากใตทะเลดวย อีกทั้งการมี
ชายฝงทั้งสองมหาสมุทรเปนประตูในการคมนาคม 
ทางทะเลสามารถติดตอคาขายไดทั่ วโลกชวยให
ประเทศร่ำรวยมั่งคั่งขึ้นอยางรวดเร็ว และที่สำคัญ 
ในดานความมั่นคงก็คือ สามารถใชชายฝงทะเลทั้งสองดาน
ของประทศเปนฐานในการแผขยายกำลังนาวิกานุภาพ
ของประ เทศสู มหาสมุ ท รและทะ เลทั่ ว โ ลกก็ ไ ด 
อยางสะดวก โดยสหรัฐอเมริกา ไดสรางฐานทัพเรือ
ขนาดใหญดานมหาสมุทรแปซิฟกที่อาว San Diego  
รัฐแคลิฟอรเนีย และมหาสมุทรแอตแลนติกทางฝง
ตะวันออกที่เมือง Norfolk รัฐเวอรจิเนียซึ่งเปนที่ตั้ง
ปรกติของกองเรือที่ ๗ และกองเรือที่ ๖ ตามลำดับ 
ดวยอานุภาพของกองเรือทั้ งสองพอจะกลาวไดวา
สหรัฐอเมริกา สามารถแพรขยายนาวิกานุภาพไปยัง 
เกือบทุกแหงในโลกที่น้ำทะเลไปถึงได โดยไมมีขอจำกัด 

ซานดิเอโก คาลิฟอรเน�ย ฐานทัพใหญของกองเรือที่ ๗ 
ดานมหาสมุทรแปซิฟก

นอรฟอลค เวอรจิเน�ย 
ฐานทัพใหญของกองเรือที่ ๖ 
ดานแอตแลนติก

 เมื่อสหรัฐอเมริกาไดรับเอกราช โลกก็อยู ใน 
ชวงปลายของยุคการลาอาณานิคมแลว ถึงแมวา
กองทัพเรือยังเพิ่งสรางแตก็เล็งเห็นประโยชนของการ
ขยายขอบเขตดินแดนเพื่อใชเปนฐานที่มั่นโพนทะเล 
เชนเดียวกับอังกฤษ มีคำคมของมาฮานที่ฝากไวให
บรรดานักการเมืองที่บริหารประเทศตองขบคิดวา “นก
บกที่ยิ่งใหญ บินไมไดไกลในทะเล” (คงจะหมายถึง 
นกอินทรีที่ เปนสัญลักษณของประเทศ) ที่ เหลือ 
ใหไปตีความกันเอาเอง โชคดีที่ผูบริหารประเทศและ 
นักการเมืองในสภาที่เปนแนวรวมทหารเรือมีมากพอ 
ที่จะชวยกันไข “ปริศนาภาษิต” ดังกลาวไดวา ถาไมมี
ฐานกลางทะเลใหนกอินทรีไดเกาะพัก ไมนานก็คง 
หมดแรงตกน้ำตายกลายเปนเหยื่อใหปลาเล็กปลานอย
กินไปตามกฎธรรมชาติ ดังนั้นเมื่อประเทศมีอานุภาพ
มากขึ้ นสหรั ฐอ เมริกาจึ งแผอิทธิพล เข าควบคุม 
จุดยุทธศาสตรทางทะเลที่สำคัญหลายแหง เชน 
ปากคลองปานามาอันเปนจุดยุทธศาสตร ระดับ 
ความเปนความตายของประเทศ เพราะเปนจุดรวมของ
การเดินเรือเชื่อมตอมหาสมุทรแอตแลนติกกับแปซิฟค
ซึ่งจะสามารถรนระยะทางระยะยาวและคาใชจาย 
ในการเดินทางออมทวีปอเมริกาใต (ผานแหลม ฮอรน  
ของอารเจนตินา) ไดอยางมหาศาล รวมทั้งจะเปน
ประโยชนดานความมั่นคงทางทะเลของสหรัฐอเมริกา 
ในการเคลื่อนยายกำลังทางเรือขามประเทศขามมหาสมุทร
ไดดวย สวนพื้นที่โพนทะเลที่สหรัฐอเมริกาแผอิทธิพล
เขาครอบครองควบคุมก็มีมาก เชน หมูเกาะฮาวาย  
เกาะกวมกลางมหาสมุทรแปซิฟก และเกาะดีโก  
การเซีย กลางมหาสมุทรอินเดีย อีกทั้งยังไดบังคับซื้อ
คาบสมุทรอลาสการจากรัสเซีย และบังคับขอหมูเกาะ
ฟลิปปนสจากสเปนดวย เปนตน 
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ฐานทัพโพนทะเล องคประกอบสำคัญที่ทำใหสหรัฐอเมริกา เปน “จาวทะเล” โดยสมบูรณ

ประเทศออสเตรเลีย มีขอบฝงยาวมากกวาสหรัฐอเมริกา ทรัพยากร
ก็มาก แตคนนอยเกินไป สมุททานุภาพจึงไมเขมแข็งเทาที่ควร

 อนึ่งผมขอทำความเขาใจในชั้นนี้วา ไมใชเสมอไป
ที่ดินแดนอันกวางใหญหรือฝงทะเลอันยาวไกลจะเปน
ปจจัยสงเสริมสมุททานุภาพของประเทศไดในทุกกรณีไป  
เพราะอาจจะมีปจจัยขออื่นใน ๕ ขอที่ เหลือ 
มาทำหนาที่เปน “แตมลด” (Handicap) จนทำให
ความกวางไกลของชายฝงอาจกลายเปนปญหาใหญ
ของประเทศได  ผมขอยกตัวอยาง ๒ กรณีเพื่อยืนยัน 
ความเห็นนี้คือ : กรณีแรกออสเตรเลีย : ซึ่งเปนประเทศ
เดียวของทั้งทวีป  มีความกวางใหญและรูปพรรณ
สัณฐานใกลเคียงกับสหรัฐอเมริกา แตมีความยาวของ
ชายฝงทะเลมากกวาเพราะลอมรอบดวยทะเลและ
มหาสมุทรทั้ง ๔ ดาน ทรัพยากรในทะเลและในแผนดิน
ก็มีมากมาย แตมีขอดอยที่จำนวนประชากรนอยเกินไป 
(ประมาณ ๑๘ ลานคน) ไมสัมพันธกับความยาวไกล
ของชายฝงทะเล  เคยมีนักยุทธศาสตรของประเทศ 
คนหนึ่งเขียนหนังสือวิเคราะหโดยใหชื่อเรื่องวา “The 
Coast too long”  มีขอสรุปทายบทวา ฝงยาวมาก 
แตจำนวนประชากรนอยเกินไป กำลังพลทหารเรือ 

ก็นอยลงตามสวน  สุดทายเรือรบก็ตองพลอยนอย 
ตามไปดวย ประเทศจึงไมสามารถเพิ่มสมุททานุภาพ 
ไดตามที่ควรจะเปน 

 อีกประเทศหนึ่งที่ควรศึกษาเปนตัวอยางสำหรับ
ปจจัยในขอนี้ก็คือ : ประเทศชิล ี : ชิลีตั้งอยูทางฝง 
ตะวันตกของทวีปอเมริกาใต ดานตะวันออกติด
ประเทศอารเจนตินา โดยมีเทือกเขาแอนดีส เทือกเขา 
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ที่สูงและยาวที่สุดในโลกกั้นเปนพรมแดน สวนชายแดน
ดานตะวันตกทั้งหมดก็คือมหาสมุทรแปซิฟก ชิลี 
มีลักษณะพิเศษไมเหมือนใครคือมีชายฝงทะเลดานเดียว
ที่ยาวมาก เมื่อวัดระยะตั้งแตพรมแดนประเทศเปรู 
ทางเหนือจรดปลายทวีปดานมหาสมุทรแอนตารติก 
ทางขั้วโลกใต จะมีความยาวเกือบเทากับชายฝงทะเล
ของสหรัฐอเมริกาทั้งสองมหาสมุทรรวมกันเลยทีเดียว 
แตความยาวของชายฝงทะเลของชิลีกลับกลายเปน
ปจจัยลบสำหรับสมุททานุภาพ ดวยรูปพรรณสัณฐาน
ของประเทศที่ยาวแตแคบมาก (ลักษณะคลายไมตะเกียบ) 
ประกอบกับ สภาพชายฝงทะเลที่มีความลาดชันต่ำ 
น้ำไมลึกรวมทั้งตัวแผนดินที่แคบอยูแลวกลับเปน 
เทือกเขาสูงไมเอื้อในการพัฒนาเปนฐานทัพหรือทาเรือ
พาณิชย ที่ยิ่ งรายหนักก็คือรัฐบาลในยุคกอนเปน
เผด็จการอำนาจนิยม จึงมุงแตเสริมสรางกำลังทางบก
เพื่อรักษาอำนาจของตนไวใหยาวนานที่สุด มากกวา
การที่จะคิดแกปญหาของชาติทางทะเล สภาพชายฝง 
ที่ยาวไกลแตแผนดินกลับเรียวแคบบวกกับกองทัพเรือ 
ที่ไมเขมแข็ง จึงเปนจุดออนทางยุทธศาสตรที่ลอแหลม
ตอการถูกโจมตีตัดตอนเปนอยางมาก จนชิลีตองดิ้นรน
ประกาศขยายพื้นที่ทะเลอาณาเขตออกไปใหไกลที่สุด
เพื่อการปองกันในทางลึก 

 อนึ่งปจจัยเกื้อกูลสมุททานุภาพทั้ง ๓ ขอ ที่ผม 
ไดอธิบายมานี้ลวนเปนคุณลักษณะทางกายภาพ 
ของประเทศทั้งสิ้นไมวาจะเปนทำเลที่ตั้ง รูปพรรณ
สัณฐาน และขนาด/ขอบเขตของดินแดนที่รัฐนั้น ๆ  
มีอยูตั้งแตเกิดเปนสวนใหญ ผมขอยกตัวอยางเสริม 
ในเรื่องนี้ก็คือ ถาจะเปรียบประเทศเปนมนุษยผูชาย 
คนหนึ่ง ปจจัยทั้ง ๓ ก็นาจะเปนผลบุญที่ทำใหเกิดมา 
มีใบหนาหลอ ทั้งพอรวย และยังสูงยาวเขาดีอีกตางหาก  
ผมจึงขออุปมาความหมายรวมทั้ง ๓ ขอนี้วา เปนปจจัย
เกื้อกูลที่ “พอใหมา” ทั้งนี้เพื่อใหทานผูอานจำงาย  
เขาใจงาย รวมทั้งจะสอดคลองกับปจจัยอีก ๓ ขอหลัง  
ที่เปนเรื่องภายในของตัวบุคคลที่เพศหญิงเปนผูสรางวา  
“แมใหมา” อนึ่งขอทำความเขาใจตั้งแตตนสำหรับ 
คำอุปมาวาเปนคุณสมบัติที่ “แมใหมา” นี้ ไมเกี่ยวกับ
โครงสรางทางสรีระของเพศหญิง แตเปนปจจัยเกื้อกูล 
ที่เกี่ยวกับทรัพยากรมนุษย ที่เพศแมเปนผูสราง ดังที่ผม
จะขออธิบายในแตละขอโดยละเอียดตอไป 
 ๒.๔  จำนวนประชากร (Numbers of Population) 

จำนวนประชากรของประเทศมีนอยเกินไป สมุททานุภาพก็ไมแข็งแรง

ชิลี ประเทศที่มีขอบฝงดานเดียวยาวที่สุดในโลก 
แตกลับเปนขอดอยของสมุททานุภาพ

ปจจัยที่แมใหมาในขอนี้มีความหมายชัดเจนในตัว 
โดยไมตองอธิบายมาก เหตุผลงาย ๆ ก็คือ เมื่อประเทศ
มีประชากรมาก ก็สามารถแบงมาเปน ชาวเรือ ทหารเรือ  
และนักรบทางเรือไดมากตามไปดวย อันจะสงผลถึง
ขนาดและจำนวนของกองเรือรบและกองเรือสินคาที่จะ
สามารถขยายใหใหญโตเพิ่มมากขึ้นไดโดยปริยาย  
ทำใหประเทศสามารถเก็บเกี่ยวผลประโยชนและ 
ความมั่นคงจากทะเลไดอยางเต็มที่ มีตัวอยางขำ ๆ   
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“ขาไมกลัวเอ็ง” แลวใครควรจะกลัวใคร ?

ที่เปนประสบการณตรงของผมเกี่ยวกับเรื่องนี้ที่อยาก 
นำมาเลาสูกันฟงก็คือ เมื่อครั้งที่ผมไปศึกษาที่วิทยาลัย
เสนาธิการทหารประเทศออสเตรเลียเมื่อ ๒๐ กวาป 
มาแลว ปลายหลักสูตรมีการทัศนศึกษาตางประเทศคือ
อินโดนีเซียเพียงประเทศเดียวตลอด ๑๐ วันดูงาน   
เริ่มที่ระดับรัฐบาล กลาโหม เหลาทัพ และจบลงที่ 
ฝายบานเมืองตั้งแตระดับจังหวัดจนถึงเทศบาล เรียกไดวา
วิเคราะหขอมูลทุกซอกทุกมุมของประเทศเลย ทั้งนี้
เนื่องจากทั้ง ๒ ประเทศนับเปนประเทศเพื่อนบานที่มี
ความสำคัญทางยุทธศาสตรตอกันเปนอยางมาก  
โดยเฉพาะทางภูมิยุทธศาสตรทางทะเลที่ประเทศ
อินโดนีเซียตั้งกดทับขวางเสนทางเดินเรือของออสเตรเลีย
ขึ้นสูแผนดินใหญของเอเซีย เมื่อไปดูงานที่กลาโหม 
ตัวรัฐมนตรีซึ่งเปนนายพลเอกทหารบกไดมาตอนรับ
และตอบคำถามดวยตนเอง กอนจบนายทหารนักเรียน
ผูหนึ่งไดตั้งคำถามแบบ แรง ตรง และแสดงอำนาจ 
ตามแบบฝรั่งนักลาเมืองขึ้น (คนออสเตรเลียสวนใหญ 
มีเชื้อสายอังกฤษจาวอาณานิคม กลาวกันวาบรรพบุรุษ
เปนนักโทษที่อังกฤษนำมา “ปลอยเกาะ” ตั้งแตสมัย
กัปตันเจมส คุก : ผูเขียน) วา “do you consider 
Australia as a threat ?” ความหมายตรง ๆ ก็คือ 
“เอ็งกลัวขาไหม ?” รัฐมนตรีวาการกระทรวงกลาโหม 
ก็ตอบกลับแบบตรง ๆ และขมขวัญอยางไมเกรงใจ 
เชนกันวา “ประเทศอินโดนีเซียซึ่งมีประชากร ๑๘๐ 
ลานคน ไมคิดวาประทศที่มีคนแคเพียง ๑๘ ลานคน 
จะสามารถเปนภัยคุกคามได” คำตอบนี้ทำใหบรรดา 

นักศึกษาวิทยาลัย เสนาธิการทหารออสเตรเลีย 
เกิดอาการ “จอย” ไปและไมกลาตั้งคำถามเขม ๆ อีกเลย
ตลอดภาค ถึงอยางไรออสเตรเลียก็ตองยอมรับจุดออน
ดานจำนวนประชากรที่นอยเกินไป เมื่อเปรียบเทียบกับ
ขนาดของประเทศและความยาวของชายฝงทะเล 
ที่กวางยาวมากเกินไป กำลังทางเรือที่มีอยูถึงแมจะมี
ความทันสมัยมากก็ไมสามารถปองกันไดอยางทั่วถึง  
ทุกวันนี้ออสเตรเลียก็ยังประสบปญหาคาอก จากการ
ลักลอบแทรกซึมของผูอพยพจากอินโดนีเซีย ติมอร 
และปาป วนิ วกิ นที่ เ ล็ ดลอดขึ้ นตามแนวชายฝ ง 
ดานเหนืออยางแกไมตก อันเนื่องมาจากการที่ประเทศมี 
“the coast too long but population (the navy) 
too small” นั่นเอง 
 ๒.๕  คุณลักษณะนิสัยของคนในชาติ (National  
Character)  
แมวาจะมีประชากรจำนวนมากมายมหาศาล  แตถาเปน
ประชาชนพลเมืองที่ “แหยงทะเล” ไมชอบเดินทาง 
โดยทางเรือ เพราะวายน้ำไมแข็ง กลัวเมาคลื่น ฯลฯ 
การที่จะเสริมสรางสมุททานุภาพก็คงจะลำบากเพราะ 
“คน” คือทรัพยากรที่สำคัญที่สุดในการบริหารและปฏิบัติ 

กัปตันแจค สแปโรว จอมโจรแหงทะเลคาริบเบียน
บุคคลแบบน�้ถามีจริง สามารถเปน “Idol” ของจิตวิญญาณทะเลได

ไมวาจะเปนองคกรใหญระดับประเทศ  หรือเล็กในระดับเรือ 
ในทางตรงขามรัฐที่มีพลเมืองไมมากนักคือพอสมสวนกับ
ขนาดของดินแดน ถาประเทศนั้นมีสถานภาพเปนรัฐ
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ทะเล (Maritime States) คุณลักษณะของคนในชาติ  
ก็จะเปนเครื่องแสดงถึงศักยภาพในการเสริมสราง
สมุททานุภาพ การที่ประเทศใดจะมีฐานะอยูในกลุมรัฐ
ทะเลไดนั้น นอกจากจะมีกองเรือรบ ฐานทัพเรือ ทาเรือ
และอูตอเรือเปนเสาหลักแลว คุณลักษณะของประชากร
ที่มีนิสัยผูกพันกับทะเล (sea minded) ก็จะเปน
เงื่อนไขที่สำคัญไมยิ่งหยอนไปกวากัน เพราะ “คน”  
คือผูที่จะใชองคประกอบที่กลาวมาใหมีประสิทธิภาพได 
สวนการที่จะตัดสินวาประชากรชาติใด รัฐใด มีจิตวิญญาณ
ทะเล (sea minded) หรือไมเพียงใดนั้นสิ่งสำคัญ 
ไมใชที่ลักษณะภายนอก เชนการแตงกาย หรือการ
ประกอบอาชีพ (เพราะเขาอาจจะเลือกงานไมได) แต 
จะตัดสินไดชัดเจนในสิ่งที่เขาเลือกจะทำในเวลาวาง เชน
งานอดิเรก หรือการเลนกีฬาที่เกี่ยวกับทะเลเปนตน 
การที่จะมองดวยสายตาเพียงครั้งเดียว แลวพอจะ
ตัดสินไดวาประเทศใดมีประชากรที่มีนิสัยรักทะเลเพียงใด 
(ในความคิดของผม) ก็ดูไดจากจำนวนเรือใบที่จอดพัก
อยูในทา หรือที่พากันออกไปทองทะเลกลางอาวในชวง
วันหยุด ก็พอจะประเมินไดแลว (รวมทั้งประทศไทย
ของเราดวย) 
 ในความคิดของผมชนชาติที่มีคุณลักษณะนิสัย 
เปน ชาวเรือ นักเดินเรือ และนักรบทางทะเลที่เขมแข็ง
ที่สุด (เมื่อเริ่มมีการบันทึกประวัติศาสตร) ก็คือพวกไวกิ้ง  
โจรสลัดแหงขั้วโลกเหนือ นักรบชาวนอรดิกพวกนี้ 

ไดเดินเรือลงใตดวยเรือที่ออกแบบใหมีขนาดคอนขางใหญ
แตเพรียวลม กราบเตี้ยเรี่ยน้ำ ดาดฟาเปดไมมีเกง  
กินน้ำนอยและใชใบขนาดใหญทำใหมีความเร็วสูง ดวยเรือ
ที่เรียกวาเรือมังกรนี้พวกไวกิ้งตองเดินทางรอนแรม
ทามกลางคลื่นลมทะเลที่หนาวเหน็บของทะเลเหนือ 
โดยไมมีที่กำบังหรือหองหับใตดาดฟาใหพักผอน 
เปนเวลาแรมเดือนซึ่งนับวาหฤโหดเปนอยางมาก และ
เมื่อแลนลงใตจนถึงฝงยุโรปก็ยังมีแรงพอที่จะลากดาบ 
ไปไลฟนนักรบเจาของประเทศ จนสามารถยึดครอง 
ดินแดนไดมากพอสมควร เทาที่ผมพอจำไดคือบางสวน
ของยุโรปจนถึงแควนบริตาเนียทางใตของฝรั่งเศส รวมทั้ง
เกาะอังกฤษที่นักรบไวกิ้งสามารถปราบบรรดาอัศวิน 
คูบัลลังคจนราบคาบ และสถาปนาตัวเองเปนกษัตริย
ราชวงศหนึ่งของประวัติศาสตรอังกฤษไดดวย สิ่งที่นาทึ่ง
อีกอยางของพวกไวกิ้งก็คือ การเดินเรือดาราศาสตร  
โดยใชดาวเหนือเปนหลักนำในการแลนออกและกลับสู
แผนดินเกิดไดอยางปลอดภัยในทุกฤดูกาล เพราะ 
ดาวเหนือในบริเวณขั้วโลกเหนือลอยคางฟาไมมีตก 
ทั้งกลางวันและกลางคืน 
 เมื่อพวกไวกิ้ ง เขาสู ยุคเสื่อมตามวัฎจักรของ 
โลกธรรม ชาติที่กาวเขามาแทนที่ในเรื่องคุณลักษณะ
นิสัยของประชากรในดาน “จิตวิญญาณทะเล” (sea  
minded) ในความเห็นของผมก็คือชาวอังกฤษ  
ดวยความที่ประเทศเปนเกาะเปนชาติทะเลโดยธรรมชาติ
จึงทำใหชาวอังกฤษมีความคุนเคยกับทะเลมาตั้งแตเกิด 

นักรบไวกิ้งบนเรือมังกร สุดยอดชนเผา 
เจาของจิตวิญญาณทะเล ในยุคแรก

ทหารเรืออังกฤษ ตนแบบชาวเรือเหน�อชาติอื่น
ตอจากพวกไวกิ้งจนถึงปจจุบัน
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มืออาชีพ ที่จะยังคงดำรงอยูไปอีกนานหากมีการสืบทอด
ที่ถูกตองไปสูลูกหลาน โดยผูเขียนประเมินเองวาโอกาส
เสื่อมที่อาจจะเกิดขึ้นได ก็นาจะเริ่มที่ตัวผูใหญระดับ
ใตเทาเฒาทะเลทั้งหลาย ที่เมื่อรับราชการจนเติบใหญ
เปนนายพลแลว ตองละทิ้งทะเลขึ้นทำงานบริหารบนบก 
พอนานเขาก็อาจจะเปลี่ยนอุปนิสัยในวัยหนุม ลืมหางเสือ 
พังงา เชือกเสาเพลาใบ หันมาจับไมกอลฟออกรอบ  
เพื่อเพิ่มโอกาสได ใกลชิดติดตามนาย...จนไดดี (แบบ
ใชทางดวน ทางลัด ซึ่งมีใหเห็นทุกที่...จริง ๆ ดวย) 
ทำใหเด็กรุนหลังเห็นตัวอยางของวิธีสรางความรุงโรจน
ทางลัดและหันมาลอกเลียนแบบ จิตวิญญาณชาวทะเล 
ชาวเรือ ของพวกเขาก็คงจะจางลงไปตามกรรม อุปนิสัย
ใจรักทะเลนั้นยืนยันวาตองบมเพาะดวย เรือใบ ไมใช 
ไมกอลฟ! นี่คือบทสรุปของผมในขอนี้ 

และถายทอดจิตวิญญาณทะเลนี้สูรุนลูกรุนหลานรุนหลัง
อยางเขมขนมั่นคงดวยการสนับสนุนของรัฐบาลทุกยุค
ทุกสมัย ประกอบกับความภูมิใจในความยิ่งใหญ 
ทางทะเลของตนตั้งแตอดีตจนถึงปจจุบัน ทำใหคนอังกฤษ
ในสวนรวมมีลักษณะเปนชาวเรือเหนือกวาชนชาติอื่น
ตอเนื่องมาหลายศตวรรษ เหนือกวาคูรักคูแคนในสอง
สงครามโลกอยางคนเยอรมัน หรือคูแขงในอดีตเชน 
สเปน ฝรั่งเศส รวมทั้งจาวทะเลพระองคใหมอยาง
สหรัฐอเมริกาดวย  
 ผมขอเลาประสบการณตรงเพื่อยืนยันความเห็นนี้
อีก ๑ เรื่อง คือ เมื่อ ๓๐ กวาปกอนครั้งไดเดินทาง 
ไปฝก – อบรม หลักสูตรนายทหารอำนวยการรบ 
หลักในเรือ (Principal warfare officer)  ที่ประเทศ
อังกฤษ ซึ่งจะตองหมุนเวียนไปฝกอบรมตามโรงเรียน
วิชาปฏิบัติการทางเรือทุกสาขารวมทั้งฝกภาคทะเล 
เปนเวลา ๑ ปเต็ม เมื่อครั้งตองยายจากโรงเรียนปนใหญ
ไปรายงานตัวเขาศึกษาตอที่โรงเรียนปราบเรือดำน้ำ 
ทางโรงเรียนแจงวานายทหารที่ควบคุมหลักสูตรซึ่งเปน
นักปราบเรือดำน้ำรุนเกา (ไตเตามาจากประทวน) ยังอยู
กลางทะเลกลับมาไมทัน ขอใหพันจาธุรการดูแลไปกอน 
ตอนแรกผมนึกแปลกใจวาเมื่อรูวามีงานสำคัญทำไม 
จึงตองออกราชการทะเลดวย แตเมื่อเขากลับมาและได
กลาวชี้แจงจึงทราบวาเขารูตัวลวงหนานานและได
เตรียมการไวเรียบรอยแลว พอดีกอนเปดหลักสูตรได
หยุดยาวก็เลยพาเมียเอาเรือใบออกแลนทองทะเลเที่ยว
ไปทั่วชายฝงทะเลเมดิเตอรเรเนียน ขาเดินทางกลับตามแผน
เจอพายุที่ปากชองแคบยิบรัลตาจนแลนฝามาไมไหว 
ตองขอโทษดวย ที่ทำใหรูสึกทึ่งพวกเขาก็คือเวลาทำงาน
ก็อยูกับทะเลตลอด พอไดหยุดยาวก็ยังออกเรือแลนใบ
ไปเดินทางไกลอีก ทั้ง ๆ ที่รูกันดีวาไปลำบากแน เพราะ
ทะเลเหนือชวงอาวบิสเคยถึงชองแคบยิบรัลตาขึ้นชื่อ 
ในเรื่องคลื่นลมแรงและพายุหนัก (ถาเปนทหารเรือไทย
ก็คงพากันหนีขึ้นดอยหรือไปเดินตามหางหมดแลว)  
นี่คือตัวอยางที่ยืนยันจิตวิญญาณทะเลอันเปนคุณลักษณะ
อุปนิสัยประจำชาติของคนอังกฤษ โดยเฉพาะทหารเรือ

แลนใบ VS กอลฟ อะไรคือปจจัยเสริมสมุททานุภาพ ?

 ๒.๖  คุณลักษณะของรัฐบาล (Character of 
Government) สิ่งที่แมใหมาขอสุดทายนี้มีความ
หมายและความสำคัญมากที่สุด เพราะเปรียบเสมือน 
Software ที่ทำหนาที่สั่งและควบคุมการทำงานของ 
Hardware ทั้ง ๕ ขอกอนหนานี้ ใหสัมฤทธิ์ผลในการ
เสริมสรางสมุททานุภาพของประเทศ  

คุณลักษณะรัฐบาล : คือปจจัยขอสุดทายที่สำคัญที่สุด
ของการเสริมสรางสมุททานุภาพของประเทศ

นาวิกศาสตร ปที่ ๙๖  เลมที่  ๑๑  พฤศจิกายน ๒๕๕๖ 21



  

ในทางตรงขามถารัฐบาลหรือผูปกครองประเทศมีนิสัย
ไมดี ไมมีคุณภาพ ไมสนใจที่จะพัฒนาประเทศในทาง 
ที่ควรจะเปน บรรดาปจจัยเกื้อกูลเหลานั้นก็อาจจะ
กลายเปนตัวฉุดรั้งความเจริญหรือความมั่นคงของ
ประเทศได (ทำนองเดียวกับในทางพุทธศาสนาที่พระ
ทานวาในศีล ๕ นั้น ขอสุดทายคือสุราเมรัยสำคัญที่สุด 
เพราะถาบุคคลใดเสพจนเมามาย เปลี่ยนนิสัย ไรสติแลว 
จะพาใหผิดศีลขออื่นไดโดยงาย) แตถารัฐบาลของ
ประเทศมีความเขาใจและเห็นประโยชนของการเสริมสราง
สมุททานุภาพเพื่อความมั่นคงและมั่งคั่งของประเทศแลว 
ถึงแมประเทศจะมีปจจัยที่ พอ – แมใหมาตั้งแตเกิด 
ในลักษณะที่เปนขอดอยหรือจุดออน รัฐบาลที่ดีก็อาจจะ
สามารถเปลี่ยนปญหาใหเปนโอกาส เปลี่ยนขอดอยใหเปน
จุดเดนได ถาตั้งใจจริงและประชาชนใหความรวมมือ 
 ผมขอยกตัวอยางการแกปญหาของบางประเทศ 
ที่ผานมา เพื่อใหทานผูอานไดเห็นภาพชัดเจนขึ้น เชน  
การขุดคลองขนาดใหญเพื่อเปนเสนทางลัดสำหรับ 
การเดินเรือ เชนคลองปานามาเชื่อมตอระหวาง

โดยไมตองเดินทางออมแหลมกูดโฮปของทวีปแอฟริกา
เปนตน แมจะตองใชทุนมหาศาลแตก็คุมคาในระยะยาว  
เพราะประเทศจะกลายสภาพจากมีที่ตั้ งกนซอย 
กลายเปนรานเซเวนฯ ปากซอยที่ใคร ๆ ก็จะตองผาน
และเอาเงินมาจับจายใชสอย เปนตัวอยางการแกปญหา
ตำบลที่ตั้งทางภูมิศาสตรไดอยางชัดเจน (แตรัฐก็จะตอง
ยอมรับความเสี่ยงดานความมั่นคง เพราะจะกลายเปน
จุดยุทธศาสตรของโลกไปโดยปริยาย) สำหรับการ 
แกปญหาดานขอบเขตของดินแดนนั้น ประเทศที่มี
อำนาจทั้งหลายก็ใชวิธียึดครอง (ในสมัยอาณานิคม)  
หรือขอบังคับซื้อหรือเชาดินแดนที่ตนเห็นวาเปน 
จุดยุทธศาสตรหรือศูนยกลางการคมนาคมทางเรือ 
ของโลกไวเปนของตน สวนประเทศที่มีอำนาจนอย 
ก็อาจจะใชวิธีรวมกันเปนภาคีทางเศรษฐกิจ เพื่อหา 
ผลประโยชนรวมกันอันเปนการขยายพื้นที่ทำมาหากิน
โดยทางออมดวย 
 สำหรับการแกปญหาดานประชากรเมื่อจำนวน 
พลเมืองมีนอยเกินไปนั้น รัฐบาลออสเตรเลียในสมัยหนึ่ง
เคยหาทางเพิ่มจำนวนประชากรทางลัด ดวยการ 
เปดโอกาศใหผูที่ตองการอพยพยายถิ่นฐานเขามา 
ทำมาหากินในประเทศสามารถโอนสัญชาติได โดยมี

คลองปานามา

มหาสมุทรแอดแลนติคกับ แปซิฟคทำใหสามารถ 
ยนระยะทางและประหยัดเวลาในการเดินเรือออมทวีป
อเมริกาใตไดอยางมหาศาล คลองชูเอชในประเทศ
อียิปตซึ่งรนระยะทางการเดินเรือจากยุโรปไปเอเชีย 

คลองซูเอช
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เงื่อนไขแตเพียงวา ตองไมมีคดีติดตัว มีอาชีพการงาน
มั่นคง และสามารถรองเพลงชาติออสเตรเลียไดเทานั้น 
(เรื่องนี้ผมเพียงไดยินมานานแลว) แตปจจุบันทราบวา
ไดเลิกนโยบายนี้แลว สวนรัฐบาลประเทศสิงคโปร 
แกปญหาจำนวนประชากรนอยโดยการสง เสริม 
ใหพลเมืองแตงงานแลวมีลูกใหมาก ๆ และแกปญหา
เฉพาะหนาโดยการนำเขาแรงงานตางประเทศในงาน
อุตสาหกรรมประเภทตาง ๆ โดยเฉพาะอยางยิ่งดาน
การทาเรือ การตอเรือ และการขนสงสินคาทางทะเลซึ่ง
เปนรายไดหลักของประเทศ สำหรับในสวนของการ
สร า งอุปนิสั ยของคนประจำชาติ ให รั กทะเลนั้ น  
ถาประเทศเปนเกาะก็คงไมมีปญหา เพราะผูคนอยูกับ
ทะเลมาตั้งแตเกิดจนตาย ยังไงก็ตองรักทะเลอยูแลว 
สวนประเทศที่ประชากรสวนใหญมีพื้นฐานมาจากบนบก 
เปนชาวไร  ชาวนา ชาวปา ชาวเขา แลวอพยพมาหากิน
ติดทะเล  รัฐก็มีหนทางสรางนิสัยโดยการสงเสริม
กิจกรรมใหใกลชิดกับทะเล เชนการกีฬาทางน้ำ  
การทองเที่ยวทางทะเล การประกอบอาชีพและ 
การอุตสาหกรรมที่เกี่ยวเนื่องกับทะเล เชนการประมง 
การตอเรือซอมเรือ และอาชีพทหารเรือเปนตน  
สวนนโยบายรัฐไทยที่ใหเกณฑเด็กหนุมจากยอดดอย 
ยอดภู มารับใชชาติเปนทหารเรือนั้น ผมคิดวาคงจะเปน
เรื่องบังเอิญทางการเมืองหรือความไมไววางใจในอดีต 
มากกวาการมุงจะแกปญหาปจจัยในขอนี้ 
 แตที่ยากที่สุดก็คือการแกปญหาในปจจัยขอ
สุดทายอันไดแกคุณลักษณะของรัฐบาล (ที่ไมสงเสริม
สมุททานุภาพ) หรือพูดงาย ๆ ก็คือการแกไขตนเอง 
เรื่องนี้คงเปนเรื่องยากยิ่งพอ ๆ กับความเปนไปไมได 
ที่รัฐใดประเทศใดจะสามารถทำใหนักการเมืองผูบริหาร
ประเทศ มองเห็น  ยอมรับ และพัฒนาทัศนคติของ 
ตัวเอง รวมทั้งรัฐบาลที่มาจากพรรคตัวเองได ประเทศใด
ที่มีรัฐบาลที่มองการณไกลและมอบใจถวายใหแด
มาตุภูมิประเทศชาตินั้นก็คงจะเจริญขึ้น...โชคดีไป  
สวนประเทศที่มีนักการเมืองประเภทที่คิดแตเรื่อง 
ผลประโยชนของตัวเองกับพวกพอง และมองไกลแค

ปลายจมูก (คือแคการเลือกตั้งครั้งตอไป) อนาคต
สมุททานุภาพของชาติรวมทั้งกองทัพเรือดวยก็คงวังเวง 
สวนคุณลักษณะรัฐบาลของประเทศไทยที่ผานมา 
จะจัดอยูในประเภทใด ? หวังไดแคไหนนั้น ทานผูอาน
กรุณาคิดพิจารณาและวิเคราะหหาคำตอบดวยตนเอง  

รัฐบาลไทย! รัฐบาลใคร ?

 แตที่ผมขอยืนยันความคิดของตนก็คือ รัฐบาล 
ที่มองเห็นคุณคาและมุงพัฒนาสมุททานุภาพของประเทศ 
คือรัฐบาลที่เปนประชาธิปไตยเต็มรอย ไมใชรัฐบาล
เผด็จการหรือประชาธิปไตยแบบอำนาจนิยม โดยผมขอ
ผลัดการอธิบายเหตุผลของความคิดนี้ ไวในฉบับหนา
อันจะเปนตอนสุดทายที่วาดวยองคประกอบของ
สมุททานุภาพ แลวสรุปดวยการวิเคราะหสมุททานุภาพ
ของประเทศไทย  
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พลเรือเอก สามารถ  จำปรัตน

ตอนจบ 
องคประกอบของสมุททานุภาพ 



 องคประกอบของสมุททานุภาพ (components 
of sea power) เปนหัวขอสุดทายที่ผมขอกลาวถึง  
ซึ่งจะเปนบทสรุปของเนื้อหาทั้งหมด ตามที่ผมไดกลาวย้ำ
คำยืนยันของมาฮานตั้งแตตนวาสมุททานุภาพเกิดจาก
ปจจัยเสริมสราง ๕ ประการอันเปนสิ่งที่รัฐหรือประเทศ
มีมาตั้งแตเริ่มแรก บวกกับคุณลักษณะของรัฐบาลหรือ 
ผูปกครองประเทศ (ปจจัยที่ ๖) ที่เล็งเห็นความสำคัญ
ของการใชประโยชนจากทะเลและมุงที่จะเสริมสราง
สมุททานุภาพของประเทศตนอยางจริงจัง อยางไรก็ตาม
ปจจัยทั้ง ๖ ประการนี้ ก็เปรียบเสมือนแตเพียงตนทุน
หรือวัตถุดิบที่ประเทศหรือรัฐใดมีอยู ในมือเทานั้น 
ศักยภาพหรือขนาดความยิ่งใหญของสมุททานุภาพ 
ของประเทศที่แทจริง ก็คือ เครื่องมือหรือกลไกที่จะ 
ขับเคลื่อนปจจัยทั้งหมดดังกลาว ในการที่จะใชหรือ
แสวงหาประโยชนจากทะเลไดอยางเต็มที่ เพื่อความเจริญ
มั่นคงและมั่งคั่งของประเทศตน เครื่องมือหรือที่มาฮาน
เรียกวาเปนองคประกอบของสมุททานุภาพนี้ มีทั้งหมด 
๔ กลุมหรือ ๔ ประเภท ไดแก 
 ๑) กองเรือสินค า (Merchant F leet)  
เพื่อครอบครองเสนทางคมนาคม และการขนสงสินคา
ทางทะเล อันเปนสายโลหิตหลอเลี้ยงระบบเศรษฐกิจ
ของโลก และของประเทศตน 

ตอนที่ ๓  
องคประกอบของสมุททานุภาพ 

(Components of Sea power) 

กองเรือพาณิชย : เปรียบเสมือนเสนเลือดใหญที่หลอเลี้ยง
ระบบเศรษฐกิจของประเทศที่จะมั�งคั�งร่ำรวยได จากการขนสงสินคา

เพื่อการพาณิชยและการเดินเรือโดยสารขามสมุทร

 ๒) กองเรือรบ/กำลังทางเรือ (Fleet/Naval 
Power) เพื่อใหการคุมครองกองเรือสินคาของตน 
รักษาเสนทางคมนาคมทางทะเลที่เปนผลประโยชน 
ของประเทศ ปองกันทะเลอาณาเขต และเปนกำลังที่จะ
สงไปแกปญหาวิกฤตในทุก ๆ ที่ในโลก กำลังทางเรือ
หรือที่เรียกวา “นาวิกกานุภาพ” นี้หมายรวมถึง กำลัง
อากาศนาวี และนักรบจากทะเล (คือ นาวิกโยธิน) ดวย 

กองเรือรบ : เพื่อคุมครองกองเรือและเสนทางเดินเรือพาณิชยโพนทะเล 
และเพื่อรักษาความมั�นคงและผลประโยชนของชาติทางทะเล

 ๓) ฐานทัพและทาเรือ (Naval Bases and 
Harbors) เพื่อเปนฐานที่มั่น ที่หยุดพักผอน รับการ 
สงกำลังบำรุง (สำหรับกองเรือรบ) และขนถายสินคา 
(สำหรับเรือสินคา) ทั้งในประเทศแม และฐานที่มั่น 
โพนทะเล 

ฐานทัพ/ทาเรือ : เพื่อเปนที่จอดพักและรับการสงกำลังบำรุง (สำหรับ
กองเรือรบ) และเปนทาสำหรับขนถายสินคา (สำหรับเรือพาณิชย) 

ทั้งภายในประเทศและโพนทะเล
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 ๔) อูสรางเรือ/ซอมเรือ (Shipyards/Dockyards)  
เพื่อเปนรากฐานทางอุตสาหกรรม สำหรับเสริมสราง
และบำรุงรักษากองเรือสินคาและกองเรือรบของ
ประเทศตน 

อูตอเรือ/ซอมเรือ : เพื่อเปนฐานของอุตสาหกรรมหนักทางทะเล
ของประเทศในการสรางและซอมบำรุงเรือพาณิชยและเรือรบ 

 องคประกอบสมุททานุภาพทั้ง ๔ ขอขางตนนี้ 
ไมมีพระเจา ธรรมชาติ หรือศาสดาองคใดประทานมาให
รัฐชาติทั้งหลายตั้งแตตน แตเปนสิ่งที่ประเทศนั้น ๆ 
(รัฐบาลหรือผูนำประเทศ) จะตองสรางขึ้นเอง ซึ่งจะเปน
ผลิตผลหรือดรรชนีชี้วัด ตัวตน กำลังอำนาจ หรือ
ศักยภาพที่แทจริงของสมุททานุภาพของชาตินั้น โดย 
มีปจจัยเกื้อกูลทั้ง ๖ ประการที่ไดอธิบายไวในตอนที่ ๒ 
เปนตนทุน และโดยที่ผมไดคิด อุปมาวลี สำหรับปจจัย
ทั้ง ๖ ประการวา เปนสิ่งที่ “พอใหมา - แมใหมา”  
ผมจึงขอตอคำอุปมาสำหรับองคประกอบทั้ง ๔ ประการ
หลังนี้วา เปนสิ่งที่รัฐตองสรรคสราง หรือ “สรรหาเอง” 
 ถาทานผูอานมีความเห็นพองในประโยชนของ
ทะเลตามที่ผมไดอธิบายไวในบทความตอนที่ ๑ ทั้งบท 
และเขาใจในเนื้อหาของหลักทฤษฎีสมุททานุภาพ 
ของมาฮาน อันประกอบดวยปจจัยเสริมสราง ๖ ประการ 
ในตอนที่ ๒ และองคประกอบ ๔ กลุมประเภทที่กลาว
ขางตน โดยใชอุปมาวลีของผมวา สมุททานุภาพ เปน
ศักยภาพทางทะเลที่ “พอใหมา - แมใหมา - และ - 
สรรหาเอง” เปนเครื่องชวยในการจดจำได ก็นาจะ

อนุมานไดวาทานมีความ “รูแจง” ในเรื่องสมุททานุภาพ
ในระดับที่นาพอใจแลว ทายสุดนี้ผมขอใชหนากระดาษ
ที่เหลือนำปจจัยทั้ง ๖ และองคประกอบทั้ง ๔ มาวิเคราะห
เปนองครวม โดยใชกรณีตัวอยางของประเทศใกลตัวเรา 
คือประเทศอินโดนีเซียและสิงคโปรมาเปรียบเทียบกัน 
และสุดทายที่ประเทศไทย เพื่อใหทานผูอานไดทบทวน
ความเขาใจของตนเอง รวมทั้งจะเปนบทสรุปไปในตัวดวย 

อินโดน�เซีย : มีปจจัยเสริมสรางสมุททานุภาพในภาพรวม
อยูในอันดับ ๑ ใน ๕ ของโลก…  …  ..แตทำไม ? 

 อินโดนีเซีย : ประเทศพี่ใหญในสมาคมอาเซียน 
หากนำเอาปจจัยเสริมสรางทั้ง ๖ ขอ มาพิจารณา 
โดยแยกสวนแตละขอแลว จะไดคะแนนเกือบเต็มรอย  
อาจกลาวไดวาไมมีประเทศใดในภูมิภาคเอเชีย และ
ยุโรปเทียบได (รวมทั้งอังกฤษดวย ถาคิดเฉพาะตัวเกาะ) 
ผมขออธิบายปจจัยแตละขอโดยสังเขปดังนี้ 
 ในดานตำบลที่ตั้งทางภูมิศาสตร : อินโดนีเซีย 
เปนหมูเกาะที่ตั้งอยูบริเวณเสนศูนยสูตร เปนที่รวมของ
เสนทางเดินเรือสินคาที่ เดินทางมาจากมหาสมุทร
แปซิฟกตะวันตกผานทะเลจีนใต ลงสูมหาสมุทรอินเดีย
หรือมหาสมุทรแปซิฟกตอนใตคือประเทศออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด เรือทุกลำจะตองแลนผานชองแคบใน 
ความควบคุมของอินโดนีเซีย คือ ชองแคบซุนดา ลอมบอค 
และชองแคบมะละกา ถือวาทำเลที่ตั้งดีมาก ๆ ในปจจัย
ดานรูปพรรณสัณฐาน : อินโดนีเซียประกอบดวยเกาะ

10 นาวิกศาสตร ปที่ ๙๖  เลมที่ ๑๒  ธันวาคม ๒๕๕๖



 

 นอยใหญถึง ๑๓,๐๐๐ เกาะ (ผูชวย
ทูตทหารเรืออินโดนีเซียที่เยอรมัน
เคยคุยขมผูเขียนวา ถานับรวมกับ
กองหินพนน้ำที่อาจถือวาเปนเกาะ
ดวยแลว จะมีจำนวนถึง ๑๘,๐๐๐ 
เกาะเลยทีเดียว) ในจำนวนนี้มีเกาะ
และหมู เ ก าะขนาดใหญจำนวน 
หลายเกาะ ที่เหมาะสมที่จะพัฒนา
เปนทาเทียบเรือ อูตอเรือไดอยาง
สบาย อีกทั้งยังมีทรัพยากรธรรมชาติ
ปริมาณมากมายอยูบนหมูเกาะเหลานี้
ดวย จึงถือวาเปนปจจัยเกื้อกูลเกือบ
เต็มรอยเชนกัน ในสวนของปจจัยดาน
ขอบเขตของดินแดนนั้น หมู เกาะ
นอยใหญของอินโดนีเซียทอดยาวตามแนวเสนศูนยสูตร
ของโลก ผมลองวัดอยางคราว ๆ จากขอบตะวันตก 
ของเกาะสุมาตราจนถึงขอบตะวันออกที่เกาะอิเรียนจายา
ในปาปวนิวกินี จะมีความยาวมากกวา ๑ ใน ๘ 
ของความยาวของเสนรอบวงโลกเลยทีเดียว นับวาเปน
ขอบเขตของดินแดนในทะเลที่เปนผืนเดียวยาวที่สุด 
ในโลก สรุปแลวอินโดนีเซียมีปจจัยที่ “พอใหมา”  
เกินรอย ในสวนของปจจัยที่ “แมใหมา” อินโดนีเซีย 
มีประชากรเกือบ ๒๐๐ ลานคน ติดอันดับ ๑ ใน ๑๐ 
ของโลก กระจายอยูตามเกาะตาง ๆ เปนชาวเกาะ 
โดยกำเนิด กินอยูกับทะเลมาตั้งแตเกิด ไมกลัวทะเล  
ไมเมาคลื่น สามารถพัฒนาเปนชาวเรือ ทหารเรือ หรือ
แมกระทั่งนักรบทางเรือไดงายกวาพลเมืองประเทศอื่น 
ปจจัยที่แมใหมาใน ๒ ขอนี้ ตองยอมรับวาเต็มรอย 
เชนกัน แตเมื่อเอาองคประกอบสมุททานุภาพที่ตอง 
“สรรหาเอง” ทั้ง ๔ ประการ มาเปนตัวชี้วัดตัดสิน 
กลับปรากฏวาอินโดนีเซียนาจะอยูในระดับ “ไมผาน
เกณฑ” และยังมีศักยภาพของสมุททานุภาพต่ำกวา
สิงคโปร ประเทศที่มีขนาดเล็กที่สุดของประชาคม
อาเซียนเสียอีก เพราะเหตุใด ? ผมขอกลาวถึงประเทศ
สิงคโปรกอนเฉลยคำตอบ 

สิงคโปร : มีคะแนนรวมของปจจัยสมุททานุภาพ
อยูในอันดับต่ำสุดในภูมิภาค…  …  ..แตทำไม ?

 สิงคโปร :  ประเทศเล็กที่สุดในภูมิภาค มีขนาดทั้ง
ประเทศใกลเคียงกับกรุงเทพฯ นครหลวงของไทย   
เทานั้น มีประชากรแค ๕ ลานกวาคน มีนิสัยเปนพอคา
มากกวานักเดินเรือ เมื่อพื้นที่แผนดินมีนอยนิดเดียว 
ขอบเขตของดินแดนก็นอย รวมทั้งทรัพยากรบนแผนดิน
และพื้นที่ในการพัฒนาใหเปนอาว ทาเทียบเรือก็พลอย
มีใหเลือกนอยตามไปดวย สรุปแลวปจจัยที่พอใหมา 
และแมใหมา ๕ ขอ สิงคโปรสอบตกแบบเกือบไมมี
คะแนนเลยถึง ๔ ขอ คงมีขอเดียวที่ไดเกือบเต็มก็คือ 
ปจจัยตำบลที่ตั้งทางภูมิศาสตร เพราะสิงคโปรตั้งอยู
ปากทางเขาชองแคบมะละกา เปนรานเซเวนฯ ปากซอย 
สรุปวาเมื่อคิดคะแนนดิบรวมทุกขอ สิงคโปรสอบไมผาน 
แตเมื่อดูที่องคประกอบทั้ง ๔ ที่เปรียบเสมือนเครื่องมือ
ขับเคลื่อนสมุททานุภาพ ปรากฏวาสิงคโปรมีกำลัง 
ทางเรือ กองเรือสินคา อูตอเรือ ฐานทัพ/ทาเรือ จัดอยู
ในอันดับตนของประเทศในภูมิภาคอาเซียนทั้งหมด 
เพราะเหตุใด ? คำตอบสุดทายที่ไขปริศนานี้ทั้ง ๒ กรณี  
ก็คือ ปจจัยขอสุดทายที่ผมไดเวนการอธิบายไว ไดแก 
คุณลักษณะของรัฐบาล (Charactor of the 
government) หรือที่ตัวผูนำ (กรณีที่เปนการปกครอง
แบบเผด็จการประชาธิปไตย) ของประเทศทั้งสอง
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นั่นเอง ผมขอขยายความเพิ่มเติม ดังนี้.- 
 อินโดนีเซีย ถูกปกครองโดยประเทศฮอลแลนด
เปนเวลานานในชวงยุคลาอาณานิคม คนฮอลันดามี
นิสัยเปนพอคา ก็เลยมุงแตจะกอบโกยทรัพยสมบัติเปน
ภารกิจสำคัญ โดยไมไดคิดที่จะพัฒนาบุคลากร หรือวาง
รากฐานทางโครงสรางระบบการปกครองของประเทศ
เมืองขึ้นของตนมากนัก เมื่อผูปกครองชาวฮอลันดาจาก
ไป ก็ไดทิ้งโจทยอันยุงเหยิงใหผูนำประเทศยุคเกิดใหม
ตองแกไข โดยเฉพาะปญหาเศรษฐกิจและปญหาความ
ไมสงบในประเทศ อันประกอบดวย ชนเผาชาวเกาะ
หลากหลายเผาพันธุที่เริ่มมีการเคลื่อนไหวเนื่องจาก 
ภาวะสูญญากาศทางการปกครอง ผูนำประเทศ 
ในยุคนั้นจึงตองพัฒนาตนเองใหเหมาะสม ดวยการใช
อำนาจเด็ดขาดแบบเผด็จการปกครองประเทศ และ
รักษาอำนาจนั้นไวกับตนใหยาวนานที่สุด ทานผูอาน 
ที่อายุเกิน ๕๐ ป ก็คงจะคุนหูกับชื่อ  พลเอก ซูการโน 

พลเอก ซูการโน
ผูนำเผด็จการคนแรก

หลังไดรับอิสรภาพของอินโดน�เซีย

ซึ่งครองตำแหนงประธานาธิบดีจอมเผด็จการของ
อินโดนีเซียมายาวนาน และสืบทอดอำนาจตอให  
พลเอก ซูฮารโต ที่เดินตามรอยเทารุนพี่ดวยความมั่นใจ 
เมื่อเห็นชั้นยศที่นำหนาก็รูซึ้งไดทันทีวาทั้งสองทาน 
เปนสาย “พสุธานุภาพ” จึงมองขามความสำคัญ 
ของทะเลอันมีอาณาเขตกวางใหญไพศาลรอบประเทศ 

และพลาดโอกาสในการใชปจจัยเกื้อกูลทั้ง ๕ ประการ 
ที่พอแมใหมามากกวาทุกประเทศใด ๆ ในโลก  
มาเสริมสรางสมุททานุภาพ เพื่อความมั่นคง มั่งคั่ง  
ของประเทศ กิจการใดที่สำคัญ แมวาจะเปนประเทศ 
ที่มีศักยภาพทางทะเลก็คงจะใหพวกพองที่ไวใจไดไปคุม 
เพื่อความมั่นคงของอำนาจตน นาวิกานุภาพของ
ประเทศ (กองทัพเรือ) ก็เลยไมโตเทาที่ควรจะเปน  
(อาจจะเกิดจากความไมไววางใจกันเองเพราะเคยเห็น
กรณีตัวอยางของประเทศไทย เมื่อ พ.ศ.๒๔๙๔ มาแลว
ก็ได : ผูเขียน) ทหารเรืออินโดนีเซีย ก็เลยไดแคแสดง
บทบาทที่ผูเขียนเห็นบอยก็คือ เปน ท.ส. หรือนายธง 
แตงเครื่องแบบชุดขาวงามสงาเปนสากล เดินติดตาม

พลเอก ซูฮารโต
ผูสืบทอดอำนาจเผด็จการ

สมบูรณแบบ

ทหารเรืออินโดน�เซีย : โดดเดนเปนสงาเวลามีงานพิธี

ประมุขของประเทศในพิธีการสำคัญตาง ๆ รวมทั้งเมื่อ
ตองไปปรากฏตัวตางประเทศเทานั้น ซึ่งก็คงไมใชสิ่งที่
ยืนยันสมุททานุภาพของประเทศ แตที่ยืนยันไดและยัง
เห็นไดในปจจุบันก็คือ อินโดนีเซียไมไดสงเสริม
อุตสาหกรรมที่ เกี่ยวกับทะเลเทาที่ควรจะเปนตาม
ศักยภาพ แตกลับมีการพัฒนากาวหนาในอุตสาหกรรม
สรางเครื่องบินขายตางชาติ โดยเฉพาะเครื่องบินลำเลียง 
(ขายใหประเทศไทยดวย) ซึ่งเปนเรื่องที่นาพิศวงมาก 
ทั้งหมดที่กลาวมาคือเหตุผลที่ทำใหประเทศอินโดนีเซีย 
เสียโอกาสในการเสริมสรางสมุททานุภาพ ในความเห็น
ของผม 
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 สิงคโปร ไดรับอิสรภาพจากการเปนเมืองขึ้น 
ภายหลังอินโดนีเซียรวม ๒๐ ป แตลำบากกวาเพราะ 
ในชวงแรกประเทศยังมีฐานะเปนสวนหนึ่งของมาเลเซีย 
ตองออกแรงเหนื่อยอีกยก จึงจะสามารถแยกตัวเปน
เอกราชโดยสมบูรณไดเมื่อปลาย ค.ศ.๑๙๖๕ นี่เอง 
โดยในชวงแยกตัวสิงคโปรไดรับสงตอเรือตรวจการณ
ขนาดเล็กจำนวนไมกี่ลำ เพื่อปองกันชายฝงเทานั้น  
แตดวยอานิสงสที่เจานายเกาคืออังกฤษเปนนักพัฒนา
สมุททานุภาพมืออาชีพ โดยเฉพาะ ฯพณฯ Thomas 
Raffles ผูที่อังกฤษสงมาปกครองดูแลในชวงบุกเบิก  
ไดวางรากฐานประเทศไวอยางมั่นคงเปนระบบตั้งแตตน   
โดยเฉพาะระบบการศึกษา และระบบการปกครอง 
บานเมือง สิงคโปรนับเปนประเทศเกิดใหมในภูมิภาค  

Sir Thomas Raffles
คือผูที่อังกฤษสงมาปกครองประเทศสิงคโปรในยุคบุกเบิก 
ชวยวางรากฐานการสรางประเทศอยางมั�นคงเปนระบบ
จนเจริญกาวหนามาจนถึงปจจุบัน คนสิงคโปรนับถือมาก

ที่มีระบบการปกครองแบบประชาธิปไตยเกือบสมบูรณ
ที่สุด มีรัฐบาลที่เขมแข็งมั่นคง ดวยคะแนนเสียง (ที่นั่ง 
ส.ส.) เกือบหมดสภา โดยเหลือใหฝายคานแค ๑ - ๓  
ที่นั่ง เทานั้น (ที่จุดนี้อาจมองตางมุมวาเปนรัฐบาล
เผด็จการในสภาก็ได แตก็เปนเผด็จการรัฐสภาเพื่อ
พัฒนาประเทศในทางที่ดี) ประกอบกับมีผูนำยุคใหม 
ที่มีวิสัยทัศนกวางไกลอยางนายลี กวนยู ที่ปกครอง
ประเทศอยางตอเนื่องยาวนานมารวม ๔๐ ป ทำให
สิงคโปร ประเทศเพิ่งเกิดใหมที่ เล็กที่สุดในภูมิภาค 

สามารถกาวขึ้นมาเปนประเทศที่มีพื้นฐานทางเศรษฐกิจ
มั่นคงที่สุดในภูมิภาค เกินหนามาเลเซียลูกพี่เดิมเสียอีก  
สิงคโปรเริ่มพัฒนาประเทศดวยตนเองหลังไดรับเอกราช 
ดวยการเดินตามรอยอังกฤษลูกพี่ใหญ มุงพัฒนา และ
ขยายผลปจจัยเกื้อกูลทางสมุททานุภาพของตนกอน 
นั่นก็คือ ตำบลที่ตั้งของประเทศที่เปน “ปากซอย” 
ศูนยรวมการเดินเรือสินคาผานชองแคบมะละกา 
สิงคโปรพัฒนาทาเรือ ขยายอาวจอดเรือ รองน้ำเขา - 
ออก อูซอมเรือ ตลอดจนสิ่งอำนวยความสะดวกตาง ๆ 
ที่เอื้ออำนวยตอธุรกิจการขนสงสินคาระหวางประเทศ 
เพื่อดึงดูดเรือสินคาตางชาติใหมาแวะพักและขนถาย
สินคาที่ประเทศตนมากขึ้น เมื่อผูเขียนไดไปดูงานที่ 
ทาเรือเซ็มบาวัง 

นายลี กวนยู
ผูกขาดการปกครองสิงคโปรมานานเกือบ ๔๐ ป แตก็เปนไปตาม
วิถีประชาธิปไตยที่มีวิสัยทัศนเพื่อสวนรวม สิงคโปรจึงเปนประเทศ
อันดับหนึ�งในภูมิภาค รวมทั้งสมุททานุภาพ (ในองครวม) ดวย

ทาเรือเซ็มบาวัง : ทาเรือชั้นแนวหนาของโลก 
โดดเดนในดานการบริหารจัดการขนถายสินคา

เครื่องมือหลักในการสรางรายได สรางประเทศ ของรัฐบาลยุคบุกเบิก

นาวิกศาสตร ปที่ ๙๖  เลมที่ ๑๒  ธันวาคม ๒๕๕๖ 13



  

ทาเรือขนสงสินคาขนาดใหญของสิงคโปรรวมกับ 
คณะนักศึกษาวิทยาลัยการทัพเรือไทย ผูบรรยายกลาววา 
กิจการทาเรือขนสงสินคาของสิงคโปรทำรายได (กำไร) 
เขาประเทศมากที่สุดตอเนื่องกันมาตลอด และทาเรือ
พาณิชยของสิงคโปรมีความจุเปนอันดับ ๓ ของโลก 
รองจากทาเรือของเมืองรอตเธอรดัม และซานฟรานซิสโก 
(นาจะวัดกันดวยปริมาณสินคาที่สามารถขนถายไดใน
แตละวัน โดยเฉพาะจำนวนตูคอนเทนเนอร) ผูเขียนเลย
ถามดวยความสงสัยวาขนถายสินคากันมากมาย
มหาศาลขนาดนี้ ทำไมไมเห็นมีรถบรรทุกขนาดใหญ 
วิ่งกันตามถนนนอกทาเรือเทาไรเลย ก็ไดรับคำตอบที่ 
ผูบรรยายขอรองวารูแลวใหเหยียบไว คือรายไดสวนใหญ
คือคาบริการและคาธรรมเนียมจากการขนถายสินคา 
จากเรือใหญสู เรือเล็ก ซึ่งทาเรือสิงคโปรไดมีระบบ 
การบริหารจัดการการขนถายอยางรวดเร็วและ 
มีประสิทธิภาพ ทำใหมีรายไดเพิ่มขึ้นเปนอยางมาก   

 สมุททานุภาพของประเทศไทย ? 
 เปนหัวขอสุดทายกอนจะถึงบทสรุปทายเรื่อง  
แตเดิมผมตั้งใจไววาจะทิ้งหัวขอนี้ใหเปนคำถามปลายเปด 
เพื่อใหทานผูอานไดมี โอกาสใชขอมูลจากเนื้อหา 
ของบทความที่ผมไดนำเสนอไปทั้ง ๒ ตอน กอนหนานี้  
มาประยุกตใชในการวิเคราะหหาคำตอบดวยตนเอง  
อันจะเปนการชวย “เขยา” ความรูความเขาใจใหแจมแจง
มากขึ้น แตเมื่อเขียน ๆ ไปปรากฏวาเนื้อเรื่องยาว 
เกินกวาที่ทางบรรณาธิการนิตยสารนาวิกศาสตร
กำหนด และจบไมลงจนตองตอเปนตอนที่ ๓ จึงทำให
มีหนากระดาษเหลือพอที่จะนำเสนอบทวิเคราะห 
ของตนเองเพื่อใหทานผูอานพิจารณา อนึ่งขอเรียนวา
ขอมูลที่นำเสนอเปนขอเท็จจริงที่สามารถใชอางอิงได 
เพราะไดขอใหลูกศิษย ลูกนองเกา และทางบรรณาธิการฯ 
ชวยสืบคนให สวนการวิเคราะหเปนความเห็นสวนตัว
ซึ่งอาจจะไมถูกตองก็ได ทานผูอานควรใชวิจารณญาณ  

ประเทศไทย พี่ใหญในแหลมทอง พี่รองในอาเซียน

เ มื่ อประ เทศร่ ำ รวยขึ้ นสิ งค โปร ก็ ขยายผล 
ขององคประกอบสมุททานุภาพทั้ง ๔ โดยการ
สรางกองเรือสินคา อูตอเรือและซอมเรือ และ
เสริมสรางกำลังทางเรือใหสมบูรณทั้ง ๓ มิติ 
 ภายในระยะเวลาไมถึง ๕๐ ป สิงคโปร
ประเทศที่เริ่มตนจากเรือตรวจการณขนาดเล็ก 
ไมกี่ลำ และมีสิ่งที่ “พอใหมา” กับ “แมใหมา” 
นอยมาก ชนิดที่ไมสามารถเทียบไดกับอินโดนีเซีย
ที่มีปจจัยเกื้อกูลทุกขอเกือบเต็มรอย แตสิงคโปร
กลับสามารถสรางและพัฒนาองคประกอบของ
สมุททานุภาพทั้ง ๔ ขอ (คือ “สรรหาเอง”)  

ไดเหนือกวาประเทศอินโดนีเซียอยางไมสามารถเทียบกัน
ไดเชนกัน อันสืบเนื่องมาจากคุณภาพของรัฐบาลหรือ
ตัวผูนำประเทศนั่นเอง ทั้งหมดคือขอเท็จจริงที่เกิดขึ้น
ในอดีตของเพื่อนบานของเรา อันเปนเครื่องยืนยัน 
ถึงความสำคัญของ “คุณลักษณะของรัฐบาล” ในการ 
เสริมสรางและพัฒนาองคประกอบทั้ง ๔ ของสมุททานุภาพ
ของประเทศ และเปนคำอธิบายที่ผมติดคางทานผูอาน
ไวในชวงทายของตอนที่ ๒ (ฉบับที่แลว) ดวย 

 ประเทศไทย พี่ใหญในแหลมทอง (สุวรรณภูมิ) 
หากมองปจจัยเกื้อกูลสมุททานุภาพในองครวมถือวา 
“ไมขี้เหร” จัดอยูในระดับ “กลางบน” ในหมูสมาชิก
อาเซียนทั้ง ๑๐ ประเทศ เมื่อพิจารณาแบบแยกสวน
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ตามสิ่งที่ “พอใหมา” และ “แมใหมา” ในแตละขอ  
ผมขอลงความเห็นวามีถึง ๔ ใน ๖ ขอ ที่เปนปจจัย
เกื้อกูลหรือสามารถพัฒนาใหดีขึ้นไดโดยไมยากนัก  
ในขอแรกคือ ตำบลที่ตั้งทางภูมิศาสตร : ไทยตั้งอยูที่กนถุง
ของอาวไทยซึ่งเปนสวนหนึ่งของทะเลจีนใต มองแคชื่อ
อาวไทยทำใหคิดวา เรานาจะสามารถแสดงความเปน
เจาของ หรือมีแสนยานุภาพทางทะเลพอที่จะขม
ประเทศอื่นรอบ ๆ อาวได (เชนเดียวกับกรณีประเทศ
จีนที่อางชื่อทะเลจีนและพยายามแสดงอำนาจอยู )  
แตเมื่อมองใหลึกจริง ๆ ไทยเราอาจจะเปนไดแค 
“นักเลงใหญที่ปลายซอย” เทานั้น เพราะปากซอยแคบ

Kilo ของเวียดนาม  Scorpene ของมาเลเซีย  และ  Challenger 
ของสิงคโปร เพียงแคลำใดลำหนึ�งในกลุมน�้ หากมาทำ “โผล ๆ ดำ ๆ” 

หรือมีพฤติกรรมเกเร แถวปากอาวไทย - ปลายแหลมญวน
 พี่ใหญกนซอยเหน��อยแน�

และมีเพื่อนบานที่แมจะดูวาเปนนักเลงรุนหลัง แตก็มี
ศักยภาพเหนือกวาเราในดานกำลังรบมิติที่ ๓ คือมิติ 
ใตน้ำที่เราอยากจะไดใจจะขาดแตก็มีไมไดสักที วันดี

คืนดีถาเพื่อนบานเหลานี้เกิดแปรสภาพเปนอันธพาล
หรือจิ๊กโกปดซอย เราก็คงเหนื่อย นี่คือจุดดอยของ
ปจจัยตำบลที่ตั้งทางภูมิศาสตรในดานความมั่นคง  
สวนจุดดอยในปจจัยขอเดียวกันทางดานความมั่งคั่ง
หรือทางดานเศรษฐกิจนั้น ทาเรือสินคาใหญของไทย 
อยูกนอาว ไมใชศูนยกลางหรือเปนทางผานของเรือ
ขนสงสินคานานาชาติ คงมีแตเรือที่มีจุดหมายปลายทาง
ที่ทาเรือไทยเพื่อนำสินคาที่สั่งเขา และขนสินคาที่ 
สงออกเทานั้น การที่จะดึงดูดใหเรือสินคาทั้งหลาย 
ที่แลนมุงหนาไปมหาสมุทรอินเดียมาแวะพัก มีทางเดียว
คือสรางสิ่งจูงใจ เชน การขุดคลองเชื่อมตอระหวาง 
อาวไทยกับทะเลอันดามันของมหาสมุทรอินเดีย อันจะ
สามารถรนระยะเดินทางไดมากพอสมควร และจะ
ทำใหพื้นที่บริเวณปากคลองกลายสภาพเปนศูนยกลาง
ธุรกิจการเดินเรือและการขนสงทางทะเล เหมือนกับที่
ประเทศสิงคโปรเคยทำสำเร็จมาแลว คลองขุดเพื่อ 
ลัดเสนทางหรือที่เรียกวาคลองกระนี้ ลนเกลารัชกาลที่ ๕ 
พระองคไดทรงมีดำริใหบรรดามุขมนตรีไดคิดพิจารณา
ถึงขอดี ขอเสีย ขอเสี่ยงอยางละเอียด และก็ยังคงเปน
ประเด็นสำคัญที่มีการถกเถียงอภิปรายกันตอมา 
อีกในหลายโอกาส จนแลวจนรอดก็ไมมีรัฐบาลไหน 
กลาเสี่ยงทำ 
 ในปจจัยดาน คุณลักษณะทางกายภาพหรือ 
รูปพรรณสัณฐานนั้น ประเทศไทยนับวามีรูปรางตรงตาม
ลักษณะของชาติทะเลพอสมควร เพราะมีลักษณะ
เหมือนดามขวานยื่นออกไปในทะเลทั้งสองดาน แมจะ

ไมอวนหนาเหมือนรองเทาบูตของเกาะอังกฤษหรือ
ประเทศอิตาลี แตก็ไมเรียวบางและยาวเกินไปเหมือน
ของประเทศชิลี เรามีพื้นที่แผนดินโดยรวม ๕ ลานกวา
ตารางกิโลเมตร มากกวาเกาะอังกฤษกวา ๓ เทา  
และมากกวาอิตาลีเกือบ ๒ เทา อีกทั้งยังมีความ 
อุดมสมบูรณของทรัพยากรธรรมชาติบนแผนดิน 
ไมแพกัน ลักษณะขอบฝงของไทยก็มีการเวาโคงและ 
มีน้ำลึกพอสมควรโดยเฉพาะชายฝงทะเลอันดามัน  
สามารถพัฒนาใหเปนทาเรือขนสงสินคาไดไมยากเทาไร 
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อาจจะตองลงทุนบาง แตก็คงจะไมเทากับที่สิงคโปร
ตองลงทุนทำมาแลว ในขอนี้ถือวาไทยเรามีปจจัย 
ในดานบวกนำหนาชาติอื่นในภูมิภาค จะเปนรองก็แค
อินโดนีเซียเทานั้น 
 ปจจัยที่ “พอใหมา” ขอสุดทายก็คือ ขอบเขต
ของดินแดน เรามีชายฝงทะเลยาว ๑,๕๐๐ ไมลทะเล 
หรือเกือบ ๓,๐๐๐ กิโลเมตร ถือวา “พอใหมา” ยาวสมสวน 
ไมยาวเกินไปจนนาวีขนาดกลางอยางเราจะเฝาไมไหว 
ถึงแมวาขอบเขตดินแดนจะไมเปนหมูเกาะแผกวาง
กลางทะเลเชนอินโดนีเซีย หรือฟลิปปนส หรือประเทศ
หลายเกาะอยางมาเลเซีย แตเราก็สามารถคุยไดวาเรา
เปนประเทศสองมหาสมุทรเชนเดียวกับสหรัฐอเมริกา 
คือฝงอาวไทยซึ่งเปนสวนของทะเลจีนใต ทะเลลูกของ
มหาสมุทรแปซิฟก และชายฝงตะวันตกคือทะเล
อันดามันของมหาสมุทรอินเดีย เปนประเทศ “ครอม
ทะเล” เชนเดียวกับ สหรัฐอเมริกา เม็กซิโก ฝรั่งเศส 
สเปน และเยอรมัน เปนตน คุณลักษณะของประเทศ
ครอมทะเลก็คือ มีทะเลเปนเขตแดนสองดานแต 
ไมตอเนื่องกัน มีประเทศอื่นหรือหลายประเทศตั้งขวางอยู 
ถึงแมจะมีขอดีในการที่มีทางออกสูทะเลใหเลือกสองดาน 
แตก็จะลำบากในการเดินทางไปมาหาสูกันของแตละฝง 
รวมทั้งการเคลื่อนยายกำลังทางเรือ ยิ่งถาประเทศที่ 
ตั้งขวางเปนญาติไมดีตอกัน ก็จะทำใหตองแกโจทย 
ยากขึ้น บางประเทศจึงแกปญหาดวยการขุดคลอง
ภายในประเทศตนเพื่อเปนการลัดเชื่อมตอสองทะเล/
มหาสมุทร เชน เยอรมันขุดคลองคีล และคลองโครินธ
ของกรีก โดยใชเงินทุนของประเทศตัวเอง (เพื่อไมให
ประเทศตางชาติเขามาครอบงำ) สำหรับประเทศไทย
เราคงจะไมกลาเสี่ยงทำ ดวยปญหาดานความมั่นคงและ
เงินลงทุน อยางไรก็ตามการมีชายฝงยาว เขตเศรษฐกิจ
จำเพาะในทะเลก็กวางใหญตามไปดวย โดยภาพรวม 
ก็ตองถือวาไทยเรามีปจจัยในเรื่องขอบเขตของดินแดน 
ที่เปนบวก ดีกวาชาติเพื่อนบานสวนใหญในภูมิภาคเชนกัน 
 สำหรับปจจัยที่ “แมใหมา” สองขอแรกคือ 
จำนวนและคุณลักษณะของประชากร นั้น ไทยเรามี

คนไทย ๗๐ ลานคน : ประมาณวา ๑๕ ลานคน อาศัยอยูใน 
๒๓ จังหวัดชายทะเล ขอแค ๑๐ %  ของคนในจังหวัดเหลาน�้ 

คือ ๑.๕ ลานคน  ใหมีจิตวิญญาณชาวเรือบาง ก็มากเกินพอแลว

จำนวนประชากรนับถึงปจจุบันเกือบ ๗๐ ลานคน  
มากเปนอันดับ ๒ ในภูมิภาคอาเซียนรองจากอินโดนีเซีย
ประเทศเดียวเทานั้น ยิ่งถาไปเปรียบเทียบกับสิงคโปร
หรือบรูไนดวยแลวเหมือนกับจังหวัดกับตำบลเลยทีเดียว 
เมื่อคนมากกวา ทหารก็มากกวา ทหารเรือก็มากกวา 
เรือก็ควรจะมากกวา รวมทั้งกองเรือสินคา กิจกรรม
ฐานทัพ ทาเรือ และอูตอเรือ ซอมเรือก็ควรขยาย 
ตามไปดวย สำหรับประเทศไทย กระบวนการทางตรรกะ
ที่กลาวมาหยุดอยูแคที่จำนวนทหารเรือเทานั้น เหตุผล
อยูที่ปจจัยขอสุดทาย 
 ส วนป จจั ยด านอุปนิ สั ยของคนในชาต ิ นั้ น  
แมวาหลักฐานทางประวัติศาสตรยังคลุมเครืออยูวา  
ชาวไทยมีพื้นฐานเปนชาวบก ชาวดอย อพยพหนี
อิทธิพลจีน มองโกล มาจากแผนดินใหญซึ่งเปนที่ราบสูง 
จากหนองแส ตาลีฟู หรือสิบสองปนนา สิบสองจุไท  
มาสูดินแดนสุวรรณภูมิอันอุดมสมบูรณ หรือไดอยูที่นี่ 
มาแลวตั้งแตตนก็ตาม แตในระยะเวลากวา ๑,๐๐๐ ป 
ที่ยายถิ่นมา ชาวไทยพื้นบานที่เกิด และอยูกินติดทะเล 
ใน ๒๓ จังหวัดชายทะเลของประเทศ ก็นาจะมีทะเล 

อยูในสายเลือดมากพอ ถาไดแค ๑๐% ของ ๗๐ ลานคน 
ก็จะมีจำนวนมากกวาคนบรูไน หรือสิงคโปรทั้งประเทศแลว 
ที่เหลือแมจะมีภูมิลำเนาอยูในภาคเหนือ ภาคอีสาน  
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ก็อยูในวิสัยที่จะฝกปลูกฝงเปลี่ยนนิสัยได ถาหนวยที่
เกี่ยวของเห็นความสำคัญและกระทำอยางจริงจัง โดยมี
แบบแผนและขั้นตอนที่ถูกตอง มีขอมูลที่นาสนใจคือในการ
ฝกอบรมวิชาชีพทหารใหม ในสวนของกองเรือยุทธการ 

ซึ่งดำเนินการโดย กองการฝก กองเรือยุทธการ  
ในแตละผลัดจะมีทหารใหมในสัดสวนประมาณรอยละ 
๒๐ ที่สมัครใจเรียนวิชาชีพเพื่อไปทำงานในทะเลกับ 
เรือพาณิชย และในจำนวนนี้มากกวาครึ่งมีภูมิลำเนา
จากทางภาคเหนือ ภาคอีสาน จึงเปนเหตุผลยืนยันวา
เด็กหนุมหรือที่กำลังจะหนุมสามารถฝกเปลี่ยนแบบได 
และกำลังพลระดับรากหญาเหลานี้ก็จะเติบโตเปน
ฐานรากดานองคบุคคล ขององคประกอบสมุททานุภาพ
ของประเทศในอนาคตดวย สวนจะไดมากนอยแคไหน 
ก็ขึ้นอยูกับนโยบาย แผน และการปฏิบัติที่จริงจังของ
องคกรที่บริหารประเทศอยูนั่นเอง ปจจัยดานประชาชน
ทั้งสองขอนี้ ประเทศไทยมีเหนือกวาหลายชาติ 
ในภูมิภาค สวนการที่จะพัฒนาใหเกิดผลสัมฤทธิ์ 
ตอองคประกอบสมุททานุภาพของประเทศไดมากนอย
เพียงใดนั้น ก็คงขึ้นอยูกับรัฐบาลอีกนั่นเอง  ทั้ง ๕ ปจจัย
สมุททานุภาพของประเทศไทยที่ผมไดวิเคราะหมาขางตน 
จะเห็นวานอกจากปจจัยแรกคือตำบลที่ตั้งทางภูมิศาสตร
ที่ไมเกื้อกูลแลว ปจจัยที่เหลืออีก ๔ ขอ ลวนแตเปน
ปจจัยเสริมหรือสนับสนุนการพัฒนาสมุททานุภาพของ
ประเทศไทยทั้งสิ้น   

 ดังนั้นปจจัยสุดทายคือคุณลักษณะของรัฐบาลไทย
ตามการลงความเห็นของผมในชวงตนของหัวขอนี้  
จะเปนทั้งปจจัยที่เกื้อกูลและไมเกื้อกูล หรือพูดอยาง
ตรงไปตรงมาคือมีผลทั้งในทางบวกและลบตอการ 
เสริมสรางสมุททานุภาพของชาติ ผมขอใชหนากระดาษ
ที่เหลือนำเสนอความเห็นสวนตัวโดยละเอียด เพราะ
เห็นวาปจจัยสุดทายนี้มีความออนไหวและมีผลมากที่สุด  
แตกอนอื่นก็ตองขอทำความเขาใจกับทานผูอานกอนวา
มาฮาน มีชีวิตอยูในระหวาง ค.ศ.๑๘๔๐ ถึง ค.ศ.๑๙๑๔ 
(หรือ พ.ศ.๒๓๘๓ – พ.ศ.๒๔๕๗) ซึ่งเปนชวงปลาย 
รัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจอมเกลาเจาอยูหัวและ 
รัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัว  
ซึ่งเมื่อมาฮาน แจงเกิดในฐานะนักยุทธศาสตรทะเลของโลก

 นาวาเอก มาฮาน 
อาจารยสอนประวัติศาสตรทางทะเล แหงวิทยาลัยการทัพเรือสหรัฐฯ
ผูศึกษาประวัติการรบทางทะเลของโลก และลิขิตทฤษฎีสมุททานุภาพ 

ดวยทฤษฎีสมุททานุภาพของเขา ก็อยูในชวงกลางรัชสมัย
ของลนเกลารัชกาลที่ ๕ การวิเคราะหคุณลักษณะของ
รัฐบาลไทย ตามปจจัยสมุททานุภาพของมาฮาน จึงควร
เริ่มตนในชวงเดียวกัน คือในชวงของพระองคทาน 
 เมื่อขอเขียนเกี่ยวกับทฤษฎีสมุททานุภาพของ 
มาฮานเริ่มเปดตัวนั้น คงจะเปนที่สนใจแพรหลายในหมู
ชาติทะเล (Maritime Nations) สวนใหญในยุโรปและ
ในเอเชียคือญี่ปุนเทานั้น ผูเขียนอนุมานวาขอเขียนเกี่ยวกับ 
สมุททานุภาพของมาฮานยังไม ได เผยแพรมายั ง 
ภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต ลนเกลารัชกาลที่ ๕ 

ทหารใหม กองการฝกกองเรือยุทธการ : 
โดยเฉลี่ยครึ�งหนึ�งของทหารเกณฑที่เลือกฝกอบรมเพื่อออกไป

ประกอบอาชีพเดินเรือพาณิชย มาจากภาคเหน�อและภาคอีสาน !
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พระองคจึงยังไมมีโอกาสไดศึกษา แตอยางไรก็ตาม 
ดวยพระอัจฉริยะภาพทางดานภูมิรัฐศาสตรและ 
สายพระเนตรที่ยาวไกล ทำใหพระองคทานทรงเล็งเห็น
ตั้งแตแรกแลววา ภัยคุกคามของประเทศสยามจะตอง
เขามาทางทะเล จากชาตินักลาอาณานิคมคือฝรั่งเศส
นั่นเอง ดวยสถานภาพกำลังทางเรือที่สยามประเทศ 
มีอยูในขณะนั้นก็แทบจะเปนเรื่องสุดวิสัย ที่จะสามารถ
ปองกันหรือตานทานประเทศมหาอำนาจอยางฝรั่งเศสได  
การจะสรางกองกำลังทางเรือเพื่อปองกันประเทศ 
จะตองใชเงินทองพระคลังจำนวนมาก และใชเวลานาน
ไมทันการ พระองคจึงไดตัดสินพระราชหฤทัยเรงสราง
ปราการดานสุดทายก็คือปอมปนฝงที่ปากแมน้ำเจาพระยา 
ฝงตะวันตก ณ ตำบลแหลมฟาผา (ซึ่งตอมาไดรับ
พระราชทานชื่อวาปอมพระจุลจอมเกลา) และ 
ปอมเสือซอนเล็บทางฝงตะวันออกของแมน้ำเจาพระยา  
พรอมกันนี้พระองคไดสั่งซื้อปนฝงชนิดบรรจุกระสุน
และดินขับทายกระบอก (ดวยลูกเลื่อน) ที่เรียกกันวา 
ปน เสือหมอบ จำนวน ๗ กระบอก จากบริษัท 
อารมสตรองประเทศอังกฤษซึ่งถือวาทันสมัยมากในขณะนั้น  

ปนเสือหมอบ : ปนปอมที่ประเทศสยามระดมทุนทรัพยและเรงติดตั้ง
ที่ปอมพระจุลจอมเกลา เพื่อตอตานเรือรบฝรั�งนักลาเมือง

ปากแมน้ำเจาพระยาในกอนค่ำของวันที่ ๑๓ กรกฎาคม 
พ.ศ.๒๔๓๖ ปนปอมพระจุลจอมเกลาไดยิงตอสูอยาง
สามารถ แตในที่สุดดวยความที่ “ของยังขัดสน คนยัง
ไมพรอม” กองเรือฝรั่งเศสก็สามารถแลนฝาดานไปได
และทำการกดดันประเทศสยาม จนตองยอมยก 
ดินแดนฝงตะวันออกของแมน้ำโขง ใหแกฝรั่งเศส
ทั้งหมดเพื่อแลกกับอิสรภาพของประเทศ   
 สำหรับรายละเอียดของเหตุการณใน ร.ศ.๑๑๒ 
(พ.ศ.๒๔๓๖) นี้ ทานผูอานสามารถคนไดจากนิตยสาร
นาวิกศาสตรฉบับเดือนกรกฎาคม พ.ศ.๒๕๕๖ ได  
ผมจึงไมขอเลาตอ แตอยากจะกลาวถึงเหตุการณหนึ่งที่ 
ไมไดมีการบันทึกไว แตผมเห็นวามีนัยสำคัญที่แสดง 
ใหเห็นถึงความกังวลหวงใย และน้ำพระทัยที่มุงมั่น 
ของพระองคทาน ในการที่จะตอสูกับภัยคุกคาม 
ทางทะเลในครั้งนั้นเปนอยางมาก กลาวคือเมื่อครั้งที่
พระองคเสด็จไปตรวจการสรางปอมพระจุลจอมเกลา
ทางชลมารค โดยเสด็จประทับคางแรมบนเรือพระที่นั่ง
มหาจักรีที่จอดทอดสมออยูที่ตำบลแหลมฟาผาในชวง
ปลายเดือนเมษายน พระองคไดมีพระราชหัถเลขา 
ที่มีความยาว ๖ – ๗ หนากระดาษใหญถึงบรรดามุขมนตรี
ที่ปรึกษาของพระองคทาน ผมไดมีโอกาสอานผานตา
ครั้งหนึ่งจากที่ไหนจำไมไดเพราะนานมากแลว แตพอ
จำเนื้อความไดคราว ๆ วาพระองคมีพระทัยวิตกกังวล
ถึงปญหาของการตองแสวงหาทุนทรัพยจำนวนมาก 
เพื่อพัฒนาศักยภาพในการปองกันประเทศทางทะเล  
และทรงขอใหผูเกี่ยวของชวยสนับสนุนในการระดม 
เงินทุนสำรองจากทองพระคลัง รวมทั้งไดบริจาค 
พระราชทรัพยสวนพระองคเพื่อโครงการดังกลาวดวย
เนื้อความในบันทึกเทาที่ผมพอจำไดอาจจะคลาดเคลื่อน 
แตสิ่งสำคัญมากกวาที่ผมอยากจะขอเสนอความเห็น 
ในประเด็นนี้ก็คือ พระองคทรงตรากตรำพระวรกาย 
จากการตรวจงานงานในทองที่ กันดารมาทั้ งวัน  
เมื่อเสร็จงานในฐานะประมุขของแผนดินพระองค
สามารถพักผอนบนเรือพระที่นั่งไดอยางสบาย แตพระองค
ยังทรงสละเวลาสำหรับพักผอนมีพระราชหัถเลขา 

ปอมปราการและปนหลุมทั้งหมดสรางแลวเสร็จยังไมทัน
ไดฝกกำลังพลใหเขาที่เขาทางก็ตองใชรบเลย เพราะ
ฝรั่งเศสไดสงเรือรบ ๓ ลำ พรอมเรือนำรองแลนเขาสู
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หลายหนากระดาษเพื่อปรึกษาปญหาแผนดินกับผูที่
เกี่ยวของ แสดงใหเห็นถึงพระราชหฤทัยที่มุงมั่นแนวแน 
ที่จะแกปญหาและพัฒนาสมุททานุภาพของประเทศ
สยาม ปจจัยสมุททานุภาพขอสุดทายของมาฮานคือ
คุณลักษณะของรัฐบาลนั้น มีบริบทรวมไปถึงบรรดา
ผูนำประเทศ/รัฐ ที่มีฐานะเปนกษัตริยหรือจาวผูครอง
แควนดวย ดังนั้นจึงสรุปไดวาปจจัยคุณลักษณะรัฐบาล
ของไทยในยุคนั้นเปนปจจัยเกื้อกูล พสกนิกรชาวสยาม
ในสมัยนั้นนับวาโชคดีมีบุญมาก และผมมีความเห็นวา 
สมุททานุภาพของประเทศไทย (หมายรวมถึงกองทัพ
เรือดวย) ไดเริ่มตนหยั่งรากอยางมั่นคงในรัฐสมัยของ
พระองคทานนั่นเอง อีกทั้งไดพัฒนาตอยอดตอเนื่องมา
ตลอดทุกรัชกาล จนกระทั่งเกิดการเปลี่ยนแปลงระบบ
การปกครองของประเทศใน พ.ศ.๒๔๗๕ ซึ่งผมขอ 
ขยายความโดยสังเขปตอไป 

 สมเด็จพระปยมหาราช ลนเกลารัชกาลที่ ๕
ผูเริ�มสรางและพัฒนาสมุททานุภาพของประเทศสยาม

 ผลจากเหตุการณ ร.ศ.๑๑๒ ทำใหประเทศสยาม
ถูกบีบบังคับจนตองยอมเสียดินแดน ดวยขอสรุป 
ที่สืบเนื่องมาจาก “กำลังรบขัดสน กำลังพลไมถึงพรอม”  

เพราะเรายังตองพึงทหารตางชาติ พระองคจึงไดเริ่มตน
วางรากฐานดวยการ “สรางคน” กอน โดยพระองคได
สง เจาฟาวชิราวุธ องครัชทายาทไปศึกษาที่โรงเรียน
นายรอยทหารบกประเทศอังกฤษ สงพระองคเจา
อาภากรเกียรติวงศพระโอรสที่เกิดกับเจาจอมมารดาโหมด 
ไปศึกษาที่วิชาการทหารเรือที่ประเทศอังกฤษ ประเทศ
ที่มีสมุททานุภาพมากที่สุดในโลกในสมัยนั้น กับไดสง
ราชโอรสชั้นเจาฟาอีกหลายพระองคไปเรียนวิชาการ
ทหารในยุ โรป เชน เจ าฟ าบริพัตร สุขุมพันธ 
เรียนโรงเรียนนายรอยทหารบกเยอรมัน เจาฟามหิดล
อดุลยเดช (สมเด็จพระบรมราชชนก) เขาศึกษาที่
โรงเรียนนายเรือเยอรมัน เจาฟาจักรพงษภูวนารถ เรียนท่ี
โรงเรียนนายรอยทหารบกรัสเซีย เปนตน อนึ่งการที่
พระองคสงพระราชโอรสและพระโอรสไปศึกษาวิชา
การทหารในหลายประเทศของยุโรปนั้น นอกจาก 

จะเปนการวางรากฐานดานองคบุคคลแลว 
ยังเปนการเชื่อมสัมพันธไมตรีในระดับบน 
อันจะเปนการชวยคานอำนาจชาตินักลา
อาณานิคมอยางฝรั่งเศสดวย โดยเฉพาะ
ประเทศรัสเซียและเยอรมันที่ไมมีการแสดง
เจตนาวาจะมาลาเมืองขึ้น พระองคจึงได
สรางความสนิทสนมกับพระเจาซารนิโคลัส
แหงรัสเซีย และพระเจาไกเซอรวิลเฮลม 
ที่ ๒ แหง จักรวรรดิ์เยอรมันเปนพิเศษ 
 ในการเสด็จประพาสยุโรปครั้งแรก
ของพระองคทานใน ป ค.ศ.๑๘๙๖ – ๙๗
นั้น สำหรับประเทศในยุโรปที่มีกองทัพ 
เขมแข็ง พระองคก็จะเนนการดูกิจการ 
ดานการทหารและอุตสาหกรรมปองกัน
ประเทศเปนหลัก ทั้งนี้ เพื่อนำสิ่งที่ เปน
ความรูใหมมาเปนรากฐานในการพัฒนา
กองทัพ ควบคูไปกับการพัฒนาโครงสราง

พื้นฐานของประเทศในดานอื่นดวย ในดานสมุททานุภาพ
นั้น พระองคทานทรงสนพระราชหฤทัยในการพัฒนา
และแกปญหาดานโครงสรางยุทธศาสตรทะเลของ
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ประเทศเยอรมันในสมัยนั้นมาก พระองคเสด็จเยือน
ประเทศเยอรมัน ๒ ครั้ง  

นักการทหารทุกคนยอมรูจัก คารล ฟอน เคลาเชอวิตซ 
บิดาแหงหลักการสงคราม และเฮลมุท ฟอน โมลเค  
สุดยอดเสนาธิการไดเปนอยางดี จักรวรรดิ์เยอรมัน 
ในสมัยพระเจาไกเซอรวิลเฮลมที่ ๒ มองอนาคตออกวา 
อีกไมนานจะตองมีเรื่องกับอังกฤษจาวแหงทะเลเหนือ
อยางแนนอน จึงมุงพัฒนามหาสมุททานุภาพของ
ประเทศดวยการเรงเสริมสรางกำลังทางเรือ ใหไดถึง
ครึ่งหนึ่งของที่อังกฤษมีอยูก็ยังดี และหาทางลดความ
เสียเปรียบดานปจจัยทางภูมิศาสตร อันไดแกมีพื้นที่
ชายฝงทะเลนอย โดยมีเกาะอังกฤษทั้งเกาะตั้งกดทับ
ขวางเสนทางออกสูมหาสมุทรของกองเรือทะเลลึก 
(Hochsee Flotte) ของตนอีกดวย และที่สำคัญคือ
เยอรมันเปนประเทศ “ครอมทะเล” มีทะเลขนาบ 
สองดานโดยมีประเทศเดนมารกคั่นขวางอยู ดวยความ
สัมพันธระหวางประเทศที่ไมสูดีในตอนนั้น ประกอบกับ
ความจำเปนในการที่จะตองเคลื่อนยายกำลังทางเรือ
ระหวางสองฝงทะเลเมื่อเกิดภาวะสงคราม เยอรมันใน
สมัยพระเจาไกเซอร วิลเฮลมที่ ๑ จึงไดตัดสินใจ 
ขุดคลองคีลในดินแดนของประเทศตน เพื่อเชื่อมตอ
เมืองคีลฐานทัพเรือใหญทางดานทะเลบอลติคฝงตะวันออก
ของประเทศ กับฐานทัพเรือดานทะเลเหนือที่เมือง 
วิลเฮมสฮาเฟน การขุดคลองใชงบประมาณและแรงงาน
ภายในประเทศ โดยมีแรงงานเสริมจากกรรมกรประเทศ
โปแลนด คลองคีลมีความยาวประมาณ ๙๘ กิโลเมตร 
สรางแลวเสร็จในปลายรัฐสมัยของพระเจาไกเซอร  
วิลเฮลมที่ ๑  

คลองคีล : คลองลัดทะเล เพื่อแกปญหาการเปนประเทศครอมทะเล
ของเยอรมัน ไดประโยชนมหาศาลทั้งทางดานเศรษฐกิจและความมั�นคง 

คลองคีล ประเทศเยอรมัน
สรางในปลายรัชกาลพระเจาไกเซอรวิลเฮลมที่ ๑

(ค.ศ.๑๘๙๐ - ค.ศ.๑๘๙๗)

คือครั้งแรกในการเสด็จประพาสยุโรปครั้งใหญเมื่อ 
ป ค.ศ.๑๘๙๗ และเสด็จไปประทับรักษาพระองค 
ตามคำทูลเชิญของพระเจาไกเซอรวิลเฮลมที่ ๒ ซึ่งเปน 
พระสหายสนิทในป ค.ศ.๑๙๐๗ ทั้งสองครั้งที่ไปเยือน
เยอรมันพระองคทานเจาะจงไปดูการกอสรางคลองคีล
เปนพิเศษ คือครั้งแรกนั้นเปนชวงที่คลองคีลเพิ่งสราง
แลวเสร็จไดไมนาน และครั้งหลังคืออีก ๑๐ ปตอมา 
พระองคตองการศึกษาถึงผลกระทบจากการมีและ 
ใชคลองคีลของเยอรมัน เรื่องนี้คนทั่วไปอาจจะไมเห็น
เปนเรื่องพิเศษ แตผมมีความเห็นวาเปนจุดที่นาสนใจ
อันแสดงใหเห็นถึงพระอัจฉริยภาพในดานภูมิยุทธศาสตร
ของพระองคทาน ตามที่ผมไดเคยอางไวในชวงตน 
ของบทความ ซึ่งผมขอตั้งขอสังเกตเปนบทวิเคราะหดังนี้ 
 ประเทศเยอรมัน โดยรูปพรรณสัณฐานและ
ประวัติศาสตรถือวาเปนประเทศมหาอำนาจทางบก  
นักรบเยอรมันหรือที่รูจักกันในนามเชื้อชาติปรัสเซีย 
มีชื่อเสียงในเรื่องระเบียบวินัย การวางแผนและการ
อำนวยการรบ เคยรวมกับอังกฤษรบชนะพระเจา 
นโปเลียนแหงฝรั่ ง เศสที่ยุทธภูมิวอเตอรลูมาแลว 
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แผนที่ไทย VS เยอรมัน : ขนาดพื้นที่ รูปพรรณสัณฐาน
และลักษณะทางกายภาพทางทะเลรอบดาน คลายกันมาก

 ประเทศเยอรมันกับประเทศไทยนอกจากจะเปน
ประเทศ “ครอมทะเล” เหมือนกันแลว ยังมีรูปพรรณ
สัณฐาน คุณลักษณะทางกายภาพ และสภาพแวดลอม 
ที่คลายกันอยางนาประหลาด (ซึ่งเรื่องนี้พระองคทรง
ตระหนักดีตั้งแตตนแลว) กลาวคือมีพื้นที่ โดยรวม 
ใกลเคียงกันคือ ๕ แสนกวาตารางกิโลเมตร ทั้งสอง
ประเทศมีรูปรางคลายคลึงกันมาก คือเปนลักษณะของ
ขวานที่มีดามยื่นไปในทะเล (กรุณาดูรูปประกอบ)  

คลองคีล : ยาวประมาณ ๙๘ กิโลเมตร 
สามารถยนระยะทางไดเกือบ ๕๐๐ ไมลทะเล 

(ประมาณ ๑,๐๐๐ กิโลเมตร)

 ดั งนั้ นการที่ ป ระ เทศ เยอรมันซึ่ ง มี ลั กษณะ 
ทางกายภาพคลายคลึงกับประเทศไทยเปนอยางมาก 
แกปญหาการเปนประเทศครอมทะเล ดวยการขุดคลอง
ภายในประเทศเชื่อมตอทะเลทั้งสองดาน อันเปน 
การลัดเสนทางเดินเรือพาณิชย รวมทั้งแกปญหา 
ดานความมั่นคงในการเคลื่อนยายกำลังทางเรือ จึงเปน
กรณีตัวอยางที่ใกลเคียงกันมากสำหรับประเทศสยาม
หากคิดจะกระทำในลักษณะเดียวกัน จึงเปนเหตุผลที่
พระองคเสด็จฯ เยี่ยมชมคลองคีลถึง ๒ ครั้ง เมื่อ 
เสด็จฯ มาเยือนประเทศเยอรมันในเวลาตางกัน ๑๐ ป 
ในการเสด็จเยี่ยมชมคลองคีล ครั้งที่ ๒ พระองค 

ไดทอดพระเนตรการดำเนินกิจการของคลองคีล ที่มี 
เรือสินคาขนาดใหญเลน เขา – ออก ไมขาดสาย เพราะ
เปนเสนทางลัดระหวางทะเลบอลติกกับทะเลเหนือ 
ทำใหพระองคทรงเล็งเห็นคุณประโยชนอันมหาศาล 
ทางดานเศรษฐกิจ อันจะสามารถนำความเจริญมั่งคั่ง 
สูประเทศโดยเฉพาะภูมิภาคในบริเวณที่ลำคลองตัดผาน
ดวย เงื่อนไขสำคัญที่ทรงคำนึงก็คือประเทศควรจะตอง
ลงทุนสรางเองโดยไมยืมมือชาติอื่น ทั้งนี้ เพื่อไมให 
ตางชาติเขามามีอำนาจผูกขาด อีกทั้งจะตองมั่นใจวา
ประเทศสยามจะมีกำลังอำนาจพอที่จะปกปองอธิปไตย
เหนือพื้นที่ดังกลาวไวไดในกรณีเกิดศึกสงคราม เพราะ
คลองที่จะขุดนี้จะเปนจุดยุทธศาสตรของภูมิภาค 
ไปโดยปริยาย เรื่องนี้เปนเรื่องใหญมากและมีผลกระทบ

มีขอแตกตางแตเพียงวา ดามขวานของไทยยาวและ 
ยื่นลงใต ในขณะที่รูปขวานของประเทศเยอรมัน 
มีดามสั้น – สันหนากวาและยื่นปลายขึ้นทางทิศเหนือ
โดยมีประเทศเดนมารกคั่นอยู ในขณะที่ปลายดามขวาน
ของไทยคั่นดวยประเทศมาเลเซีย ลักษณะสภาพ 
ภูมิประเทศรอบดานก็คลายกัน คือฝงดานตะวันออก
ของดามขวานของไทยคืออาวไทยที่มีลักษณะน้ำตื้น  
ก็เหมือนกับสภาพทะเลบอลติกทางตะวันออกของ 
ดามขวานเยอรมัน ที่เปนทะเลน้ำตื้นมีความลึกไมเกิน 
๒๐๐ เมตร เชนกัน สวนฝงดานตะวันตกของเยอรมัน
คือทะเลเหนือมีน้ำลึกกวามากเชนเดียวกับทะเล
อันดามันของไทย ทะเลทั้งสองดานของเยอรมัน 
เชื่ อมต อด วยช อ งแคบสคาการั กและคั ดตากั ด  
สวนชองแคบที่เชื่อมตออาวไทยและทะเลอันดามัน 
เขาดวยกัน  ก็คือชองแคบมะละกานั่นเอง 
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ตอความมั่นคงของประเทศ พระองคจึงทรงมีแตเพียง 
แนวพระราชดำริ  แลวมอบหมายใหผูที่ เกี่ยวของ 

จัดการดีก็คงจะสามารถดึงดูดเรือสินคาใหมาใชบริการ
ไดมากกวา เมื่อเศรษฐกิจดีประชาชนก็อยูดีกินดีมีฐานะ
ร่ำรวยขึ้น ความคิดที่จะแบงแยกดินแดนเปนรัฐอิสระ 
ก็อาจจะนอยลงหรืออาจจะไมเกิดขึ้นเลยก็ได เพราะ
ปญหาพื้นฐานของความไมสงบในภาคใตสืบเนื่อง 
มาจากความยากจนนั่นเอง มีปญหาการกอความไมสงบ
ในประเทศเพื่อนบานรอบ ๆ เรา ที่ผมขอยกเปนตัวอยาง
เชนกรณีแควนอาเจะหในอินโดนีเซีย ชนเผาไมโร 
ในฟลิปปนส เหลาพยัฆทมิฬในศรีลังกา และชาวธิเบต
ในเขตปกครองของจีน เปนตน ปญหาพื้นฐานที่เปนตน
เหตุลวนเกิดจากความยากจนแรนแคนของชนกลุมนอย
เหลานี้ทั้งสิ้น ในขณะที่ประเทศสิงคโปรซึ่งประกอบดวย
ประชากรหลายเชื้อชาติ และมีชนกลุมนอยหลายเผาพันธุ
อยูรวมกันในประเทศ แตเขาก็สามารถอยูรวมกันได 
โดยไมมีปญหา สืบเนื่องมาจากมาตรการสนับสนุนของ
รัฐใหพวกเขามีความกินดีอยูดีตามอัตภาพ และกลไก
หรือเครื่องมือที่สิงคโปรใชในการสรางงาน เพื่อยกระดับ
ความเปนอยูของชนชั้นรากหญาเหลานี้ตั้งแตเริ่มกอตั้ง
ประเทศ ก็คือกิจการทาเรือขนถายสินคา อูตอเรือซอมเรือ 
และการเดินเรือสินคา ซึ่งเปนกระดูกสันหลังของ
โครงสรางระบบเศรษฐกิจของประเทศตั้งแตเริ่มเปน
เอกราช และทั้งหมดก็คือองคประกอบของสมุททานุภาพ
ตามทฤษฎีของมาฮานนั่นเอง ในที่สุดเหตุผลที่ผมนำมา
เสนอทั้งหมดนี้ ก็นำมาสูขอสรุปที่เปนประเด็นคำถาม 
ตอไปวา เมื่อสิงคโปรสามารถใชองคประกอบสมุททานุภาพ
ของตน แกปญหาดานเชื้อชาติเผาพันธุของตนได แลว
ประเทศไทยจะสามารถใชสมุททานุภาพแกปญหา 
ในทำนองเดียวกันในพื้นที่ภาคใตไดหรือไม ? ซึ่งดวย 
สายพระเนตรที่ยาวไกลของลนเกลารัชกาลที่ ๕  
แหงราชอาณาจักรสยาม พระองคทานจึงมีพระทัย 
มุ งมั่นที่จะเสริมสรางสมุททานุภาพของประเทศ 
เพื่อแกปญหานี้ และการขุดคลองลัดทะเลเชนคลองคีล
ของเยอรมันก็เปนทางเลือกหนึ่ง ที่ทรงมีพระราชดำริ 
ใหเหลามุขมนตรีไดชวยกันพิจารณาเปนเวลา ๑๒๐ ป
มาแลวดวย 

ภาพโครงการขุดคลองกระของไทยในอดีต : ถาคิดแลวกลาตัดสินใจทำ
เมื่อสัก ๘๐ - ๕๐ ปที่แลว อาจจะแกปญหาภาคใตได 

แตในปจจุบันแคคิดใหมก็สายไปเสียแลว

ไดศึกษาใครครวญใหรอบคอบ รอบดาน ในที่สุด 
การคิดจะขุดคลองลัดทะเลของไทย ที่ไดมีการรื้อฟน
ทบทวนกันตอมาอีกหลายยุคหลายสมัยก็ไมเกิดขึ้น  
ดวยเหตุผลดานความมั่นคง คือความเสี่ยงที่จะเปนการ
แบงแยกดินแดนโดยเฉพาะที่ ๔ จังหวัด ชายแดนภาคใต  
 กวา ๑๒๐ ป นับตั้งแตที่มีพระราชดำริในการ 
ขุดคลองลัดทะเลมาจนถึงวันนี้ เวลาไดใหขอพิสูจน 
สวนหนึ่งวา การไมขุดคลองลัดทะเลก็ไมไดทำใหความ
เสี่ยงของการเกิดความตองการในการแบงแยกดินแดน
ภาคใตของไทยลดลงไป แตดูกลับจะรุนแรงขึ้นจนถึงขั้น
อาจจะเอาไมอยูในสถานการณปจจุบันดวยซ้ำไป ที่จุดนี้
ทำใหผมเกิดความสงสัยสวนตัววา “จะมีความเปนไปได
มากนอยขนาดไหน ที่การขุดคลองลัดทะเลจะทำให
สถานการณในภาคใตกลับดีขึ้นแทนที่จะเลวลง ?” 
เหตุผลที่ทำใหผมคิดก็คือเมื่อขุดคลองลัดทะเล ภาคใต
ของเราก็จะกลายเปนรานเซเวนฯ ปากซอยเชนเดียวกับ
สิงคโปร และอาจจะรวยกวาดวยซ้ำเพราะถาบริหาร
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อู HDW (Howaldswerke Deutsche Werft)  อูตอเรือดำน้ำชั้นนำของโลกจนถึงปจจุบัน
ในภาพพิธีประจำการเรือดำน้ำรุน 212 ของกองทัพเรือเยอรมัน

 ในการเสด็จฯ ประพาสเยอรมันครั้งแรก นอกจาก
จะไปทอดพระเนตรการขุดคลองคีลแลว พระองคยังได
เสด็จไปชมกิจการของอูตอเรือขนาดใหญของเยอรมัน
คือ อู HDW (Howaldswerke-Deutsche Werft) 
ดวย ซึ่งอู HDW นี้มีชื่อเสียงในดานการออกแบบ และ
สรางเรือดำน้ำในระดับชั้นนำของโลกตั้งแตสมัยนั้น 
มาจนถึงปจจุบัน เปนสิ่งที่ยืนยันใหเห็นถึงความ 
สนพระทัยของพระองค ในการที่จะสรางและพัฒนา
สมุททานุภาพของประเทศสยามตั้งแตนั้นเปนตนมา 
 ลวงเขาสูรัฐสมัยของลนเกลารัชกาลที่ ๖ สมุททานุภาพ
ของราชอาณาจักรสยามก็ไดรับการพัฒนามากขึ้น 
ตามลำดับ เมื่อสงครามโลกครั้งที่ ๑ ระเบิดขึ้นในป 
พ.ศ.๒๔๕๗ สถานการณดานการเมืองระหวางประเทศ
บีบบังคับใหราชอาณาจักรสยามจำตองประกาศ
สงครามกับประเทศเยอรมันมหามิตรเกา พรอมทั้ง 
ส งกำลั ง เข ายึ ดทรัพยสมบัติ ของ เยอรมันที่ มี อยู 
ในประเทศตามกติกา โดยเฉพาะเรือสินคาขนาดกลาง
และขนาดยอมจำนวนหลายลำที่จอดตกคางอยูใน
ทะเลอาณาเขตประเทศไทย ผลของการปฏิบัติอยาง
รอมชอมถอยทีถอยอาศัยซึ่งกันและกัน ทำใหการ 
ถูกบุกยึดกลายเปน “ยกให” โดยไมมีการทำลาย 
กอนจะเปลี่ยนมือ และเรือสินคาจำนวนดังกลาว 
ไดกลายเปนกำลังหลักของกิจการเดินเรือพาณิชย 
ของไทย รวมทั้งมีสวนทำใหองคประกอบสมุททานุภาพ
ของประเทศสยามสมบูรณขึ้นในเวลาตอมา ในชวง
สงครามเยอรมันไดสงเรือลาดตระเวนเบาชื่อเอ็มเด็น  
มาสวมบทบาทเปนโจรสลัดลองหน ดวยลักษณะพิเศษ
คือ หัวเรือมีรูปสลักเปนตัวหงสสีขาว (คลายครุฑของ
เรือรบไทย) มี ๓ ปลอง แมวาจะมีปนขนาดเบา เกราะบาง

เรือหลวงพระรวง เรือพิฆาตตอรปโดลำแรกในภูมิภาค ราชนาวีสยาม
เริ�มกาวสูศักยภาพในการโจมตีนอกรั้วบานดวยเรือลำน�้

แตก็มีความเร็วสูงเปนจุดแข็ง เรือเอ็มเด็น
ไดไลลาอาละวาดจมเรือสินคาของ
พันธมิตร สรางความปนปวนโกลาหล
เปนอยางมาก ในบริเวณชายฝงตะวันตก
ของมหาสมุทรแปซิฟกและมหาสมุทร
อินเดีย (สุดทายเรือเอ็มเด็นไดไปจม

เรือสินคาชื่อซิดนียที่นอกชายฝงออสเตรเลีย แลว 
ถูกตอนไปจนมุมและถูกจมโดยเรือลาดตระเวนหนัก 
ของออสเตรเลียที่ชื่อซิดนียเชนเดียวกัน....นับเปน 
เรื่องบังเอิญมากทางประวัติศาสตร : ผูเขียน) วีรกรรม
ของเรือเอ็มเด็นไดสรางความตื่นตัวในหมูประชาชน 
ในภูมิภาคเอเชียเปนอยางมาก หนังสือพิมพของ 
ทุกประเทศพาดหัวและติดตามขาวอยางตอเนื่อง  
รวมทั้งในประเทศสยามดวย กลาวกันวากรณีเรือเอ็มเด็น 
มีสวนสำคัญที่ไดสรางกระแสความตองการเรือรบ 
ขนาดใหญที่ทรงอานุภาพในหมูประชาชนชาวสยาม  

จนถึงกับไดพรอมใจกันบริจาคเงินทุนในการจัดหา และ
ในที่สุดเราก็ไดซื้อเรือหลวงพระรวง เรือพิฆาตตอรปโด
จากสหราชอาณาจักรอังกฤษ โดยเสด็จเตี่ยกรมหลวง
ชุมพรฯ เปนผูมีบทบาทสำคัญในการจัดซื้อ และนำเรือ
เดินทางกลับสูประเทศสยามดวยพระองคเองในป 
พ.ศ.๒๔๖๓ อานุภาพทางทะเลของสยามเริ่มแผออก 
สูมหาสมุทร 
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 นาวิกกานุภาพและสมุททานุภาพของประเทศ
สยามหยั่งรากมั่นคงขึ้น และกาวตอไปสูความสมบูรณ
ทั้ง ๓ มิติ (คือ อากาศ ผิวน้ำ และใตน้ำ) เมื่อมีการ 
ตั้งกองบินทะเลในป พ.ศ.๒๔๖๔ โดยเริ่มมีเครื่องบิน
ทะเลจากประเทศญี่ปุนจำนวน ๖ เครื่อง ใน พ.ศ.๒๔๘๑    
และกาวแรกของการจะมีเรือดำน้ำที่เกิดขึ้นดวยการที่
ลนเกลารัชกาลที่ ๖ ไดทรงใชความสัมพันธสวนพระองค
ติดตอขอสงนายทหารเรือไปเรียนวิชาเรือดำน้ำ 
ที่กองทัพเรืออังกฤษโดยใชทุนทรัพยสวนพระองค 
เพื่อเปนการ “สรางคน” เตรียมไวกอน มิถุนายน 
พ.ศ.๒๔๗๕ ประเทศสยามเปลี่ยนแปลงการปกครองจาก
ระบบสมบูรณาญาสิทธิราชย เปนระบบประชาธิปไตย
อันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข ทิศทางและ
นโยบายการขยายนาวิกกานุภาพและสมุททานุภาพของ
ประเทศจึงตกอยูในมือของคณะราษฎรและคณะรัฐบาล
โดยสมบูรณ แตดวยผลบุญขององคบิดาและบุพการี
ทหารเรือที่ไดทรงชวยกันวางโครงสรางกำลังทางเรือ 
ไวเปนรากฐานที่มั่นคง ประกอบกับความโชคดีที่ผูใหญ
ของกองทัพเรือที่เปน “ลูกศิษย” รวมอุดมการณของ
พระองคทาน มีตำแหนงอยูในคณะรัฐบาลชุดแรก ๆ 
ดวย จึงทำใหแผนการสัมนาสมุททานุภาพของไทย 
เดินหนาอยางไมสะดุด เรามีกองเรือขนาดเล็กสำหรับ
ปองกันชายฝงไดอยางครอบคลุม เรามีเรือปนหนัก 
เปนกำลังสำหรับโจมตีศัตรูในพื้นที่รอบนอกรั้วบานได 
เรามีเรือดำน้ำจำนวน ๔ ลำ สั่งตอจากประเทศญี่ปุน
ประจำการเมื่อ พ.ศ.๒๔๘๐ นับเปนประเทศที่ ๒  
ในเอเชียรองจากญี่ปุนที่มีเรือดำน้ำ เปนที่นาเสียดายวา
เรือลาดตระเวนขนาดเกือบ ๖,๐๐๐ ตัน คือ เรือหลวงตากสิน 
และ เรือหลวงนเรศวร ที่เราสั่งตอที่ประเทศอิตาลีกอนเกิด
สงครามโลกครั้งที่ ๒ ไดถูกประเทศผูสราง “ยืมแลว
ลืม” เอาไปใชการในสงครามโลกครั้งที่ ๒ และไดถูก
เครื่องบินพันธมิตรทิ้งระเบิดจมนั่งแทนในอาวเสียกอน 
ราชนาวีสยามจึงไมมีโอกาสไดใช กำลังโจมตีในทะเลลึก 
ทั้ง ๒ ลำนี้ ในสงครามมหาเอเชียบูรพา หากราชนาวี
สยามมีเรือโจมตีขนาดใหญที่สามารถสงออกไปสกัดกั้น

ทหารนาวิกโยธิน ขี่ชางไปปราบฮอ : นาวิกกานุภาพของราชนาวีสยาม
ในชวง พ.ศ.๒๔๘๐ - พ.ศ.๒๔๙๐ แผกวางไกลถึงยอดดอย 

ในระยะไกลรวมกับหมูเรือดำน้ำไดแลว ยุทธนาวีที่ 
เกาะชางในป พ.ศ.๒๔๘๔ อาจจะยายวิกออกไปเกิด
แถว ๆ ปากอาวไทยปลายแหลมญวน และผลลัพท 
อาจจะกลายเปนประวัติศาสตรที่ชอกช้ำสำหรับหมาปา 
นักลาเมือง ไมใชลูกแกะสยาม ก็เปนได...ใครจะรู 
 อยางไรก็ตามดวยกำลังรบทางเรือ (นาวิกกานุภาพ)  
ที่ประเทศไทยมีอยูในขณะนั้น เมื่อรวมกับองคประกอบอื่น
ไดแก กองเรือพาณิชย อูตอเรือ ซอมเรือ (บริษัทอู
กรุงเทพเปนของไทยแลวในป พ.ศ.๒๔๘๔) ฐานทัพเรือ
และทาเรือพาณิชยที่ ไดมีการพัฒนาขึ้นตามลำดับ  
สามารถกล าวได ว าประเทศเรามีสมุททานุภาพ 
ในองครวมอยูในระดับแนวหนาของภูมิภาค จะเปนรอง 
ก็เพียงประเทศญี่ปุนเทานั้น นอกจากเรือรบแลว 
กำลังรบประเภทอื่นเชนอากาศนาวี และนักรบจากทะเล 
(นาวิกโยธิน) ก็กอตั้งขึ้นและขยายตัวอยางรวดเร็ว  
และมีบทบาทสำคัญในการรบปองกันประเทศทางบก 

ในสงครามอินโดจีนตอสูกับขาศึกเพื่อปองกันดินแดน 
ฝงตะวันออกของอาวไทย รวมทั้งเคยรับงานพิเศษ 
ขึ้นหลังชางไปรบปราบจีนฮอที่ภาคเหนือดวย แต 
ในที่สุดดวยความเขมแข็งและกาวหนาเหนือองคกรอื่น
ในขณะนั้น ก็ไดกอใหเกิดผลเสียอยางใหญหลวง 
อัน เนื่ องมาจากความพยายามของคนกลุ มหนึ่ ง 
ในกองทัพเรือ ที่ตองการเปลี่ยนขั้วอำนาจในการบริหาร
ประเทศ จนนำไปสูเหตุการณประวัติศาสตรใน พ.ศ.๒๔๙๔ 
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เรือหลวงศรีอยุธยา : เรือรบที่ทรงอานุภาพที่สุด ถูกจมดวยเวหานุภาพ
ที่ขางวัดอรุณราชวราราม สมุททานุภาพของไทยถึงจุดผกผัน

อันเปนจุดผกผันของกองทัพเรือ เราตองสูญเสียเรือรบ
ที่ทรงอานุภาพมากที่สุดในขณะนั้นอยางนาสลดหดหู
เปนอยางยิ่ง เพราะถูกจมดวยฝมือคนไทยดวยกันเอง 

หลักสูตรระดับสูงของกองทัพเรือ ไดมีความเขาใจและ 
รูแจงในเรื่องสมุททานุภาพ ทั้งในดานที่มา ความหมาย  
ปจจัยเสริมสราง และองคประกอบอันเปนดรรชนีชี้วัด
ระดับสมุททานุภาพของประเทศ โดยมีความมุงหวังวา
ความรูแจงนี้จะเปนกาวแรกของขั้นตอนในการสราง 
“แนวรวมเพื่อนทหารเรือเพื่อสมุททานุภาพ” ตามที่
คุณครู พัน  รักษแกว ทานไดใหโจทยไว อันเปน 
แรงบันดาลใจใหผมคิดจะเขียนบทความนี้ เนื่องจาก 
เปนเนื้อหาในทางวิชาการซึ่งมีความนาเบื่อหนาย 
เปนทุนเริ่มตนอยูแลว ผูเขียนจึงไดพยายามปรับแตง 
รูปแบบการเขียน โดยใชสำนวนภาษาที่ไมเปนทางการ
มากนัก กับพยายามหลีกเลี่ยงการใชขอมูลทางสถิติ 
หรือตัวเลขที่ลงลึกในรายละเอียดมากเกินไป โดย 
ใชขอมูลเชิงเปรียบเทียบแทนเพื่อใหงายตอการเขาใจ  
รวมทั้งไดใชพื้นที่สวนใหญของบทความในการยกกรณี
ตัวอยางที่เกิดขึ้นในอดีต เพื่อสรางความนาเชื่อถือใหกับ
ทฤษฎี ตรรกะและแนวคิดที่ตองการนำเสนอ จึงทำให
บทความนี้มีความยาวถึง ๓ ตอน เกือบ ๕๐ หนา
กระดาษ ทั้ง ๆ ที่เมื่อเริ่มตนเขียนตั้งใจจะใหจบภายใน
เลมเดียวเทานั้น 
 หากทานผูอานเริ่มมีความคุนเคยกับ นาวาเอก  
มาฮาน อาจารยสอนประวัติศาสตร แหงวิทยาลัย 
การทัพเรือสหรัฐอเมริกา รูซึ้งถึงประโยชนของทะเล  
เขาใจในการใชปจจัยเกื้อกูลของประเทศในการใชทะเล
ใหเปนประโยชน และองคประกอบของเครื่องมือในการ
ใชทะเลใหไดตามตองการ ตามที่ผมไดสรุปเปนอุปมาวลี
ไววา เปนของที่ “พอใหมา – แมใหมา และตองหา
เอง” แลว  ทานก็สามารถเขาเปนสมาชิก “เพื่อน 
ทหารเรือเพื่อสมุททานุภาพ” ของคุณครูพันฯ ได  
แตถาทานยังไมรูแจง ก็ควรจะอานทบทวนบทความนี้
ทั้ง ๓ ตอน อีกครั้ง 
 ในการวิเคราะหสมุททานุภาพของประเทศไทย
ชวงสุดทาย หลังเกิดเหตุการณทางประวัติศาสตร 
ใน พ.ศ. ๒๔๙๔ นั้น ผมไดละเวนที่จะกลาวถึงเพราะ
เกรงวาจะเกินขอบเขตที่นิตยสารนาวิกศาสตรวางกรอบไว 

กองเรือดำน้ำถูกยุบ กองบินทะเลถูกยึด กองเรือรบ 
และหนวยรบนาวิกโยธินถูกลดหรือทำใหหมดบทบาทลง 
หนวยงานบนบกหลายแห งถูกยึดและเปลี่ ยนการ 
ครอบครอง สมุททานุภาพของประเทศก็พลอยลดนอย
ถอยลงโดยปริยาย และตองใชเวลาอีกหลายสิบปกวาจะ
สามารถฟนตัวไดอีกครั้ งอันสืบเนื่องมาจากความ 
ไมไววางใจที่ยังฝงลึกอยูนั่นเอง 
 ผมไมควรวิเคราะหใหลึกไปกวานี้เพราะจะทำให
การเขียนบทความนี้ผิดวัตถุประสงค อันอาจจะทำให 
ไมสามารถนำเสนอตอผูอานได จึงขอจบแบบดื้อ ๆ  
วา สมุททานุภาพของประเทศไทย ถือวามีปจจัยพื้นฐาน
ที่ไมขี้เหร เมื่อเปรียบเทียบกับเพื่อนบานในภูมิภาค  
สวนการที่จะพัฒนาใหกาวหนายิ่งขึ้นไปนั้น ขึ้นอยูกับ
คุณลักษณะการมองการณ ไกล และความเปน
ประชาธิปไตยอยางสมบูรณของรัฐบาล ทั้งนี้ทานผูอาน
สามารถวิเคราะหไดเองจากตัวอยางของประเทศ 
เพื่อนบานที่ผมไดนำเสนอมากอนหนานี้ได 
 
บทสงทาย 
 บทความนี้เขียนโดยมีความมุงหมายตามที่ไดตกลง
กับบรรณาธิการฯ คนกอนวา เพื่อใหขาราชการทหารเรือ
และบุคคลทั่วไปที่ ไมมี โอกาสเขารับการศึกษาใน
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แตก็ขอยืนยันกอนจบวา คุณลักษณะหรือการสนับสนุน
จากรัฐบาล คือกุญแจที่สำคัญที่สุดของการเสริมสราง

รัฐบาลไทย รัฐบาลใคร ?

สมุททานุภาพของประเทศ การเสนอความตองการ 
จัดหาเรือดำน้ำของกองทัพเรือเปนตัวอยางที่เห็นไดชัด
ที่สุด เพราะจากขอมูลของกองเรือดำน้ำในชวงเกือบ 
๓๐ ปที่ผานมา กองทัพเรือไดเสนอความตองการจัดหา
เรือดำน้ำมาแลวอยางนอย ๕ ครั้ง แตก็ถูกระงับทุกครั้ง 
ถาดวยเหตุผลวาใชงบประมาณมากเกินไปหรือประเทศ
กำลังประสบภาวะวิกฤต น้ำทวมฯลฯ ก็พอยอมรับได 
แตในครั้งหลังสุดซึ่งใชงบประมาณนอยมาก และเปน 
งบประมาณในสวนของกองทัพเรือเองแท ๆ อีกทั้ง 

มีการเตรียมการอยางสมบูรณที่สุดก็ยังถูก “ดึงเรื่อง 
ใหชาจนตายไปเอง” ในที่สุด เรื่องนี้ยังเปนปญหา 
คางคาใจ ที่บางทีนักศึกษาวิทยาลัยการทัพเรือรุนปจจุบัน
นาจะชวยสัมมนาหาคำตอบใหได 
 ผมขอจบบทความทั้ง ๓ ตอน ดวยกลอนตลาด  
๒ บท บทแรกแสดงถึงบทบาทของกองทัพเรือในฐานะ
องคประกอบสมุททานุภาพของประเทศไทย บทหลัง
สะทอนปญหาในการบรรลุภารกิจของบทแรก  
  
  อันภาระ        หนาที่                นาวีไซร            
 คือปกปอง            นานน้ำไทย          อันไพศาล 
 ทั้งรักษา              การขนสง (ทางทะเล)    ใหคงนาน 
 และขยายการ        ราญริปู              สูแผนดิน 
  กำลังรบ         นาวี                  มีจำกัด 
 สุดจะซัด               ศัตรู                 ใหรูสิ้น  
 ตองพึ่งพา             อานุภาพ            จากหนวยบิน 
 ทายสุดสิ้น            นาวี                  ตองมี “ด.”   
   
                       พลเรือเอก สามารถ  จำปรัตน 
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